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HUR GÄR DET FÖR MIDGET? 

ÄGARNA OM VOLVO SPORT 
Racers i samlarserie • Så föds en båtmotor 
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Kameratest: Ny Agfa • ABC för alpkörning -
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UTOMBORDSMOTORN BIJJJDAJi 1J'JI1i/ 
har genom erfarenhet visat sig va~a en av ma;kna

dens driftsbilligaste motorer i sin storleksklass 

Postfack 188 

~~ TECHNOIHPEX n 

TEKNISKA DATA: 
Cylinderdiameter 60 mm 

Slaglängd 60 mm 

Slagvolym 170 cc 

Varvtal 3700--4000 v/min. 

Effekt 7,5 hk 

Bränsleförbrukning 400 gram per 
hästkrafttimme 

Maximihastighet 
(beroende pi bittyp 8--35 km/tim 

Vikt 30 kg 

BUDAPEST 62, Ungern Telegramadress : TECHNOIMPEX 
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I NÄSTA NUMMER 

som utkommer fredagen den 26 juni får 
bl. a. modell flygarna ett specialreportage 
samtidigt som händigt folk får nya tips, 
bl. a. på ett lättbyggt fotostativ. 

• HUSVAGNEN KAN FöRNYAS häv
dar bl. a. en känd amerikansk formgiva
re, och i nästa nummer presenteras hans 
förslag tillsammans med några svenska 
visioner av den fulländade semesterbilen. 
• VAD TYCKER ÄGARNA om sin 
Lloyd Alexande?'? Den frågan besvaras 
i nästa nummer, där vi också får se ett 
intressant fotoprotokoll f rån en originell 
tävling, personbil mot löparstjärna. 
• TRIMNINGSAKTUELLT från olika 
fronter har Folke Mannerstedt plockat 
i hop, och bl. a. kommer en intressant om
vandlingstabell för den som vill räkna 
ut vad en eventuell trimning kan ge. 

Finessen med den amfibie, som ingenjör HJALMAR 
LARSSON hör skisserat, är alt nagot särskilt 
aggregat för propellerdrift inte behövs. Som 
synes på teckningen är det drivande framhjulets 
ekrar utformade som propellerblad. När amfibien 
gar i sjön vrids framhlulet ett kvarts varvat 
vänster från ratten räknat, varefter "ekrarna" 
ävertar drivningen. Som drivkälla används t . ex. 
en mopedmotor och kraften överförs till hjulet 
via en kuggväxel som på en utombordsmotor. 

Vem bygger vår amlibie? 
• Skulle det inte vara roligt att bygga 
en amfibie, en båt, som vid behov klätt
rar upp på land och fortsätter sin färd 
som motordriven trehjuling? Teknik för 
Alla ger kanske just er den chansen. 

För någon tid sedan hade vi i dags
pressen ett upprop om provbyggare, och 
en av dem som svarade håller redan på 
att bygga en båt åt sig själv på Teknik 
för Allas bekostnad. Nu vill vi ha kon
takt med de av våra egna läsare, som 
har den rätta kombinationen av händig
het och aptit på nya, originella arbets
uppgifter. Varför inte börja med vår 
amfibie? 

För konstruktionen svarar vår väl
kände ingenjör Hjalmar Larsson, och 
Teknik för Alla erbjuder sig att till den 
byggare, som tidningen anser lämpligast 
för uppgiften, betala kostnader för ma
terial mot att vederbörande för tidning-
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ens övriga läsare beskriver byggets gång 
dvs. delar med sig av de erfarenheter 
bygget ger. När amfibien är färdig, till
hör den givetvis byggaren själv. 

I framtiden kommer vi att på samma 
sätt erbjuda andra projekt för händigt 
folk, och intresserade byggare bör där
för redan nu anmäla sitt intresse. Skriv 
till "Chefredaktören", Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3, och skriv "Prov
bygge" på kuvertet. Uppge vilket om
råde ni är mest intresserad av och bifoga 
gärna foto på någon tidigare utförd 
uppgift. 

Har ni förresten något eget projekt, 
som av ekonomiska skäl hittills fått 
stanna på ritningsstadiet, så skriv gärna 
en rad och bifoga skisser, så kanske v i 
kan hjälpa er. Ni "betalar" även i så 
fall genom att dela med er av era erfa
renheter till andra intresserade läsare. 
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visar falufäraren Thord 
Andersson i hans Effyh
midget med Jap sprinter
motor. Förgfotot togs av 
PER·OLLE STACKMAN i 
samband med Anderssons 
seger i vårtävlingarna 
på Solvalla. På sid. 17 
tar vi en tilt på midget
sportens löge just nu . . 

TR YC K ER I AB FYLG IA STOCK HO L M le!! . 



rinl säll o pa bel"gskaalea 
Att slira på kopplingen borde vara straffbart! Den dras
tiska tesen är hämtad ur en snabblektion i alpkörningens 
ABC för er, som tänker bila i Alperna i sommar. För råden 
svarar den kände tyske motorskribenten ARTHUR WEST
RUP och hans tecknande kollega RUDOLF GRIFFEL. Artikeln 
bygger på deras bok "Im Auto Zuhause" som utkommit 
på förlaget Delius, Klausing & Co i Bielefeld, Tyskland. 

F
öre semesterresan brukar man ju 
"generalrepetera" på kartan, och 
kanske har ni då stött på en del 
mystiska sifferangivelser i Alperna, 

. ~iffror över överfartsvägarnas stig
nmg l procent. Först och främst bör vi 
kanske därför redan nu klara upp be
greppet stigning i procent. Den oinitie
rade kanske i första ögonblicket tror, att 
en stigning på 100 procent innebär det
samma som en lodrät vägg. Men som 
teckningen här nedan t. h. visar anger 
procenttalet hur mycket vägen stiger 
från en tänkt vågrät linje av 100 meters 
längd. 100 procent stigning innebär allt
så att man får en lutning av 45 grader 
att övervinna. Den stigningen kan vara 
svår nog, men dess bättre möter man den 
knappast på vägar föl" allmän trafik. 
Den brantaste stigningen, man kan räk
na med att träffa på i Alperna är 32 
grader, och den återfinns i passet Tur
rachel' Höhe i österrike. 

I övrigt behöver man knappast riskera 
att råka ut för stigningar på mer än 
högst 18-19 procent, och redan detta 
är undantagsfall. Genomsnittet av de 
mest utnyttjade passen håller sig med 
stigningar på 10-13 procent, Alpernas 
högsta pass, Col de L'lseran, 2 769 m, 
har således en stigning av 10 procent, 
österrikes Grossglocknerstrasse, 2 506 
m och 12 procent, St Bernhardspasset 
mellan Schweiz och Italien, 2473 m och 
11 procent osv. 

~tt bromsa sig nedför Alperna brukar kos la mer 
a~ d~1 smakar. Oc:,h den som möter en luristbuss 
mIl! I en serpentInkurva (t. h.) qör böst i att 
rehrera snarasI. Kurvan röcker Inte för båda. 
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Alpkörningen börjar i garaget. Så 
drastiskt skulle man kunna uttrycka det 
enkla faktum, att det är bilens tillstånd, 
som avgör om bergsklättrandet skall bli 
en nöjestripp eller en skräckfärd. Det är 
inte för inte som åtskilliga bilfabriker 
utnyttjar alpvägarna som teststräckor. 
Små, till synes oförargliga egenheter hos 
bilen, som t. ex. att bromspedalen behö
ver ett par pumpningar för att ge full 
effekt, att handbromsen behöver hjälp 
av fotbromsen för att hålla vagnen 
stilla, när det lutar framför rött ljus, 
eller att det brukar slå i styrinrätt
ningen ibland, kan "bryta ut" och blir 
allvarliga defekter, när bilen utsätts för 
de påfrestningar som alpkörningen inne
bär. 

Växelspaken kommer naturligtvis till 
flitig användning på bergsvägarna, men 
det gäller inte bara att växla utan att 
göra det i rätt tid. Hellre för tidigt än 
för sent är en god regel. Den som växlar 
för sent håller motorn i ett varvtal, där 
han med förlov sagt inte har mycket att 
ta ur den. 

Och det gäller verkligen att ta vara 
på den effekt, som finns, eftersom mo
torn på tvåtusen meters höjd fåktiskt 
bara ger tre fjärdedelar av sina sedvan
liga hästkrafter. Tekniskt ligger det så 
till, att den tunna luften ger en extra 
fet bränsleblandning (bränslemängden 
från förgasaren är oförändrad), och 
därige;nom blir cylinderfyllningen sämre 

än under normala förhållanden. Dess
utom vill kylarvattnet gärna koka och 
motorn blir varm. 

Är det tokigt att växla för sent, så 
är det så mycket värre att slira på kopp
lingen. En bilist, som på det sättet drar 
sig uppför berget, han förtjänar att 
"sitta i stocken" som extra attraktion 
vid nästa bil utställning. 

Så långt är allt gott och väl. Med 
muntert surrande motor svingar vi oss 
uppför berget. Men så öppnar sig där 
mitt i passet en hänförande utsikt över 
dalen eller en blomma, säkert en Edel
weiss, i varje fall något som absolut 
skulle göra sig i fotoalbumet. Alltså 
stannar man. 

Stopp där! Först och främst kanske 
ni kommer att stå i vägen för andra. 
Inte ens utvidgningarna efter vägen är 
några parkeringsplatser, de skall reser
veras för möten. I själva verket finns 
det, i varje fall om man undantar de 
modernaste alpvägarna, ytterst få möj
ligheter att parkera under upp- eller 
nedfärden utan att hindra trafiken. 

N å, då kör vi väl igen. Man vad nu? 
Motorn vill inte starta. Den får, som vi 
förklarade tidigare, för fet blandning. 
Här hjälper endast två saker, först och 
f rämst lugn, därnäst fullgas, så att den 
stackars motorn får luft nog att börja 
arbeta igen. Men då återstår naturligt
vis det där olycksaliga "start i backe" 
som körskolläraren alltid höll i bered
skap som en extra krydda i undervis
ningen. Är handbromsen i perfekt skick, 
kommer den väl till pass, annars kan 
man försiktigt backa bilen, så att det 
yttre bakhjulet får stöd av någon gräs
tuva eller annan upphöjning. 

Den verkligt uppfinningsrike kan ploc
ka med ett speciellt startblock i utrust
ningen . . Man har ett snöre bundet i bloc
ket, och när vagnen .... äl kommit igång, 
firar man in blocket med hjälp av snöret. 

(Forts. på sid. 25) 

Vad procenttalen för stigning innebör, illustrerar 
Rudolf Griffel enkelt men tydligt på teckningen 
avan. 100 procent stigning ger 45 graders vinkel. 
De flesta pass har emellertid en genomsnittI ig 
stigning av 10-13 procent, dvs . vägen höjer sig 
lika många meter från en tönkt vågröt linje av 
100 m löngd . 32 procent ör maximum i Alperna . 

Hisnande vyer och massor av lockande fotomotiv liiio. 
bjuds alpbilisten i rikt mått som lön för den,.. 
eventuella mödan . Och serpentinkurvorna ör inte 
hölften så krångliga som de ser ut, om man bara 
håller sig lill bergskörningens gyllene regler. 





Vi testar 
mopeden: 

VICKY·L 
• De flesta som någon gång har haft 
beröring med motordrivna tvåhjulingar, 
har med säkerhet hört talas om Victoria. 
Victoria Werke A. G. i Niirnberg banade 
väg för den körkortsfria "motorcykeln", 
genom sin "aktersnurra" som på kort tid 
blev synnerligen populär. 

Utvecklingen har sedan dess gått sta
digt framåt på Victoria Werke. Det var 
också med stort intresse vi inledde vår 
testkörning av den mest populära av 
1959 års Victoria-mopeder, Vicky-L. 

Reglagen hos Vicky-L är lättmanövre
rade, kopplings- och växelhandtaget ar
betar synnerligen smidigt. Bromsarna 
är av hög klass. Från 30 km/tim stan
nade mopeden med framhjulsbromsen på 
fem meter och samma siffra bokfördes 

också med bakhjulsbi·omsen. Med båda 
bromsarna åtdragna blev bromssträckan 
3,75 meter. Att använda framhjulsbrom
sen på en Earlsgaffel-försedd cykel, 
känns till en början ganska underligt. 
Kniper man till bromsen ordentligt, får 
man en känsla av att åka framåt i rikt
ning ned mot marken. När mopeden se
dan stannat, står den stilla några tion
dels sekunder, varpå den åker bakåt en 
bit. Dessa symptom är kännetecknande 
för alla Earlsgafflar, och gör inbroms
ningen mycket mjuk. 

Victoria-motorn behandlade vi ingåen
de i Tf A 11/59 efter vår provkörning av 
Rexoped. Vickymotorn är av exakt sam
ma utförande, och den jävar inte på nå
got sätt vårt uttalande om att Victoria
motorn är en av de bästa marknaden har 
att bjuda. Accelerationsprovet visade 
också jämnheten. Vickyn accelererade 
lika snabbt som Rexopeden, alltså på 9,7 
sekunder från 0-25 km/tim. 

Det skulle behövas mycket utrymme 
att redogöra för Vickyns alla finesser: 
t. ex. den väldisponerade pakethållaren, 
den rikliga förekomsten av bärhandtag 
och stickaxel på bakhjulet. Mitt uppe i 
alla rosorna är det emellertid på sin 
plats att rikta en anmärkning mot fot
stödet. Visserligen är det aven kraftig 
konstruktion, men det saknar returfjä
der. Därför är man tvungen att peta upp 

Victoria har åtskilliga år bakom 

sig som mopedtillverkare. Det se

naste tillskottet, VICKY-L, har prov

körts av SVEN ZETTERGREN, som 

här ger sina intryck av "tysken". 

• JAN SKAGERlING heter denna gån!! 
Teknik för Allas gästtestare (bilden t. v.) 
Han är 17 år ach har matorcykelkärkort, 
men efter ott ha blivit bestulen på sin 
motorcykel skaffade han sig moped. Vid 
det här laget har hon haft tre mapeder i 
sin ägo, och här nedan sammanfattar Jan 
i punktform sina intryck efter en ingående 
provkärning av Vicky L. 

• BRA DETALJER : Förnämlig fjädrinp för 
londsvägskärning . - Motorn drar lämnt 
äver hela varvregistret. - Mycket bra 
pakethållare. - Inte mindre än fem stäl
len som kan utnyttjas som bärhandtag. -
Mycket bra bromsar. - Snygg exteriör 
med väldisponerat utrymme. 

• MINDRE BRA DETALJER: Fotstödet sak
nar returfjäder . - Något tungstyrd på 
grusvägar. - Bromsarna gnisslar vid lätta 
inbromsningar. - Signalhornet hörs inte 
mycket när lyset är påkopplat. 

stödet med foten, eller om man inte vill 
smutsa ned skon, dra upp det med han
den. En ändring är ;faktiskt på sin plats. 

Det elektriska fungerade 'bra, lyset 
räcker gott och väl till för nattkörning. 

Exteriören hos Vicky-L är i all sjn 
enkelhet lyxig. Köparen kan välja mel
lan en blå-beige, en helblå, en röd-beige 
eller en gul-svart moped. Ett lagom ut
nyttjande av kromlister plus vita däck
sidor får han på köpet. 

Att klassa mopederna genom att säga 
att den ena är bättre än den andra blir, 
då många detaljer är en rent personlig 
fråga om tycke och smak, knappast ut
slagsgivande. För en rättvis gradering 
skulle krävas en expert jury. Däremot 
kan vi utan överdrift påstå att Vicky-L 
är en av de klart bättre mopederna på 
den svenska marknaden. • • 

• VICKY-L har en blockmotor på 47 cc slag
volym. Borrning 38 mm och slag 42 mm. Kom
pression l :6, effekt 0,8 hk vid 4700 v/min. Fär
gasare Bing med startchoke, halsring 8 mm. 
Svänghjulsmagnet Noris 17 W . Växellådan, som 
kan fås antingen 2- eller 3-växlad, är samman
byggd med vevhuset. 

Ram av pressad stålplåt. Svängarmsfiädring 
såväl fram som bak. Baknavet försett med stick
axel. Däck 23 X 2,25 med vita däcksidor. Bensin
tanken, som är placerad i ramen, rymmer 3,5 I. 
Omställbar kran för reservbränsle . 

Riktpris : inkl. hastighetsmätare 970 kr. Tillägg 
för 3-växlad låda, 30 kr. 

Earlsgaffeln utexperimenterades för att passa till TT-maskiner men börjar n u komma den standardmässiga produktionen till godo (nedan t. v.l Väg
mätaren är efter tysk noggrannhet graderad i hundrameter (i mitten). Den välplanerade pakethållaren (t. h.) tillhör avgjort en typ som bör få efter/öljare. 



Vi testar 
kameran: 

Vår test gäller denna gång en av de 
stora nyheterna från Photokina-mässan, 
nämligen Agfas nya spegelreflexkamera 
Colorflex. Här granskar STIG SANDElIN 
och SVEN ZETTERGREN denna kamera, 
som har påfallande många finesser med 
tanke på det förhållandevis låga priset. 

AGrA COLOBrLEX 
• Agfas representanter hade bråda da
gar på Photokina-utställningen i höstas. 
Fotohandlare och kameraentusiaster från 
hela världen dröjde länge vid den mon
ter, där Agfas nya spegelreflexer Color
flex och Ambiflex visades för första 
gången. Dessa småbildskameror med sin 
moderna formgivning och inbyggda ex
poneringsmätare tillhörde utställningens 
sensationer. Nu har Colorf lex kommit 
till Sverige, och Teknik för Alla har 
varit i tillfälle att testa denna intres
santa nyhet. 

Den enögda spegelreflexkameran har 
åtskilliga fördelar. Fotografen slipper 
ta hänsyn till parallaxen, då mattskivan 
alltid visar just det avsnitt av motivet 
som objektivet "ser", oavsett om man 
tar närbilder eller fjärrbilder. 

Denna kameratyp har också blivit allt 
mera efterfrågad under de senaste åren. 
En hel del kamerafabriker har tagit upp 
den enögda spegelreflexen på sitt prp
gram och man kan räkna med att många 
amatörer, som tidigare fotograferat med 
tvåögda spegelreflexkameror i 6X 6-for
matet nu blivit intresserade av den en
ögda spegelreflexen ismåbildsformatet. 
Detta filmformat ger ju möjlighet till 
att ta färg till ett lägre pris per bild 
än med rullfilm. 

Med Colorflex siktar också Agfa på 
de färgfoto intresserade, och kameran 
har där för alla de h jälpmedel, som är 
nödvändiga för att kunna ta goda färg
bilder. Bland finesserna lägger man 
märke till den ytterst lättskötta expone
r ingsmätaren. En enkel vr idning på in
ställningsratten ger ljusvärdet, som se
dan snabbt kan överföras till kamerans 
centralslutare. Denna har för övrigt en 
kopplad ljusväl'desskala, varför man kan 
skifta slutartid eller bländare utan att 
det inställda ljusvärdet förändras. 

Objektivet är också speciellt beräknat 
för färg. Agfas Color-Apotar är ett 
trelinsigt objektiv, som speciellt anpas
sats för att ge bästa möjliga färgåter
givning. Vid vår test visade det sig också 
att Color-Apotar gav en upplösningsför
måga, som var minst lika god som de 
t idigare testade objektiven av triplett
typ. Det fanns inte heller något tecken 
till vinjettering eller bildfältskrökning. 
Efter två stegs nedbländning uppnåddes 
en mycket god skärpa, som nådde sitt 
maximum vid bländare 11. 

Småbildskamerans kortare brännvidd 
ger ett större skärpedjup än vad man 
t . ex. uppnår, med en 6X6-kamera. Detta 
är naturligtvis i och för sig en mycket 
stor fördel, men det kan nog hända att 
6X 6-fotografer finner det en smula svå
'rare att ställa in skärpan på mattski
van, då de fotograferar med en små
bildsreflex. Colorflex har emellertid dub
bel kontroll av skärpeinställningen. Dels 
kan man ställa in skärpan på mattski-

van enligt det vanliga spegelreflexmane
ret, dels ha r man snittbildssökaren. 
Den sistnämnda är et t slags avstånds
mätare, som är kopplad till objektivet. 
En liten snittbild mitt i mattskivan visar 
ett avsnitt av motivet, och man har det 
exakta avståndet - och skärpan - då 
denna bildsektors konturer sammanfal
ler med bilden i övrigt på matt skivan. 

Inställningen av skärpan underlättas 
även genom springbländaren. Bländaren 
är alltså alltid öppen vid inställningen 
och intar automatiskt sitt tidigare in
ställda bländarvärde vid exponeringen. 

Vid testen konstaterades att kameran 
låg bra i handen och att snabbframmat
ningen - som spänner slutaren, frigör 
reflexsökaren, matar fram räkneverket 
och frigör dubbelexponeringsspärren -
var lättåtkomlig. Kamerahuset visade 
sig vara gediget utfört och hade påfal
lande god finish. 

En speciell finess var den lilla nippeln 
under objektivtuben, som stöder kame
ran, om man t. ex. vill placera den på ett 
bord för att ta bilder med långa expo
neringstider. 

Ett gott betyg förtjänar även objek
tivfattningen. Objektivet är djupt ned
sänkt och väl skyddat för ofrivillig be
röring. Den djupa fattningen ger t. o. m. 
en viss effekt av solskydd. 

Colorflex saknar dock en så praktisk 
detalj som tillbehörssko för sportsökare 
och blixtdon. Det finns dock ingen plats 
på kamerahusets ovansida för en sådan 
detalj, och, denna brist delar Colorflex 
med åtskilliga andra spegel r eflexer i 
småbildsformatet. 

Slutartiderna låg gott och väl inom de 
vanliga: toleranserna. Prontor-Reflex
slutaren visade rätt tid vid 1 sek, 1/ 2 
sek och 1/ 4 sek, var 15 procent för kort 
vidJ./ 8 sek, 20 procent för kort vid 1/ 15, 
1/ 30 och 1/ 60 sek, 15 procent för kort 
vid 1/ 125 sek och gav rätt tid vid 
1/ 300 sek. 

Colorflex tillverkas i två modeller. 
Modell 1 har spegelsökare av den typ 
vi beskrivit, och Modell II är utrustad 
med prismasökare. Colorflex I kan dock 
även förses med prismasökare, och de 
båda sökartyperna kan lätt växlas i ka
merahuset. • • 

• COlORFlEX är en enäRd spegelreflex· 
kamera fär filmformatet 24x 36. Kame ran 
ha r inbyggd exponeringsmätare , matt
skive- och snittbildsöka re samt snabbfram· 
matning. 

Objektivet är Color-Apotar l :2,8/50 mm 
och centralslutaren ä r en Prontor· Rellex 
med springbländare . , 

Colorflex I kostar 390 kr och Colorllex 
II med prismasäkare gå r på 498 kr. 

Tillbehör : Separat prismasökare kostar 
133 kr och beredskapsväska 45 kr . 

Tillverkare : ARfa Camera-Werk AG, 
Munchen, Vösttyskland . - Generalagent : 
Agfa Foto AB, Hamngatan 22, Sthlm C. 

Den nya Colorllex ör ett exempe l på modern 
formg ivning . Ska lor, rökneve rk och exponerings· 
mätare ör lätta a tt lösa av och sna bbfrommat· 
ningsarmen ör pra ktiskt place rad. På b ilden neo 
dan ses Colorllex II, som har en prismasökare . 
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"Sverige och ytkriget" heter en 
högaktuell bok om randstatens för
svarsproblem, som kommer ut i 
dagarna. Ur boken, som skrivits av 
överstelöjtnant ANDERS KJElL
GREN och som utges av Hörsta 
förlag, presenterar vi här några av 
tecknaren HARRY LANGES prov 
på tekniken i framtida krigföring . 

... Ett första klassens blixtkrigsvapen kan den bra· 
"'l1lI börande stridsvagnen bli . Utan tidsödande hjälp 

av ingenjörsförband klarar den själv övergångar 
av vattendrag. Därigenom elimineros också pro· 
blemet med personolförluster vid fromryckningor 
genom områden, som är radioaktivt "smittade". 

:FramtideD lörDyar lörsvaret 

Robusta landstigningsfarkoster kommer att medge trupp· och materieltransporter t. o. m. över havs
områden. Genom sin utformning får de också en fördel i tidsvinstens tecken: Stridsvagnar och annan 
tung utrustning kommer att kunna direkttransporteras till fiendekusten utan omlastningar. De påfallande 
släta ytorna hos detta framtidsfartyg underlättar en snabb och effektiv "desinficering" , samband 
med t. ex. atombombsanfall. Radardirigerot luftvärn klarar vid landstigningen skyddet för flyganfall . 

Även de mindre enheterna i framtidens sjöstridskrafter kommer att ges en avsevärd eldkraft. Det är 
nästan frestande att tala om " flytande artilleri·batterier" . På tecknaren Harry Langes framtidsvision 
(nedan) har en ny fartygstyp tagit form - en kanonbåt med synnerligen imponerande bestyckning. På 
fördäcket ses således något av typen " Stalinorglar " för luftvärnsraketer, medan fyra målsökande robo· 
tar placerats framför kommandobryggan . Akterkanoner och anti-ubåtsvapen kompletterar beväpningen . 

Motorisering är slagordet för de moderna 
landstridskrafterna och den rörliga eld
kraften kommer allt mer i förgrunden. Här 
ses en bandvagn försedd med tre pansar
värnsrobotar för stridsvagnsbekämpning . 

Mer och mer på band 

Lättare stridsvagnar som slår tyngre är 
ingen utopi, ty samtidigt som framtidens 
pansar förses med kraftigare kanoner räk
nar man med att bepansringen skall göras 
i motståndskraftig men lätt armerad plast. 

I atomkrigföringens tidevarv ställs höga 
krav på skyddet hos fordon avsedda för 
truppförflyttningar. I en lätt pansrad am
fib,ebandvagn bör soldaterna sitta nästan 
lika säkert som i ett stab i lt skyddsrum. 





Atskilliga timmar till sjöss ingår naturligtvis i utprovningen aven ny båtmotor. Hör har den nya 
svenska 8 hk-snurrans konstruktör, ingenior Gösta Stillerud, ovan och t. h., fångats under provtur 
med nyheten monterad på en hyperlött. italiensk plastbåt, som även kommer att säljas i S'!.erig,;. 
16 knop gör 65-kilosbåten med den motorn, som dock mest kommer att dra tyngre båtar an sa . 

Reportage: STIG BJORKLUND
SVEN ZETTERGREN (foto) 

Mc-ättliDg o gar • I 
• •• 

SIOD 

Vibrationerna i olika delar av motorgodset kan 
berätta åtskilligt om konstruktionen. Här provar 
ingenjör Gösta Stillerud sin senaste utbordare 
med en registrerande vibrationsmätare. T. v. ses 
dragkraftsmätaren. Nedan ett helt batteri av 
färdiga trehästare under den prov- och inkörning 
som ingår i fabriksrutinen före varje leverans. 
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När en liten båt med aktersnurra i vintras surrade omkring hela dagarna i 
Stockholms hamn, så var detta ett led i tillkomsten aven ny båtmotor. Ett gäng 
motormänniskor från Nymans i Uppsala med konstruktören, ingenjör Gösta 
Stillerud' i spetsen, hade dragit sig undan ' Mälar-isen till öppna vatten, och 
föremålet för deras omsorger var den 8 hk-motor, som i dagarna börjar leve
reras till båtägare landet runt. Teknik för Alla gjorde ett besök på motorlabora
toriet under utvecklingstiden och skildrar här det som ligger bakom premiären. 

H 
ur föds en båtmotor? När en 
moped- och motorcykelfabrik 
även slår sig på båtmotortill
verkning, uppfattar man det 
kanske i först~ taget som en 

rationaliseringsåtgärd, man sätter väl 
helt enkelt ett propelleraggregat på två
hjulingsmotorn. Men så enkelt är det 
inte, även om mopeder och motorcyklar 
nog skymtar i släktskapsregistret, när 
man börjar tränga in i förhistorien. 

Nymanbolagens lilla trehästars utbor
dare t . ex. leder sina anor tillbaka till 
den s. k. autopedmotorn, som togs bort 
från programmet, när två växlade mope
der började komma i ropet. Den utveck
lades i stället till en ren båtmotor och 
hal' i olika etapper avlägsnat sig allt 
mer från ursprungsmotorn. 

1954-55 experimenterade Gösta Stil
lerud med en extra lätt, tvåcylindrig 
motorcykelmotor på 175 cc. Samtidigt 
provbyggdes ett par exemplar av denna 
luftkylda motor föl' båtdrift, och när se
dan intresset för motorcyklar kraftigt 
dalade, fick man i varje fall skrinlägga 
planerna föl' den delen av programmet. 
l stället sattes krafterna in på att med 
erfarenheterna från detta bygge ut
veckla en tvåcylindrig utbordare. Efter
som den luftkylda prototypen blev allt .. 
för skrymmande, gick man in föl' vat
tenkylning, och av de ursprungliga 175 
cc blev 140, även om man fortfarande 
behöll principen med "tvillingcylindrar". 

Sedan i höstas har motorn gått i olika 
prov, både i laboratoriet och ute i sjön. 
När mälarisen hindrade provkörningen 
i Uppsalatrakten gjordes det upp planer 
på en månads provkörning på Lugano
sjön. Men så blev vintern mildare än be
räknat, man började räkna med att 

kunna köra i Malmö, ändrade planerna 
till Halmstad - och hamnade så små
ningom på Stockholms ström. 

- Vi brukade tänka på den "in
frusna" Lugano-resen, när det var svin
kallt på Strömmen i januari och feb
ruari erinrar sig Gösta Stillerud. Man 
blev inte precis varmare av det ... 

Provkörningen kan vara nog så hård
hänt ibland. Gösta Stillerud har t. ex. 
med avsikt kört med full gas rakt in i 
stenkummel, detta för att undersöka 
propelleraxelns hållfasthet. Propellern 
får gärna skadas vid ett sådant prov, 
det viktigaste är att axeln håller. Då 
kan man räkna med att reparationen vid 
en normal grundkänning inskränker sig 
till byte av brytpinne. 

I provkörningen ingår givetvis fart
prov och 18 hk med en utpräglad plan
båt är toppsiffran hittills. För mera 

Plastpåsen som reservtank är ett projekt, som 
man osökt kommer att tänka på , när man ser olja 
i paket. Oljepåsen nedan är fylld med växelhus
olja och bifogas varje ny motor vid leveransen . 



praktiska båttyper, t. ex. en campingbåt 
på ca 5Xl,6 meter, räknar dock kon
struktören med betydligt blygsammare 
siffror, 7-9 knop beroende på belast
ningen. 

Inne i laboratoriet körs diverse ut
mattningsprov, och i den vattenbalja, 
där motorns vattenpump får gå 1 000 
timmar i sträck, kan man t. ex. också 
koppla in en elmotordl'iven hävstång, 
som utsätter startmekanismen föl' av
siktlig tortyr. 

Samtidigt får prototypen demonstrera 
sin· styrka genom att "dra fingerkrok" 
med en dragkraftmätare. Motorn är pla
cerad på en rörlig bräda över en vatten
tank och f lyttar sig så långt f rån mäta
ren, som propellerstyrkan medger. Hur 
propellern uppför sig i vattnet studeras 
på samma gång genom en glasvägg, och 
genom att belysa propellern med ett 
stroboskop, som synkroniseras med pro
pellerns varvtal, kan man i lugn och ro 
studera hur vattenvirvlarna lämnar en 
t ill synes helt stillastående propeller. 

Parallellt med de avslutande proven 
pågick underhandlingar med leverantö
rer hemma och utomlands, och när kon
struktionen till alla delar val' detalj ut
formad gällde det att få igång tillverk
ningen av delarna. 

Motorkåpan skulle ha en tilltalande 
formgivning, och för den detaljen sva
rade Björn Karlström i intimt sam
arbete med personalen på motorlaborato
riet. Som material valdes glasfiberplast 
och tillverkningen anförtroddes åt 
Malmö flygindustri. 

P roduktionen av vevaxeln förlades till 
Heinkelverken i Tyskland, och för cy
lindrarna, i lättmetall med kromat lopp, 
hade man att välja mellan två obe
stridda auktoriteter, Mahle i Stuttgart 
och Karl Schmidt i Neckarsulm och 
Hamburg. Det blev Schmidt som fick 
jobbet och där tillverkas även en del 
andra pressgjutna lättmetalldelar. 

Huvuddelen av de övriga detaljerna, 
kugghjul m. m. tillverkas i den egna 
fabriken, och när de olika delarna bör
jade strömma in, gällde det att först och 
främst kontrollera kvalitet och pass
form, ge order om nödvändiga ändring
ar och först sedan kunna börja tänka 
på produktion. I slutet av maj dök den 
första åttahästarsmotorn upp till mon
tering på arbetsbänkarna hos Nymans 
och nu körs en mindre serie samtidigt 

- som reservdelsavdelningen ser till att 
propellrar, brytpinnar och andra detal
jer finns i lager hos cykel- och moped
handlare landet runt. 

- Skönt, när det börjar röra sig, tyc
ker Gösta Stillerud, som i egenskap av 
"pappa" till motorn fått övervaka till
blivelsen in i detalj, både här hemma och 
hos de utländska leverantörerna. Även 
en så pass liten sak som en båtmotor 
har ju ca 450 olika delar, även om man 
räknar förgasare och magnetapparat 
som en enhet. 

När en båtmotor presenteras, så hör, 
precis som i bilsammanhang, hästkraft
antalet till de viktigaste tekniska upp
gifterna. Men vad säger egentligen häst
kraftsiffran om en båtmotor? 

- I princip är antalet hästkrafter 
ingen säker indikering på vad båtmotorn 
förmår uträtta, fastslår ingenjör Stille
rud. Det avgörande är propellerns drag
kraft, och den uttrycks i kg. Sedan är 
det en annan sak, att även hästkraft 
angivelserna som bekant varierar allt 
efter land. • • 

För stud ium av propellerns arbete i vattnet använder sig Heinz Pichl hä r aven tank med g l~svägg 
och ett stroboskop. Dess b lixta r synkroniseras med va rvtalet och " fryse r ner " propellerns rare ise . 

l å ngt idsprovn ing av utbordare . kan som synes s ~e 
även på torra land. Over 600 lommar hade de har 
motorerna gått oavbrutet, när bilden togs. ljudet 
är enerverande/ men mon lär kunna vänja sig . 

T. o . m. utbordaren fär 220 vo lt växe lsträm åte r
finns under provkörn ing i laboratoriet. Men det 
rör sill inte om en ny mode ll utan om ett oggre· 
gat for 1 OOO· timmorstest av motorns vattenpump. 

En varvräknare behöver inte alltid vara kompl icerad. När vibrotionstochometern plac~ras mot motor· 
godset, svänger den tunga kraftigast, vars svängn ingstal svarar mot motorns va rvta l , har ca 4 000 varv . 



Vad anser de om • sin bil? 

Svenskt lör lartåkare 
Volvo Sport eller PV 544 Sport, som den fullständiga be

teckningen lyder, är en relativt ny bekantskap för svenska 
bilister, men den är ändå ett gammalt och inarbetat till
verkningsobjekt för vår största bilfabrik. Den 85 hk-motor, 
.som i augusti 1958 för första gången blev tillgänglig för 
svenska Volvo-kunder, har nämligen återfunnits i samtliga de 
vagnar, som gått på export till USA under tie senaste åren. 

Volvon med familjevagnskomfort och sportvagnsmotor 
appellerade som väntat mycket starkt till en speciell grupp 
bilköpare, och intresset för den nya vagnen var därför myc
ket stort redan från början. Försäljningen kom inte i gång 
på allvar förrän på senhösten 1958, men sedan dess har 
ungefär 1600 Volvo Sport funnit köpare. Ungefär var sjätte 
PV 544, som nu säljs i landet, har den starkare motorn. 

Exteriört sett skiljer sig Volvo Sport ytterst litet från övriga 
modeller. På motorhuvens sidor har ett emblem med "fågel
motiv" utbytts mot ordet Sport och samma beteckning åter
finns även till höger på bagageluckan. Vagnen levereras i 
Sverige endast i exteriörfärgerna grönt och beige. 

Mekaniskt är Volvo Sport helt identisk med den modell, 
som levereras till USA, medan däremot de amerikanska 
kunderna har andra önskemål i fråga om klädsel, färger 
och stötfångare. De säkerhetsbälten, som ingår som stan
dard i Volvo Sport, levereras inte till USA. 

Data lör PV 544 Sport 
Motorn i Volvo Sport är 544 :ans 

fyrcylindr iga toppventilmoto r BI6B 
utrustad bl. a. med dubbla fär
gasare. Slagvolymen ä r 1,58 li ter. 
Cylinderdiameter 79 mm och slag
längd 80 mm . Kompressionsförhål 
landet 8,2 :1. Maximal effekt 85 hk 
(SAE) vid 5500 v/min . Högsta vrid
momentet ör 12 kgm . vid 3500 vI 
min (vid ca 100 km/t im på direkt-
växel). . 

Koppling: Fjäderbelastad, enski
vig torrlamellkoppling. Växellåda : 

Fyrväxlad helsynkroniserad växel
låda. Utväxlingsförhållande : Ettan 
3,4:1, tvåan 2',2:1, trean 1,3:1, fyran 
1:1 och backen 3,6:1. Accelera
tionstider genom växlarna : O-SO 
km/tim 10,5 sek och 0-120 km/tim 
26 sek. 

Fjädring : Fram, separatfjädring 
med sp iralfjädrar och länkarmar. 
Bak, stel bakaxel upphängd i 
gummilograde bärarmar och sE'i
rolf jädrar, momentstag samt tvor
stag. Dubbelverkande, hydrauliska 
stötdämpare fram och bak. Kräng
ningshämmare fram . 

Bromsar : Självcentrerande hyd
rauliska bromsar av Duo Serva
typ. Handbromsen verkar separat 
på bakhjulen. Total bromsyta 1016 
cm'. 

Karossen är helsvetsad och sjölv
bärande. Bensintanken har place
rats bak och rymmer ca 35 liter. 

Elektrisk utrustning: 6 V batteri 
med en kapacitet av 85 ampere
timmar. 
ANDRA AKTUelLA DATA : 
Total längd .. . ... .. 4500 mm 
Total bredd ........ 1580 mm 
Tjänstevikt .... ... ... 1 040 kg 
Spårvidd fram . .. . .. 1 295 mm 
Spårvidd bak . . .... 1 315 mm 
Hjulbas . . . . . .. .. ... 2600 mm 
Toppfart . . ......... . 150 km/tim 
Riktpris . . .. . . .. .... 10995 kr 
Oms . ........... . .... 970 kr 
Skatt . . . •. . . . . . . . . . 166 kr 
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Teknik för A lla 

ställer tio 

närgångna frågor 

till fem 

ägare av 

Volvo Sport 

Varför köpte ni 
Volvo Sport? 

Hur långt har n i kört den? 

H ur anvä1lder 1li bilen? 

Hur stor är 
bensinförbrukni1lgen? 

Har ni haft 1lågra 
reparationer? 

Har er bil några särskilda 
1lackdelar? 

Har er bil några särskilda 
fördelar? 

Vilka förbättringar 
vill ni föreslå? 

Vilka tekniska finesser 
sätter 1li särskilt värde på? 

Vad anser ni om vagnen ur 
säkerhetssynpu1lkt? 

I nästa 

Verkmästare 
GOSTA SODERLUND 

Hade haft en PV 444 tidigare och 
tänkte först köpa en Special 2. Det 
blev nu i stället Sporten , men då 
inte för hastighetens skull, utan 
för att snabbt kunna komma ur en 
farlig situation, om en sådan 
skulle uppstå. 

1100 mil. 

Jag begaQnar den först och främst 
till och fran arbetet och sedan till 
vårt sommarställe ute i Akers
berga. -

Den håller sig något under litern 
i stadskörning. På landsväg drar 
bilen 0,77 I/mil vid en qenomsn itt
lig hastighet av 90 kmIhm. 

Nej , bara den vanliga garanti
servicen . 

En nackdel är att bakrutan ger 
då lig sikt . Jag har därför låtit 
montera på två flygelspeglar fram· 
till . 

Speciellt uppskattar jag den fyr
växlade växellådan . Man sitter 
mycket bra och säkert i bilen. 
Ryggstöden är betydligt bättre i 
Sporten än i gamla 444 :an. 

Om volvofabrikanterna ändå kun
de komma på ett lättare och snab
bare sätt att få bäddarna iord· 
ningställda . Är man ute på lång
resor, vill man ju fort kunna krypa 
t!" sängs och koppla av några 
tImmar. 

Styrningen har enligt mitt tycke 
blivit lättare, och det är bara bra. 
Den nya hastighetsmätaren och 
även vindrutespolningen är jag 
mer än nöjd med. 

Jag tycker att bilen är bra ur sä
kerhetssynpunkt. Man sitter sökert 
och känner sig inte lika utlämnad, 
som man gör i andra bilar. Säker
hetsbälten är standardutrustning, 
vilket borde gälla alla bilar. 

bi/test: 



•• 
Agal'e 

Akeriförman 
GUNNAR FROBERG 

Glasytorna har nu blivit 22 pro
cent större, och framrutan har 
dessutom höjts en aning och pos
sar nu min löngd förtröffligt . Med 
karossen har även vidtagits de 
förbättringar som saknades tidi
gare . 

Bilen har nu gått närmare 1 200 
mil . 

Min Volvo Sport används till 
största' delen i firman för kör
ningar till och från de ol ika ar
betsplatserna . 

I sta'n drar den 1,1 liter och vid 
landsvögskörninq litet olika be
roende på hasllgheten. Vid 14(}-
150 km/11m drar den litern jämnt. 

Inga reparationer förutom den 
sedvanliga garantiservicen . 

Jag har inte funnit några sörskilda 
nackdelar på vagnen. Det enda är 
att frömre ryggstöden ör i sva
gaste laget och att handskfacket 
går litet völ trögt. 

Sporten har en förnämlig accele
ration vid omkörningar. Jag tyc
ker, att man kör mycket tryggt 
uep till 140 km/tim, men sedan 
borjar vagnen fladdra litet. 

Motorn vill gärna glödtönda efter 
att den stannats . Kromen till sido
rutorna har redan börjat bli an
gripen av rost. 

Växellådan ör utmärkt. Volvos 
fina segdragningsförmåga även 
vid så låga hastigheter som 35 
km/tim är jag mycket nöjd med. 
Fjörde vöxeln omspänner ett stort 
register. 

Vagnen är den bösta av de sex 
bilar som jag hittills haft. Man 
har en fantastisk trygghetskänsla 
nör man kör. Bromsarna är ut
mörkta och visar ännu ingen som 
helst avmattning. 

leslar 

Distriktschef 
LARS WalKER 

Jag ville för det första ha en 
snabb och trevlig vagn, accelera
tionsmössigt sett. Bilen har även 
mycket goda vägegenskaper. 

I 

Drygt 1100 mil. 

Bilen anvönds till 90 procent ar
betet och resten privat. 

Jag tycker att brönsleförbrukning
en ör fantastiskt låg, då bilen en
dast drar 0,96 liter/mil på lands
vög och drygt en liter i stadstra
fiken . 

Inga reparationer. 

Jag tycker för egen del som gam
mal bilförare, att det är ett för 
långt hopp mellan tvåan och 
trean. Motorljudet bör även kunna 
dömpos. Sikten bakåt är inte till
fredsställande;--och framstolparna 
är ännu för tjocka, så det uppstår 
därigenom för stor död vinkel. 

Bilen är stabilt och robust byggd, 
och man könner sig både söker 
och völ skyddad, när man kör. 
Vagnen är i ävrigt utrustad med 
vindrutespolare och sökerhetsbäl
ten, vilket är en stor fördel. 

Knapparna till vindrutespolningen 
och vindrutetorkarna har fått en 
olömplig placering till höger om 
rattstolpen. Placering till vänster 
vore bättre, då behövde man bara 
sköta växelspaken med höger 
hand. Se vidare under nackdelar. 

Bilen är ju fyrväxlad och har bra 
bromsar. Genom den nya styr
snäckan har styrningen blivit per
fekt. 

Jag har tidigare haft fem olika 
vagntyper men ör mest nöjd med 
Volvo Sport . Den är ur både tek
nisk och sökerhetsmässig synvinkel 
en fullödig vagn. 

Volvo 

Murare 
K.-G. ROGST AM 

Jag fick böst betalt för min gamla 
bil, om jag bytte till en Volvo . 

Omkring 1 000 mil. 

Bilen anvönds som privatvagn. 
Jag kör till och från mitt arbete. 
Det blir för det mesta mellan fyra 
och fem mil om dagen. 

Den drar drygt litern i stadskör
ning och mellan 0,9-1 liter vid 
långresor. 

Jag har bara haft bilen inne för 
vanlig garantiservice. lackeringen 
har dessutom blivit påböttrad och 
jall har öven fått ny krom på 
stbtfqngaren. 

Det uppstår ett vibrerande ljud i 
hastighetsmätaren mellan 5(}-6() 
km/tim. 

Motorn är bra och har hittills gått 
klanderfritt. 

Görna en ny typ av vägmätare. 
Jag har redan nu haft flera styc
ken . Gick det även att få litet 
bättre service , vore mycket vunnet. 

Jag sötter mycket stort värde på 
den accelerationssnabba motorn . 

Bilen ör mycket bra ur sökerhets
synpunkt. Att sökerhetsbölten in
går som standard, ör en fördel. 
Bromsarna är mycket bra och sik
ten finfin. Vagnen ligger dessutom 
bra på vägen . 

SPOl't 

Pressfotograf 
INGEMAR BERLING 

Det beror på att jag kört Volvo 
under många år, och då olika 
modeller. Hade inte Volvo Sport 
kommit ut i marknaden, hade jag 
nog köpt en vagn ovett annat 
mörke . Man vill ju gärna ha något 
nytt och snabbt att åka i. 

1800 mil. 

Bilen anvönder jag vid mina re 
portageresor och givetvis även till 
privatkörn ingar. 

Vid långkörningar, d6 lag kör 
rött hårt, håller sig bensinförbruk
ningen omkring 0,9 l/mil. I stads
trafik döremot drar bilen upp till 
1,2 l/mil. 

Inga reparationer. 

Enda nackdelen jag kan komma 
på, är att sikten bakåt inte är fullt 
tillfredsstöllande. 

Frömsta fördelen är, att motorn är 
så accelerationssnabb. Den fyr
vöxlade växellådan tycker jag är 
underbar. Volvo Sport saknar de 
vanliga sportvagnarnas nackdelar 
ur bekvämlighetssynpunkt. 

Sikten bakåt kan nog förbättras 
på något sött. Utvönd igt borde 
det vara litet gladare förge r. 

Växellådan tycker jaq som nämnts 
ör bra. Vindrutespolnongen är stan
dard och det är ju en sak man 
annars måste ha skaffat ändå. 

Det finns in!l.enting att anklaga 
fabrikanten for ur sökerhetssyn
punkt. Dör finns allt, som erford
ros t. ex. bra bromsar och säker
hetsbälten . Vögegenskaperna är 
inget att klaga på, de har alltid 
varit bra hos Volvo-vagnarna. 

V östtyska Lloyd Alexander 600 
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BOBBY 

Den hör järnvägsbron kommer nu i en snobb
monterad Revell-byggsats. Bron är avsedd för 
skala HO och kostar 7 kr. Generalagent för RevelI 
ör Sven Wentzel, Apelbergsgatan 48, Sthlm C. 

Wentzels har kommit med nya tankar för modell
flygplan. Pendeltankar (överst) finns i 60, 100 
och ISO cc och g6r p6 respektive 9:SO, 9:SO och 
11 kr. Nedan en teamtank p6 10 cc (2:75) och en 
ny allroundtank p6 60 cc, vilken kostar 4:SO kr. 

:14 TEKNIK för ALLA 12/59 

Den kände raketexperten dr Willy Ley har till
sammans med Monogram-fabriken lagt upp en 
serie raketmodeller av framtidskaraktär . T. v. en 
trestegsraket med televisionssatellit och ovan en 
mindre raket av den typ som avseS' för trans
porter mellan rymdskepp och satelliter. General
agent ör Ingenjör Sigurd Isacson AB, Lidingö 5, 
och dessa plastbyggsalser kostar vardera 9 :75 . 

... fleischmanns vårnyheter har nu debuterat på den svenska marknaden. Overst t. v. ser vi ett ström
"lllllinjeformat amerikanskt Santa Fe-lok, som kostar 54 kr. Följande bild visar från ovan en kombinerad 

person- och resgodsvagn från New Haven-banan (15 kr), en tysk personvagn (14 kr) , en New Haven
personvagn (15 kr) och en Tourapa-vagn (14 kr). Industriloket ör Fleischmanns hittills billigaste modell 
lok och g6r p6 20 kr. Detta lok är 10,5 cm långt och avsett för 12-14 volts modelljärnvögar . 
Godsfinkan är svensk så tillvida att den har försetts med en svensk speditionsfirmas märke. Denna 
vagn kostar 10 :85 medan godsvagnen med behållare av "från dörr till dörr"-typ g6r på 12 :SO. 

Flamingo heter en ny båtbyggsats från Wentzels. 
Båten är 82 cm lång, har borrad kölstock, bord
läggning av utstansad flygplywood och däck och 
däckshus i hondurasmaho~ny. Byggsatsen, som 
kostar 38: SO, lämpar sig aven för radiokontroll. 

Äldre flygplanstyper är mycket populära modell
objekt. Hawk har nu kommit med en pIastbygg
sats till en modell av Supermarine S 6B, som i 
mitten av 1930-talet höll världsrekordet i hastig
het. Detta snabba siöflygplan var för övrigt 
föregångaren till den berömda Spitfire. Pris 3:90. 

Mister Mulligan är en annan populär " klassiker" 
fr6n Hawk. Detta racerplan deltog med framgång 
i amerikanska flygtävhngar 1934 och hor alltid 
varit populärt bland modellbygllarna. Pris 3:90. 
Generalagent för Hawk är Ing. Sigurd Isacson AB. 

Plastisan heier ett nytt plastlack med härdare. 
Det kommer från Hobbytjänsl, Olofsgalan 7, 
Stockholm, och en flaska på 250 g koslar 6 kr. 
Plasllsan 161 alla bränslen och kan användas för 
all lacka över dekaikomanier och modellfärger. 



!'Iäkt i bilen klarar kurvan 
• I och med de tilltagande motoreffek
terna och därmed ökade hastigheter för 
moderna racerbilar gör sig kUl'vtag
ningsproblemet allt mer gällande. I en 
kurva påverkas en vag-n av centrifugal
krafter, vilkas storlek är beroende · nå 
v-ag'l1ens vikt och ha<;tighet. För att be
mästra dessa krafter har man länge 
sökt göra vägP.'reppet så effektivt som 
m.öjligt. samtidf,:rt som man sänkt vag
nal'nas tyngdpunkt så långt det varit 
möjl igt. 

Månl!a IÖRningar, som har till uppgift 
att undpl'lätta kurvtagningar, har sett 
dagens ljus, men få har fått praktisk 
betvdelse, även om dag-ens vagnar i det 
fallet är vida - överlägsna vagnarna i 
bilismens barndom. Att komma till rät.ta 
med detta stora problem genom att söka 
öka friktionen mot vägbanan låter sig 
emellertid inte göras, eftersom frikt.io
nen helt blir beroende av vägbanans be
skaffenhet. Man kan nog inte komma så 
mvcket längre än vad man nu I!'iort utan 
att ta till mera drastiska åtgärder. 

En sådan åtgärd kan man med fo~ 
påstå att det är som ingenjör Ludwi.q 
K?'aus hos Daimler-Benz låtit patentera. 
Han söker helt nya vägar och uppväger 
cent.,·ifugalkraften genom den reaktions
kraft, som uJ1nstår hos en kraftigt acce
lererande luftstråle. 

I princip består uppfinningen aven 
fläkt, som är placerad i en tunnel vilken 
j!'ål' tvärs genom vagnen. Genom att 
flöjla propellerbladen åt höger eller 
vänster kan man få reaktionskraften att 
verka i önskad riktning, beroende på om 
det är en höge-r- eller vänsterkurva. Rent 
konstruktivt anger Kraus en mångfald 
alternativ, men grundiden med propel
lerfläkten gäller samtliga lösningar. 

Propellern drivs från växellådans ut
gående axel via en kuggväxel. Propel
lerns varvtal är således direkt propor
tionell mot drivhjulens varvtal. Flöjl
ningen av propellerbladen sker från 
styrsnäckan, och varje propellerblads 
vinkel är alltså direkt proportionell mot 
framhjulens riktning. 

Näl: framhjulen är ställda rakt fram 
är propellerbladen ställda i neutralläge 
och gel' då ingen luftström åt någotdera 
hållet. Propellern "stjäl" då heller ingen 
större effekt från motorn. Så snart 
framhjulen vrids, får propellerbladen 
anfallsvinkel och ger en luftström vars 
reaktionskraft motverkar den centrifu
galkraft, som uppträder vid rådande 
"styrvinkel". Centrifugalkraften är 
enligt ovan beroende även av hastighe
ten hos vagnen. Propellerns utväxling 
är dock så anpassad, att propellerns 
luftström får en reaktionskraft som an
passas till vagnens hastighet. 

Reaktionskraften hos luftstrålen blir 
enligt konstruktöl'en, oberoende av "st yr
vinkel" och vagnhastighet, lika stor som 
centrifugalkraften. Principteckningen vi
sar en sådan bil uppifrån. Tvärs genom 
bilen, så nära tyngdpunkten som möj
ligt, går lufttunneln. I denna är propel
lern belägen kopplad dels till drivmo
torn, dels till stYl·snäckan. 

Teckningen visar framhjulens läge 
(blått) i en högersväng. Propellerns blad 
är då så ställdå, att den ger en kraftig 
luftström åt vänster. Centrifugalkraften 

De! enda yllre arra ngema ng , som skulle behövas för all stölla upp en bil i kurvo rna vore ell lu ft 
intag re spektive -uts läpp på vardera sidan av karossen . Utb lå sn ingen rikta s o ch reg lera s automat iskt. 

" Silen gick in i ku rvan med för hög fart och sladdade av vägbanan .. . " Situa
tionen är inte ovanlig varken i trafiken eller på racerbanan, men den borde 
kunna förebyggas med teknikens hjä lp, anser en uppfinn ingsri k tysk ingenjör, 
som nu funderat ut ett vapen mot kurvsladden . M ercedes-koncernen har patent
rätten men fö rn ekar a lla planer på att genomföra systemet i praktiken. 

vill dra vagnen ur kurvan åt vänster, 
medan propellel'n vill dl'a den in i kur
van med samma kraft. 

Detta sätt att lösa kurvtagningspro
blemen är onekligen effektivt men läm
par sig inte föl' praktiskt bruk, enligt 
vad Daimler-Benz forskningsavdelning 
berättar för Teknik för Alla. Den vinst 
detta arrangemang eventuellt skulle ge, 
kompenseras säkert av de tekniska kom
plikationer och fördyringar systemet in
nebär. Dessutom är verkningsgraden hos 
en sådan propellerdrift inte särskilt 
stor, varför systemet i vardagsbruk inte 
heller av den anledningen är fÖl'svar
bart. 

För att luftstJ 7_len skall ha sådan 
kl'aft, att den uppväger den centrifugal
kraft som uppträder hos ett tungt for
don i en tvär kurva, måste den bli syn
nerligen kraft~g, vilket säkerligen skulle 
vara mindre trevligt föl' eventuella med
trafikanter. Vad skulle t. ex. en fot
gängare eller cyklist säga om han blev 
utsatt föl' en luftstråle med något tons 
tryck när han i en kurva blev omkörd 
av ett dollargrin? 

Kraus själv hade dock i första hand 
tänkt sig "kurvfläkten" använd på ra
cerbanan, där ju kurvtekniken ställs på 
betydligt hårdare prov än i vardags
trafiken. • • 

Teckn ingen visa r pri nCipen fö r ludwig Kra us "ku rvflä kt". Vid en högersvä ng flöjlas fläktens 
b lad , så att luftströmme n motve rkar ceotr,fugal kraften , dvs . luftst rMen rikla s åt vänster. 
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Teknik för Alla 
• Bilen som tävlingsinsh-ument har all
tid sin lockelse för en stor kategori både 
unga och äldre, och Teknik för Alla kom
mer nu med en ny ul'klippsserie just på 
detta område_ Vi kommer, att presentera 
en del mer eller mindre kända märken 
ur racersportens annaler och försöka ge 
en uppfattning om vad som döljer sig 
bakom märkesbeteckningen_ Som synes 
nedan presenteras den aktuella vagnen 
både i fotografi och treplansskiss, A v
sikten, är nämligen att samtidigt ge in-

Moto .. spo .. tens 
rULLBLOD 

Ferrari 250 Testa Rosso, som byggs i den ita
lienska staden Modena , tillhör klassen sportvag
nar över 2 liter. Racerns namn betyder " röd_ 
topp" beroende på dess röda topplock. Testa 
Rossa är ingen fabriks racer, men den släpps en
dast i händerna på förare som visat sig behärska 
vagnar med sfora fartresurser . Med största ut
växlingen garanterar nämligen fabriken en topp
fart av 275 km/lim I Testa Rossa ör f. Ö. en kom
promiss mellan den tidigare fyrcylindriga sport
vagnen, och den tolvcylindriga Gran Turisimon. 
"ket har med sin tolvcylindriga V-motor en 
enOrm segdragningsförmåga. Initierade säger aH 
den är mycket löttkörd - t . o . m. i stodstrafik_ 

'A 

startar samlarserie för bilbitna 
hesserade modell byggare_ en chans att 
utöka sin samling, och eftersom vi valt 
en skala, som anpassar sig till mini
'r acing, kan man väl säga, att vi slagit 
inte bara två utan tre flugor i en smälL 
Många miniracerintresserade har säkert 
då och då lekt med tanken att själv till
verka kar osser föl' att utöka vagnbestån
det, och här blir vål' nya samlarserie till 
mycket god hjälp. Genom att direkt ko
piera profilerna nedan och använda foto
grafiet som kompletterande underlag 'kan 

man nämligen med normal händighet 
ganska snabbt trolla f ram en ny vagn i 
skala 1/32, dvs. för den "smalspårigaste" 
miniracerbanan_ För modellbygget kan 
man använda sig av olika material, 
balsa, plast etc_ och Teknik föi' Alla 
kommer att längre fram demonstrera 
hur ett sådant bygge går till. Att vi 
företrädesvis kommer att hålla oss till 
sådana märken, som inte r edan finns att 
köpa som. modeller i den aktuella skalan, 
bör öka seriens värde. ' •• 

Italienska .. e .... a .. i 250 Testa Rossa 

-"'----
I 

• TESTA ROSSA-DATA I m NOTSKAl: Tillverkare: Ferrari Automobili, Viale Trento e Trieste. 79, Modena, I~alie~. Motor: 6O-graders 12-
cylindrig V-ställd vattenkyld motor. Borrning 73 mm, slaglängd 58,8 mm. Slagvolym 2 953 c~: KompresSion 9,8: I .. Enkel over!,ggand.~ ka,!,Clxel (en per 

, topp)_ Maximieffekt 300 bromsade hk vid 7200 v/min _ Sex stycke~ dubbelpor!ade Webe~-forgasare. He~synkronlserad f'trvax la';! vaxel!ada . Bromsar, 
fram och bak Ferraris hydrauliska med 35,5 cm diameter. Framstankska.rmen IOdragen for !l tt ge det basta. luftge~omslappe! for kylningen av fram
bromsarna. Toppfart med hägsta tillgängliga bakaxelutväxling, 275 km/11m. Tes!a Ros.sa-verSlonen '!V Fe!ran har 1111verkats I ett tlugotal exemplar. 
Av dessa finns omkring 15 i USA och återstoden i Europa. Generalagenten I Sverige - Tore Blurstrom, Orebro - hor det enda exemplar, som 
placerats i vårt land. Inköpspriset på denna från förra året ur allmönna handeln ulgångna racer håller sig omkring 60 000 kronor. 
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Apropå omslaget 
Djurga rdsloppet har bl ivit nogot av en i n~titut io n för vara nard l~ko midg et,?kare . V~~je . å r bruka r ~II 
femtonta l nordis ka , tyska ach engelska forare stråla samman for att få blåsa ur s in a ~-kub lks 
sprintermotore r pö dc n sva rkörda banan i Helsingfors . PO bano r av Djurgå rdsloppets kara k.ta r bru~ar 
dessa lälla , men måttligt starka fyrhjul ingar go fa rta re än I. e x. Porsche Spyder och Fe rraro Mon dlo l. 

KRlIrTTlIG MOT' MIDGETKRISEN 
Midgetsporten i Sverige har under de senaste säsongerna fört en rätt t illbakadragen 

tillvaro. I sommar är - det emellertid meningen att det skall blåsas nytt liv i denna 

" lilleputt-racern as ' egen sport : Sverige får nämligen då på Rommehed sin första mid

getskola med legendariska Sven "Bergvägg " och Thord Andersson som " magistrar". 

'M idgetspol'ten i Sverige kom, 
mer att försvinna. Föra1'l1a 
i den så kallade F-3 klassen 
har tappat intresset - föl' 
få tävlingstill fä llen, Halv-

racern Formula junior kommer att kon_o 
kurrera ut midgetklassen, Om ett par år 
är F-3 kanske bara ett vackert minne, 

Sådana uttalanden har på sistone fö
rekommit rätt fl itigt bland motorspor
tens "förståsigpåare". För en midget
entusiast verkar kommentarerna i hår
daste laget. Men vad ligger egentligen 
bakom de beska omdömena? Kommer 
verkligen midgetk lassen att eliminel'as 
från tävlingsprogrammet, när Formula 
junior kör igång på allvar? Teknik föl' 
Alla har forskat närmare i problemet 
midget, och när vår "omslagsföl'al'e", 
midgetstjärnan och bildi rektöl 'en T h01'd 
Ande7'sson fick komma t ill tals, blev det 
annat ljud i skällan . . . 

Ex-stockholmaren och numera falubon 
Andersson, har nämligen stora planer 
föl' midgetsporten : Han tänker starta 
en svenskt racersk'lla föl' landets mi d
getförare, där de bl. a, får tillfälle att 
övervinna en rad onödiga fel. 

Den första midgetkursen kommer han 
att ordna strax efter midsommar på 
Rommeheds 1 OOO-metersbana, 8 km sö
der om Borlänge. Där skall midgetfö
rarna under några dagar få fritt spel
rum i sina egna vagnar, Från fÖl'arhåll 

_ har visats stort intresse föl' nyheten, och 
allt tyder på att minst tiotalet ekipage 
kommer att möta upp, 

- Efter midgetkursen hoppas vi att 
det åter blir fläkt av gammalt fint mär
ke på midgettävlingal'l1a. Utvecklingen 

måste gå dithän, att det rent maski
ne lla skall klaffa lOO-procentigt och att 
själva föral'prestationerna kommer i 
fl'ämsta rummet. Och även om jag tror 
mycket på Formula j u nior, har jag svårt 
att tänka mig att den skall kunna ra
dera ut midgetsporten, hävdar "racer
magistern" Thord Andersson. 

Bortsett från den nya given måste 
man konstatera att midgetsporten de se
naste åren fört en rätt tynande ti ll varo. 
Det är inte utan saknad man erinrar sig 
den tid då motorbitna vallfärdade i mas
sor föl' att se hur Åke J önsson, Eiler 
Svensson. Oscar Swahn, Raymond Sjö
qvist, Brune Tavell och andra midgetess 
kämpade på svenska banor, Då tyckte 
publiken det var roligt att se midget och 
det fanns ett helt koppel av toppnamn. 
Sedan dessa färgstarka förare försvann, 
kom en del nya förmågor, men publiken 
uteblev i många fall. Antalet tävlingar 
sjönk, och föralTutinen blev sämre. 

Visst f inns det toppförare i dag, men 
dessa är så helt överlägsna konkunen
tern a, att de publikdragande spännings
momenten kommer i bakgrunden. Och 
när publiken intf'l kommer, är det heller 
inte många förare, som har råd att 
hålla sitt vagnmaterial i trim. 

J ust för att ge midgetsporten en väl 
behövlig vitam ininjektion, har Thord 
Andersson tagit initiativet att ordna 
detta träningsläger för våra mirlgetfö
rare. På läral'sidan kommer han att få 
god hjälp av S ven "Be1',gvä,q,g" A nclers
son. T illsammans konuuer de två att 
dela med sig åtskilligt av sin fleråriga 
tävl ingsedarenhet, 

SVEN ZE T TERGREN 

De svenska toppförarno Brune Tovell och Ray
mond Sj'äqvist vä nta r på all sta rtfloggan ska ll 
falla vid tävlingar på Ska rpnäck. Raymond Sjö
qvist - d irektör i Räddn ingskåren - hålle r f, ä . 
sedan 1954 svenskt midget rekord med 130 kmilim. 

I Amerika kör mon s. k, Boa rd Tracks på 4OO-me· 
tersbanor . Det hor bl ivit en enorm publiksport, 
som brukor hänföra 30000 å skå dare pe r tävl ing . 
En omer ikansk vagn , oftn utrustad me d VIS-mo
tor , beting ar e ll pris a '/ ca 30000 kr i inköp. 
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Den i Tf A 7 omnömnda specialtoppen för BMC :s 
B-mofor I ger framför allt en kraftigare accelera
tion. PÖ bilden ovan ses nörmast specialtopploc
kel, medan ett standardlcck ses i bakgrunden. 

insuqningsport 

sektion A-A 

1I.5mm 

Tillve rka en tolk utav 
plåt i detta utförande 
och slipa ur insugnings 

porten i sektion A-A 
hU s tolken just gA r 
1genom. 

55 BäsTAR BLIR 100 
Ända upp till 100 hk kan man med hårdtrimning få ut av den 55 hk-motor, som bl. a. 
återfinns i Austin A 55 och Morris Oxford. FOLKE MANNERSTEDT redogör här för 

. olika effektalternativ. Själva trimningsanvisningarna var införda i Tf A nr 7 i år. 

M 
ed utgångsl)Unkt från ait senaste 
modellen av B-motorn i original
skick är på 55 hk vi(l kompres
sionsförhå LLande 8,3 mot tidigare 50 
vid kompression 7,2 kan följande 

trhnningsalternativ föreslås: ... 

]) )(ontering a.v l\IGA-ventiler, vidgn ing, 
uppre nsning och putsning a.v kanaler, avliigs
]landet av den skar-pa. tungan i förbrånnings
rllmJllet. samt by\' ling 1-1 ,5 mn} av cy linder
lock et till 9 i kompression eller övergång till 
lllana kolvar - det senare dyrare och liimp
ligast pndast om d et är dags tör omborrning 
- kan heriikna.s ge ca 12 procent ökning av 
motoreffekten, alltså ca 61 hk. 

F-.... 

slipas ned 
2,5mm 

korta denna del av 
borra upp 29,5-30mm ventilstyrningen 
avgashalsen med 2,5 mm 

2) Föregående alternativ ))IU8 dubbla IlA" 
SU-förgasa.re, tYll H4

9 
torde kunna. ge ytter

ligare 9 ii 10 procent, alltså totalt 66 hk. 
3) Trimning enligt alternativ 2 plus över

gång till kamaxel IR 603 ger viii 6 ii 7 \.ro
cent ytterligare effektök.ning nled cirka 71 
hästar so.m resultat. . 

4) Origi.nal 1\IGA kamaxel och j övrigt alter
nativ 2 ger ca 75--76 hk, dvs. en hel del m era 
"Vid toppvarv än kamaxel 603, som speciellt tar 
sikte på bättre acceleration. 

5) Är putsnings- och Ul}pry mningsarbetena 
extra väl utförda med noga iakttagande av 
teckn ingarnas anvisningar, kan man nn t.o.m. 
riikna med upp till 78--79 hästkrafter vid 
5700--.5 800 v/ min. Tiindningsinstiillnjng 4° 
töre övre död punkt. 

6) Nästa steg blir SI)ecialkamaxeJn. En så
dan kan ju ge sina 6--8 procent extra och 
man är därmed Ulll}e i ca 85 hk vid ca 6200 
v/min, men med en mera svårkörd vagn . 

Tändningsinstii..llningen skall bår vara 5--
60 före övre dödpunkten. 

Så lå ngt kan vi komma på vanlig bensin -
men gh'etvis 97 oktan. 

)(ed specialbensin, dvs. f lygbensin med ok
tanvärde 100 e ll er <Uiröver, kan vi komma. 
ytterligare en bit, men därvi<l är vi också 
inne l)å ·speciella. t-ä,vlingstrimningar, och 
dessutom måste man hålla. reda. på, om dylikt 
bränsle är tillåtet vid tävlingarna. ifråga. Här
till kommer också problemet., att dylik ben
sin inte finns i allmänna hande ln , , -arför alla 
planer på Iå. n gkörni n gar helt måste utes IUt...·l.s. 
Trimningarna. kan dock givetvis ha sitt in
tresse trots detta, och här är recclltet: 

7) Specialkoh 'ar m ed kullig tOI)ll, av Ila "isad 
efter förbränningsrum.mets form och med be
teck n ingen IR 1108, g'er kompressionsförhål
landet 10: 1 oeh torde som tillägg till trim
ningsalternativ 5 ovan ge ca 6 proc(>nts f"xtra. 
e ller 85 hk och med alternativ 6 sålunda ca 
90 hk. 

Det är extra "Viktigt att kontrollera. att den 
omtalade "tungan" i förbränning-srummet inte 
slår i kolven utan putsas av sr, kraftigt att 
detta undviks. Detta kontrolleras m ed hjii.lll 
av m.odellcra "Vid topplock.rnonte ringen. 'Minst 
1,5 Jnm frigång bör finnas. Observera också 
att denn a höga kompression kriiver grövre 
koh' hultar, varför "Vevstakar också m åste 
byta •• 

km/tim 
200 

Hastigheter på olika växLar 
Standard 

------ SpeciaL 

Kolvarna med ovan angiven utformning le
vereras m ed härför passande kolvbult.ar och 
, 'evsta .·kar med beteckning AEH 431 o ch AEH 
433. Två st. av "Vardera torde beställas efter
som (let är skillnad på. höger,- ocb "Vän sterkol
var. D essa vevstakar har helt f lytande Kolv
bult av 22,22 nlm grovlek. 

8) Genom att montera en större tY I) förga
sare med 44,45 mm genomsHipp dvs. 1%". och 
som bar beteckningen A UC 780 samt hiirtill 
passande sl}eciel l t insugningsrör AElI 200 
(som givetvis måste poleras noga) kan motor
styrka.n ytterligare ökas ca 2 hiistar till re
spektive 87 och 92. Till dessa förgasare Ii nns 
dock inga hiftren are, men d.å sådan är ' önsk
viird i varje faU för landsvägskörning, kan 
standard luftrenare användas. AnslutninJ:"e n 
borras upp till 46,04 mm diameter, och lås
muttrar och ventilationshål ändras för att 
pa.ssa 1%" förgasarefläns. 
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9) ~Ied den i Tf A nr 7 avbiltlade slleciaJ
tOI)pen kan framför allt e n utonlord~ntlig 
acceleration uppnås men också c n ökn in g av 
tOPI}effekten m ed kanske 8-9 procent om er
forderlig uppry mning av ventilernas omJ:"iv
ning görs. "Effekten blir sålunda omkring 
95 hk med )'[G -kam o ch 100 med Sl)eeialkam
ax.-I . 

J1'ö r högre , -arvtal än 6 000 krävs hårdare 
,·entilfjiidrar med del nummer lH 1112. men 
dessa anstränger lyftare, vipI)armar och kam 
ext r a hårt och bör inte an\7ä ndas annat än i 
samba.nd med tävling och absolut inte i .. lag
ligt bruk. 

F r ån och med trimningsalte rnativ :l. bör tör 
h;i.rd körnin g tändstift Champion N3 använ 
das oeh vi<l mindre ansträDJ:"ande körning Nr;. 

Som vägledning tör b(>dömning av vilka 
hastigheter som kan nås på o li.ka viixlar (has
tigheter som beller iJlte bör nii mnviirt över
skridas) återfinns här t. v. ett diagram, ut
arbetat för standard utväxlingarna och ett på 
basis av speciella växf'lhjul . som liks om iiv
riga bär n ämnda, trimningsdf'taljt"r kan erbål-
19,8 ~cnom i tidigare a ·rtikel (nr 7) nii.mnda 
firman A. B. Sportear. • • 



Så här ser en modelljärnvög ut i begynnelseskedet. Spåren har bärjat läg
gas, men ön återstår mycket ir.non anläggningen börjar to form. ledningar 
skall dras och landskapet skall byggas upp med dalar och höjdsträckningar . 

Ett modernt Santo Fe-tok rullor fram över en åtderd omlig timmerb ro i ell 
vilt klipoiga bergen-landska p. En av d e stora fördelarna med modelljörn
vägshobbyn är att fantasin kon få åtskilligt spelrum vid londskopsb)'gget. 

L--
M_ i-_o k_t u_e '_It :----11 H U r kl a ra r kurvan? • ni 

• . \lod c lljHrn\'iigen s kllr\IOr kan sUgas vara 
av två s lag. Del s är det kunror, s ont lagts 
för intr:,\'c k cts skull , dels är d ct fråga om 
kun'or, so m t vingats fram av IItry mm(·sskiil. 
I d(' t senare fallet händ er det ofta att I .. II r
, 'orna blir m~·ckct snäva. 

J)et g-:'tr e nle llertid inte att b yg'ga kur\'orna 
}Hlr s nH.\·a som Ju·l s t . Ett m cd .... stort mo<](-·lIok 
k.an \"anli:;tvis inte Idara s nHvarc kurvor iin 
si'ulana mN) tO ('Jn radie. Är rul1i('o mindre 
bet~' dt'r d et att lok och I>assa~'('rarvagnar 
spåra r ur . !lO cm får <lod .. anses "ara ('Il 

,~rans l .. a liten klln' rndi(~ , o('h ju större J'fuli e 
nlan a ndind c r, ju biittrc fun:.::era r den rullan
de' mat("riel~n. 

)Ian l11åst~ ocli.si, U inli.u I tå U\·sti'lIHI c.-t I1H'IIan 
sJl~'hen i en Ii.u r\'a, ~:ir man Hi ;.:';{('r paralll'lI
spi'tr i liUr\'or m åst(- mun st"' till att tdi H't g 
v4'rkli ,~('n kan mötas utan att d(~ sliir (' mot 
varandra, .Ju s nH n tr t' Ii.ur\'or man har. d l~sto 
l i in~ri" m rtstt" O\' s t :",u dt,t \'ara 1)](' lIan Ilora lh' lI 
sltår4'n , 

Sti;,::nin ga rna hlir alltid t(irliållnncle\' i s hran
ta n:'" ('n l)]odf~lIjHrl1\'H g. En stign ing p rt 4-,; 
JHO('('ut klarar dl' fl('sta motl (' lJoli.(~fI, m ('n 
hrantari" sti~nin;.;'ar hör UIHlvilal S; utom mö,j
Ih~'(' n på hihanor och il\dll~trisp;i r , dUr trnri 
kf'n s li.(' r mc.'d knn s k <.' hara "t t Ink och h'rt ,I 1\:,.:' n u r , 

Om tf.g",t inte orkar UPll i p n ha('IH~. sr, 
h t' rnr d.,t aldrig I)f. ntt LulH~t har fiir iH~~t~ 
lnoto-r utan pr, att lokhjule n s lirar Il:i. rHJ,.4'n . 
J) (·Ua. knn man i \ ' iss 01 :"'11 und\'ilw ~t-n()m att 
h;'tlla r:i1s ()('h hjul r,' na fr:" .. , s muts (wh nlJ;,
]~ oli. Illt'd s lir-ringar av plast 4'lIf"r g ummi 

\ 
\ , 

"
'-

Spårplanen ovan visar en modelljörnvög~onlögg ~ 
ning i storleken 1 X 2 meter och ne dan ser vi en 
något större bana med dimens ionerna 1.2S x 25 
meter . I båda folien ör minsta kurvradien 40 cm . 

I , 
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En modelljärnväg är ett stycke verklighet förminskod till HO-skalans blygsam
ma mått. Stationer, bangårdar, dalar och höjdsträckningar, skogar och ett ur 
körsynpunkt tilltalande system av spår skall trängas in på ett begränsat ut
rymme. I Tf A 9/59 berättade STEN-AKE GRAHN om hur mj-anlöggningen pla
neras och här beskriver han hur man beräknar kurvorna och banans stigning. 

kan natllrligh' i s ta het;rdJi.l.d bruntar.' 8ti.;:
ning'ar ii n undra lok , 111("11 i "i1I,ct fa ll so m 
lu' lst hör man prö\'a s ig fram och se hur IU' SS 
branta. s tigningar man kun \' flga sig p iL 

Broar. tunnlar m , m. hör mtl.ra till IUII(l s kn ~ 
I)t'h~ utformning Hn till sjiih'a sp»l·p lu lwn . 
l' nd ~l. nta lr(i't Hr d(H'k broar Ö\' ('T SIlå r, Fi;rsHk 
hUr a lltid att f:<'t så r~it vinli. el so m l1li;,;liA"t 
nH'll11u s prt r,-~t O\'a l1l, :t hron och und("r d PJHHl. 

Oi.r mun dpHu hlir hron inte sr. I r,n~' odl dlir~ 
till St' r d en inh' - so m sil of tu U~ fallet -
ut att hHu g'u i luftl~n . 

I)(~t ~ir alltid trt'rli.:.:-t att ha \,:'lI d)o;kiv()r o(·h 
lokstall I-,f, en mHd t' lI j~i rl1\' iig'~all lii J.:'J:' lling . mpl1 
d(~ bi;r I. hu·t' ras \'id s törrt' s tat :olwr o('h inte 
nå~onstans I rtngt uh" i t i"r rlinJr(' n . "}~ n litt' n l\n~ 
lii.~ ,~nin ,~' St' r rör ö\'ri !.rt i allmiinbd m~· cli.('t 
nu'ra naturtrngt'n ut utan hihlc' \' lindski\'a o(!.h 
lok)o;tall. 

.\lan hHr jar liimplig-t'n m ('d att ritu Ullp 

S llt,rphl lH'n i s ii n ia I: 10 Of'h utgCtr dHr\'id fr;'" 
dt,t utr.\' mm(" som strar ti ll rÖrfogand('. Banan 
rita s sedan m('(I hjHIJ) av pussa n' o~h linjal Oell 
m un s idssur o l ika sprtral h'rnati" till dess man 
f unnit dl'n bih.ta I(;snin;.r('n . Sedan lH~g('r mnn 
t'tt lialk(' rpaJ)lwr ö\'('r ritning(' n och 1>laccrar 
in Iwrg. bruar och andra land s Ji.n l>sdf'tnl.i~r . 
l\;iir " Iancl s li.apskur tan" Hr klar öv,-'rrijr man 
ih 'en d essa d ctalj('r till hll\"lld ritningcn. 

, ' um ('n litt:>n \'H~dt'dning vitour vi I-, t, denna 
sid u pU lu,r S I. Ii. rl)h,n ('r fUr s m:", anHiJ.:'J:'ning-ur, 
Odl df"SStl s p:iqthllH'r bi)r I .. llnna ~(' e n hel del 
till S (,ir trt'tn.:.rbodda mo(](·l lrnllare. 

En stor d (' 1 {l\' mod l'lIjiir ll\·iiJ:'tohobb.\ ' ns tJus
ning Ii g1:'(' r i ntt anlii.:.r:.rning(·n uhlriJ.:' hlir 
I'Urdi ,l!' utun stiindi~t h,\'.:.r~s ut. Börja diirriir 
giirnu o1('d e n anHi~;.:'ninJ.!' i IHt·t format. ur, 
(rH ni tilll'iille till att inte hara bYJr{.:'u utun 
ii\'en aU Idira tftgt-n pr, hannn. Om ni sNlnn 
t~' ('Ii.t·r att nnl;ig;.rningt'll Hr rör lift-n. st. fi nn s 
J1I allti d mHjli g hf~ t(' n aU b~'g~'a lit (]f'n . •• 

Ett godståg saktar in vid modell banans el e gant utformade station. Vid spårplaneringen gäller det 
inte minst att d isponera utrymmet så att man ger tillräcklig plats för stat ioner odt bangårdar. 
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sadel av tyg 
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Smågrabbarnas egen m c 
• Hur skulle det vara att med enKla 
medel göra en spark-motorcykel åt fa
miljens "junior-knutte"? Den sparkcy
kel, som vi presenterar här, hal' samma 
finesser som en riktig "båge". Om man 
inte vill lägga ner så mycket arbete på 
denna originella och säkert mycket upp
skattade leksak, kan man dock utesluta 
vissa finesser. 

Junior-knutten sitter gränsle över ma
skinen och sparkar sig fl·am. Då farten 
blivit tillräckligt hög eller när det är 
frågan om en utförsbacke, sätter föra
ren upp fötterna på fotstöden. Stöden är 
så konstruerade att de automatiskt fälls 
in, då inte foten vilal' på dem. Detta för 
att inte hindra fotrörelserna, då ekipa
get "sparkas igång". 

Sparkcykeln tillverkas av plywood på 
en träram efter anvisningarna ovan. 
Styrstången kan man lämpligen göra av 
en rörbit. Ett kopplingshandtag brukar 
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man kunna få för en billig penning hos 
någon cykelhandlare eller skrotaffär 
med begagnade "bågar". Handtaget på
verkar en spärr som låser fotväxeJn. För 
att manövrera fotväxeln måste därför 
maskinen kopplas ur i vanlig ordning. 

Om man inte har tillgång till lämpliga 
hjul går det att göra dem av plywood 
och sedan förse dem med slitbanor av 
gummi, som limmas fast. I centrum av 
"navet" måste man i så fall pressa in en 
rörbit för att det skall hålla att slita på. 
Föl' att l'örbiten skall stanna i sitt läge 
skruvas en rund plåt fast på vardera 
sidan av hjulet. Detta hindral' rorbiten 
att glida ur sitt läge. 

Bland de extra "tillbehör" man kan 
piffa upp sparkmotorcykeln med kan 
nämnas hastighetsmätare, gasreglage, 
bensintankslock plus en sadel av litet be
kvämare typ. 

AKE ALM 

Bäsla 
smålipsel 

Om ni har någon trevlig ide ör ni völkammen med 
bidrag till vor avdelning " Det bösta småtipset" • 
Det ör bara aH sönda en kart beskrivning och 
görna en enkel skiss po de tips ni ha •. Vår teck· 
nare renritar sedan de anvöndbara lipsen. Alla in
förda bidraq honoreras och dörtill delar vi ut 50 
kr för det basta småtpset und"r monaden. Tipsen 
skickas in till Teknik far Alla, Postbox JIJ7, Sthlm J. 

Förläng solskyddet 
_ Vil~ man sam bilförare på 0;" enkelt och billigt 

sall oka solskyddets effekt gar det löll all förse 
s~ydde~ med ell fodral av papper . Fodralet 
hof tas ,hop av ell por poppsk ivor och skjuts på 
det ordinarie solskyddet. 

Löd utan eld fara 
Lödplallan hor sin givna plats i hobbyverksta

den och den tillverkas löll aven bit plywood 
och asbest. Genom löd pI allans uppbyggnad 
minskas risken för eldfara vid lödningsarbeten. 

Femöring klarar a lger 
En femöring i blomstervasen ör inte bora något 

skrockfullt ungeför som all kasta pengar i en fon
tön eller offerkölla . Nej. de mycket minimala 
möngder koppar, som löses, hjölper till all hålla 
vattnet fri" frön alger och andra mikroorganis
mer. Men kom ihåg all det inte duger med en 
iörnfemöring. 

Bokhyllan på repet 
En både praktisk och löllill verkad bokhylla, som 

dessutom är billig i framställning, kon man göra 
av plywoodskivor och smäckra rep . Hyllan, som 
man hänger upp på väggen enligt teckningen, 
sölls fast med ell por kraftiga vinkelkrokar . 

Hålen i plywooden borrar man samtidigt genom 
ott spönna ihop skivorna med en tving . En vik.tig 
detalj i sammanhanget ör att mon inte borrar för 
nöra hörnen. Skivorna lackeras i förg eller med 
oförgod lack . 

Det göller all vara noga med all se till all 
knutarna verkligen bör upp hyllorna och att mon 
får knutorna på lika avstånd från varandra så 
all hyllorna hönger rakt. (Forls. lui. la s .da) 



Sätt slangen på trumma 
Om man har en trumma för bevattn ingsslangen 

fyller den faktiskt flera öndamål anser Gattfrid 
Rungner, Strandgata n 46 C, Enköping . Dels skyd
das slangen, dels underlöttas såvöl utlöggning 
50m intogning av slangen . 

Med en plåtburk av litet större format plus 
två utrangerade cykelhjul kan man rött lött själv 
göra en både praktisk ach billig slangtrumma. 
Hjulen bör helst vara framhjul och naven får inte 
vara alltför smala på mitten, rum skall således 
f i nnas fär en järnten på 'la tum . 28-tumshjulen är 
ju de vanligaste och lömpar sig bra , men man 
bör kontrollera diametern. som varierar något 
med hönsyn till olika döck. 

Sedan man exempelvis hos en förghandlare 
skaffat en lömplig tomburk, skör man av denna 
till passande löngd med en bågfil. Aventumströ , 
furu eller björk, gör man två r ingar, som i färdigt 
skick skall ha en yttre diameter, som ör ett par 
cm större än plåtburkens . Träringarna förses med 
" fjäder " i skarvarna och limmas varefter de 
svarvas . Detta ör f . ä . den enda detal j sam krö
ver något utöver den vanliga omatörutrustningen : 
Man skall nämligen på insidan av vardera ringen 
svarva upp ett spår av några mm djup och med 
samma diameter som plåtburken . 

Placera dörefter ringen över burken , så att 
spåret griper om plåtkanten, lögg sedan hjulet 
på ringen och centrera noga och sött ett mörke 
på ringen mitt för föl(lens ventilhål somt ri ta efter 
ekrarna ach såga spår för dem . Spåren g år ut 
till intet i ringens ytterkant och ges samma lut
ning inåt som ekrarna. Saknar mon en passande 
såll , lögger man dubbla blad i bågfilen . 

Nör båda hjulen kammit på plats , avpassar 
man den sammanhållande rundjärnstenen och 
gängar ändarna samt drar ihop jämnt så mycket 
att ekrarna får stöd , men inte mer . Därefter mäte r 
man det inre avståndet mellan naven ach passar 
in ett distansrc,r - en urborrad träpinne duger -
som tor emot det permanenta trycket . Träringarna 
antingen målas eller behandlas med olja och 
båtlack . 

Hängare för byxor 
En synnerligen enkel höngare för byxa r kan 

man göra aven brödb it eller plywaodbi t enlig t 
figuren . Jack, så breda att man kan trö in byx
benen , sågas upp i brödan, sam slipas och må las 
eller fernissas . 

Jacken får inte vara så breda att slagen skrynk
las genom byxornas tyngd utan så trånga , att de 
nyper åt byxbenen så mycket, att byxorna inte 
glider ner. Hållaren , sam ju också kan anvöndas 
som hylla om den inte används som hängare , kan 
lömpligen fästas på insidan aven garderobc:rlörr 
med klotsar eller konsoler. • • 

Sätt junior pr. plats! 

HOPFÄLLD 

1 
HÅL FÖR I 
BARNETS BEN 

10x300 x 400 

EN HOPFÄLLBAR BARNSTOL kan vara prakt isk att " parkera " familjens minsting i , speciellt 
om han ör inne i den besvörligaste " kryp-åldern· '. Den stol, sam ÅKE ALM ger byggnadsbe
skrivning till hör, bär rött enkelt kunna tillverkas av varje höndig poppa . Sjölva stommen gärs 
av trölist och rundstav . Sedan innerramen med de tre 500 mm långa rundstavarna ör klor, lim~ 
mas dessa och skruvas fast. För att ramen inte skall bli skev ör det klokt att lögga den plant 
mot t . ex . galvet under hapfogningen . YtterrameA t i llverkas på samma sött, men denna skall 
dock inte ha någan rundstav i mitten . Där borrar man i stöllet bara hål för skruvarna. Sedan 
de båda ramarna salis ihop, sys en sittplats av kraftig plast e.ller tyg . Ett mönster för sittplat
sen , som sys fast över de övre rundstovorna , ses på den nedre teckningen . Ryggstödet ti llverkas 
lömpligen aven plywaadplatta ach förses med stappn in9 . Fär att fixera stoppn ingen slår man 
i fem överklödda möbelsp ikar. Ryggstädet föstes med tva plåtklammer i urtagen på sittplatsen 
och den lilla bardsklaffen föstes på samma sött . Plåtklammern kan göras av konservburksplåt, 
som ör lött all arbeta med . Avslutningsvis målar man barnstalen i någon trevlig lackfärg . 
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OX-tävling från Holland 
Den tidigare omtalade DX- tih'Iin gcn f r,å n 

Rad io N ederlan(l komm e-r d e n 19 juni i pro
gramme t " Hobby Corne r ", s om ingår j ti e 
l y ra engelska s iindning arna kl 10.00--10.40 , 
16.4:"i----17.:!5. 22.1.5-22 .. 55 o c b 03.30-04. 10. Bäst 
torde kviil1 ssiintJninge n h'iiras öve r den rör 
E urOI)3 rund s trå lade sHndare n I)å 60"t5 kp/ s. 

Ingen Tibet-radio 
E nligt uPllgirte r (rå n ly s s nare i norra In

die n har hittill s in g en regelbund~n rundradio
tle r"i ce existe rat i TilJt~ t. D e t Hr endas t e n 
kinesisk arm~sHn(lare. so_m d å o c h d ..... Hr akti v 
l n~årh ete n av Lhasa. Denna s tation har h Urts 
I Indie n p:, fr4"kn!n ser m e llan 9 210 o c h 9 245 
kV/ s (World Radio Handhook ). 

Aktuellt på banden 
G REl{T ... A N O : Armestatione n i l i:oza ni s~in

d e r num e ra I)å '4970 kp/ s, diir d ('11 har hörts 
m ed m yck e t g od s t y rka f r å n omkring kl 18.00. 
! [ y cke t g rammoJonmu s ik nwd inte rnatione lla. 
s c hlagers . .1=' r e kve n se rna f ör d e a ndra g"rt"kiska 
armestation erna Hr: Atb e n 6 I ~') ..... Iorin a '7 ~OO , 
Jannina 7 '07.), Kal"u Jla '12 14, l ... ari ssa 7 140, 
Tri p oli s 6004 o c h Serrai j' J63 kp/ s . .:\[ .. «1 UIl-

113,n tag för Ath e n t ycks inte d e s sa statione r 
b e s,,'ara rapll or(.e r i n r,gon s törre u tstriic knin g . 

K O N G O : l"ZI , Radio Bra·l.:zavill e . h ö r s å t e r 
på 1 1120 parall e llt Olf"d g amla rrC'li \" en Sf" R 
1 1970 och 9 62.3 kil / S m e d e ng <> l s li a kl 19 .30 o c h 
f ran s ka ny h e t e r kl 20.00 . S ve n s ka prog ra m 
v a r 4:e ons ,lag (10/ 6, 8 / 7, OS". ) kl 20.30. 

R .'\DIO Al+; F k a llar sig nunle ra · ' R.adio In
t (>'r "F.quator ial e" o c h hörs uhniirk t onlkring 
kl 06.30 p r .. 1.1440 Iq)/ s sa m t k,-~lIar l)ä. 419S 
k p / s , e nligt " La Radio -'londia-Ic", 

]\[ .-\ROC KO : The Yoi ce of '.Can;:-h·r har da~
liga. pl'o\"s änc.hlin ;.nJr tUI 8rittis li1l öarna o c h 
Noule urOI>8 kl 08 .00-08.30 I,å 9437 kl'/ s, 

F TLIPl"JNli; U N A : V":: B C , 2\lanila , har å t e r
ollptagit s iindningarna m ('d d e n n y a . . 10 k\V
s;i.ndaren kl 22.00-00.30 på Il9:W och 00.30--
01.30 l,å 15 385 kl'/ S, 

Denne sympatiske yngling , som skolor sin frukost, 
en ananas , bor i Spanska Guinea på afrikanska 
västkusten , ty bilden är ett verifikat ions kort från 
radiostationen i Santa Isabel på ön Fernando 
P60. Afrika·stat ionen sönder på 7160 kp/s 
bl. a. kl 18.00-22.00 och hörs ibland Sver ige. 

Radio Japan sönder som bekant månoa olika 
verifikationskort till sina rapportörer. Ett av de 
trevligaste vi sett ör i färg och visar japonska 
leksaker, vilka skiljer sig en del . från de vi har. 
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Horst A. C . Krieger ör 
DX·redaktör vid Deutsche 
Welle, den vösttyska ra· 
dions utlandstjänst i 
Köln, och svarar för de l 
DX-program, som sönds 
den andra må ndagen i 
varje må nad . Nyli qen 
giorde han ett uppmörk. 
sammat uttalande om 
DX-arnas rapporter, och 
om detta kon lösas i en 
speciell a rtikel nedan . 

Kritik från stationerna 
D å o ('h d å komm e r kritik fr i' n sta t ion t' rna 

a v vå ra Iy ssnarrapportt> r . För I1li;.:"ra i' r se
dan , 'ar d e t d t' n nors ka radion s om på: I<,, ).; a de, 
att k,"alite n p:, d e s ve n s ka ral,port{' rna inte 
",'ur (h'n b ii s bl och att e n hiiUrin g ,·a r n ö d
\· ii ndi~ . o c h d etta r ('s ulterad e bl. a . i d l' IHak
ti s ka. r r.d törrap'lortering. s om utarb,-tad ~s 
a v UX- .t\lIian s<> n . 

Nu har DX- r ... daktören Hors t .-\ . C. Kric~g<"r 
i De utseh e " · t' lI e -hullt'tine n nyli ge n riktat en 
a fh'urli g maninJ.:" till D-X-arna . lian s kriver: 
" Jag s kull e , ' ilja r e komm e nd e ra alla DX -are 
att föra s in li orres ponde ns m t'd radios tatio
nt' r i e n arti g ton oc h inte s jälva rö r~ öka he
s t ii.mma , ,-illi et s , 'Br d e vill ha . 

.'\nnars kan s lie d e råkar fä ett s , 'ar s om 
dt~ th,, : " Tac k för "~ rt bre v a,- tl t> n t au g . 19.3fl . 
l) <> t är m y C'lu· t le d samt a t t behö,'a kon s tatera 
a,tt (h·t i Euro pa, d e n så kalladf" c h ·il ise rad e 
" Urld t.> n Oc h m('d e ll hög IlrO Ct' nt h i ldning-, 
finn s folk , vilka lik s om ~i tror a U d ~ kan h e 
s tiimma , ·a d d e "iII \Ii s kall s kr i n, till d e ln. 
Ja g rö rs~ikrar 'K r . att N i inte li an f~O, n å;-on
tin;:- frå n m ig I> ~' d e tta s ii tt. Niir Ni s~ind e r 
nl i,:.: en korrekt rapport s h:all c.h·t hli mig ett 
niij f" att i ge n ;.:'Hld !'öI iinda e n ,-er i filia ti oll . l-Hi g 
aktnin~s fullt, ., .. A . Khangi . ('ontroller of 
Broad ea st, For nirpctor of rn fo rma tion. " 

Hl~lt s~ik er t kan H., 'p n e n e ll e r Bn n a n s n ' nsk 
nX-are k ~i nna s i g t d iffad a\l ilt~ nna uppma
ning. 

I d e tta sa mmanhall g' komm e r {' Il liknande 
sa k in i bild (' n : souvenir- ti ~gandt·t . .\Ian nö
j l~ r s:g inte lHn g r e nwd aU få l· tt " «' r ~ fika~ 
t ion s k o rt e ll(' r bre v utan vill h ('!s t o('kså ha 
e n ,,' i ml)e l e ner a nnan soun~nir f n'i n sta tiont'n . 
D e s .v danw rikan s ka s t a tion f' rna har j allt stö r
T.,. uts triidi nin g bör j at sHn(la \-impla r o c h 
f r a m fö r all t d .,. ös te urop(~ i s ka shl tion e rna. 
s k ii.mme r fa k ti s kt bort rapporH~rt~rna mf"d 
v imr.lar, kal e ndrar. granllnotons kh·or. böc k e r 
o c h liknande . 

... \tt inte alla s tationer rea~erar lika pos iV\,t 
rör sådana önsl"emii.1 fr :ung-år \· ~ iI a v o"un~tå
e nd e hre \l . }\tt samla souve nir('r Hr all ri g ht. 
TJl(' 1l I,om ihå JC den sjiilvklara I.rin c ilwn att d : .. 
s jiilv s Hnda n å got i J:'e ngäld ! "' ill man ha en 
\ ' impel, s Hndf'r man ('Il Cn .... " (h~ n (-J.:" na orte n, 
vill man ha v."kort ('lI e r fri mUrk e n. hör man 
tänka på a t t d e t s iike rt finn s n å gon p :" sta
tionen i (1<> t frHmmand e lande t s om Ur lika in
trt>sst>ra(1 att samla siidana. 

De s om rörra hös tf''-n passath' J):' att nlt'd 
Tal)llortt>r till brasilianska statiolwr bifoga 
" .\(-\"iml)lar kund e glädja sig åt att tri nästan 
hundraproce ntig utc.h·lning i form av QSJ~ o c h 
\-imlllar fr :ln d essa annars sr" h~,rdrrirtade s t a 
t ioner. Till t' x oti s ka station('r s Hndt' r m a n 
Himlllige n \' y kort m e d rjHII o c h sn ö o(·h för 
(h-m o,-anli g a , moti v . 

~åda n t kan g i:ira . att ,just er rall lwrt hlir 
ull,lmHrk s anlma cJ hland hundra tal s a ndra (l(' h 

k a llsl"c e nsam b l ir hesvarad a ven sta tion , 
s om annars int~ hinner m e d d et. 

PUNO"t':" \<J. ~I) ~ M-lt.'!t'Q-13ft "1*» 
HJ.C t,"t',,,,~* ~ ~""~ ,;<S o$~< "f_.j:~" 'C"'i:Jl.e.:::'II:~. Ht~d(:;;. 

Bland tidigare DX· tips har nömnts stationen HJCF, 
la -102 de Bogotå, Colombio, som sönder på 
5960 kp/ s. Av deras sliliga QSL. kort, som för· 
rester. går j de svenska färgerna gult och blått, 
framgår all stationen startade den 30 moj 1930 
och ~åledes tillhöl veteranerna. För riktigt ut
mörkta rapporter till la Voz de Booot6 lör 
det förresten vankas stiliga vimplar som tackl 

Frön Söderhavet, nörmare best!mt Fijiöarna, kom
mer della rött ovanliga QSL·korl. VRH, Suva , sön
der på 3 980 kp/s med 500 watt men öndrade för 
några år sedan sina antenner, så att de kno ppast 
str610r utanför öarna , och den hörs vål yllerst 
söllan på våra breddgrader . Kurt Zadina er den 
lyckliga ägaren av ovanstående kort, som han 
fick för en rapport till stationen i augusti 1958. 

Stationen YVKD, Rodio Cullura , Caracas, Vene
zuela, hör till d e ! !a tione r som ra p'Porterats hör
bara på s istone , bl. o . vid 3-tiden på morgo nen. 
Frekvens, 5050 kp/s . Ver ifierar me d detta kort 
i färg, som visar stationens nya , fiolla byggnad. 

Ett mycket exklusivt kort kommer från stationen 
HC4FX, Radio Manlo , Manto , Monabi , Ecuador. 
Monte ör landets vi kti[laste hamnstad och en liv~ 
lig turiststad. Sent på natten torde vara bästa 
tidpunkten att försöka fånga in den d trgripen. 

c.P.~·~.P.''(C.R. 
• ......... W ..... 
t.;. v... " .... ,VlA: 

Visste ni att detta verifikationskort verkligen 
fanns? Det ör inte troligl, eftersom det sökerIigen 
ör ytterligt få , som lyckats få det. Kurt Zadina i 
AvesIa ör den lycklige ögaren till detta roliga 
kort från Rodio Illimani i lo Paz, Bolivia . Den 
hör till de absolut mest svårflirtade stationerna 
nör det göller verifikationer, men lyckas man blir, 
som synes ovan , resultatet över förvöntan trivsamt. 

Ny Pakistan·frekvens 
G ('tonom Paki s tan s amhassad nu>dtl ... las t att 

Radio Pakistan för s in enge lska s iindning kl 
2 0 . 15- 21.00 numt'ra an\'iind e r fr e kvensen 9690 
kil/ S i st~Hlet för 9705 kp/ s. :.Uan ä r nlyc ket 
intrt'ssf"ratl av rar,porte r om hur s tationen 
hiirs I)å den nya rrekv«'Jlst'n od} df'ssa, s kall 
sii.ndaH till The Chic..'f EnJ{ineer, Radio Paki
s tan, 71 Gardf"n Road, Karachi 3, ·Pakistan. 



Radio Clube de Mo~ambique hor öndrat sina 
6O-meterssändare. Nu hörs det engelska program
met på 4829 och det portugisiska på 4925 kpfs. 
En tredie söndare på 4859 kpfs sönder engelska 
religiösa program och hörs kl 21.00-22.00. Klub
bens trevliga verifikationskort kommer sökert och 
brukar vara förselI med förggranna frimörken I 

Detta kort i Osterrikes nationalfärger rött och 
vitt kommer frön Radio Wien, Osterre ichischer 
Rundfunk. Stationen hor dagliga program på 7245 
kpfs och hörs bro i vårt land . På 5985 kpfs hörs 
dess P 2 till kl 10.00 över söndaren i Kronstorl. 

När härs Nya Zeeland? 
)rån;:'3 undrar, när avlä~sna Nya Zeeland 

kan höras. TillS i olika tidnin;:-ar säJ:er fö l
jande: Kl 06.l3 Ilå 1." :!80 klif s; 09.00 på 11 830 
parallt"lIt med 9 540 kp/ s med annons."ring kl 
09.40 (La Radio _Uondiale). 

G UX-9J"'en upJlger: ZLI9 på J l 830 kl. / s hHrd 
flera. kvällar omkrin~ kl ]8.-1.5 med mor.Kon
musik. 19.00 BBC-nyheter i alJnl;.i.nbet. ~O.OO-
21.30 börd l.å 15280 kl) / s m .. d ett långt musik
program. 

Nyheter från USA 
" ' RllL, New York siinder llU r,jr tt";urol13 

och .4.fr ika nlåndag-fr('da~ kl. 20.00--2 1.:~O 
o c h söntlagar kl J9.00-21.30 l •• ; 17750 oc h 
2t460 kil / S. S,"{'nska pro;::-ram kl :!.0.30 mr,ndag, 
onsdag o c h torsdag, norska I)~L tisdagar och 
torsdag'Br. 

Vet I)O,)uLiira programmet '·)h.sic l 'SA" 
'rån Voice of .'imerica kan höras kl 20. 103-
;! LOO och 21.1."J-22.00 l)ä. :!l .300, 13 I!).'. 9620 och 
9.320 kf. / s. De s('nare fn'k"f'nserna ii r bii~t ur 
mottagllingssynpunkt. De sista 45 minutf'rna 
av fHogranlmet r e lleteras kl 00,30--01.1'; öv..-r 
H',n;n;ågssiindarcn i ',Uiindlen Ilå 173 kp/ s 
(1 134 m.>ter ). 

Rapportstatistik 
1;'a r East Broadensting Coml.any på ~"Hjp

pinerna meddelar. att stationen under januari 
måna.d fick 4. J96 brev. Av dessa kom 8.)4 rrån 
lUnder utanför .Filippinerna, och bland dessa 
kom 588 från J ndonesicn, 49 trän Japan, 48 
fr;'lI. USA, 36 'rån S,'erige, 23 (rCtn )( laya och 
sedan i allrniinbet ett -,r,tal Irr,n ett störr e 
antal liinder, bl. a. Finland 6 och Danmark 1. 

Till lndonesien ,har man speciella program, 
nle dan Japans och ~[alayas närIlet till statio
nt"n ,'iii motiverar antalet rapl)Orter, liksom 
USA:s stora tolkmiing<1 . Sveriges höga place
ring iir riitt anmiirknings,"iird med tanke på 
att FEBe inte aUs bör till de stationer som 
hörs regelbundet. XydJigen har do('k en tör
biittring i det avseendet iigt rum i och med 
att man startade 50 k n 7-siindaren. 

• KORTVAGSLYSSNARNAS EGEN BREVLADA - som ör öppen för 0110 som hor DX-frågar av 
allmänt intresse - återkommer i detta nummer och på sid. 39 hittar ni en rad DX-frågor. 

RE"UBLIGUF DU GC"iGO 

Så här ser det omlalade nya kortet från Radia 
Brazzaville , Kongorepubliken, franska Ekvatorial
afrika, ul. Till skillnad från de flesta andra 
fransKa unionsstationerna tillhör denna station 
inle SORAFOM utan Radiadiffusion -Televisian 
Fran~aise . Bösta hörbarheten ör på 11 970 kp/. 
om kvöllarna, då de ofta hor hörvörda musik
program. Det afrikanska kortet kommer med flyg. 

Antenner i Falun 
För n:",got mer iin ett år sedan bildades I 

Falun Antenna DX-club och man bar nu om
kring femton m edl e mmar. :;)[edle:msavgiften är 
för medlemmar i "'''al\lo nled onlnejd 6 k.r om 
året, va ri in~ftr r,rligt medlemskap i Kristinl8 
ungdomsl:'ård, och tör mt."dlenunar boende 
utanför .I!~alun 2 kronor • 

Alla. mf"dlernmar får gratis buJletinf'n "An
t e nnen". Intresserade kan skriva tji) Antenn" 
DX-club, Kristinegården, )1"'alun. 

Svenskbyggd ... och vacker ... 
( .. med lO.OOO-milatestad motor) 

SI MCA ARONDE 
Att köpa rätt bil är aU välja med öppna ögon ••• _Blunda· 
jnte för dålig väghållning bara för att motorn är bra. :. 
acceptera inte svaga punkter för aU få en ögonfågnande 
kaross ... Välj i stället bilen som är både beprÖvad och 
modern .. _ Simca Aronde. 

8~~~' BIL l ... förnyad på fin~ traditioner 

SIMCA VEDEITE 
heter marknadens billigaste VB. 
Extrarymlig, lyxutrustad! 
Se SIMCA MS ANAs 
återförsäljare landet runt! 

. .<:;;;iIjiiiiii, 
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Lättstartad, luftkyld, 
lå g vikt - 15 kg -
12 I trycktank, helt 
omsvängbar för 
backning och upp· 
tippbar; 

• 1 brs garanti 

• 18 mån. a llrisk· 
försäkring 

• Service och re· 
servdelar över 
hela landet. 

Delköp 955 kr, handp. 185 kr, 
77 kr per månad. 

Ni be stä ller genom att sända in an· 
nonsen. Då blir Ni' också medlem I 

Inköpsklubben och får bl .a . rabatt· 
kuponger. 

Betalning : 

kontant 

del köp 

Broschyr 

D 
D 
D 

inköpsklubben-I 
BROMMA 1. TEL. 872116, 872473 I 
Namn och adress : I 
............................ ............................ I 
............................................ ..... .. . 

TtA I 
Kan också köpas hos våra ombud över 
hela landet samt i TV-Rrngens a ffärer. J 

BREVLÅDAN 
Under denna vllljetl besvarar Teknik f ör 

Allas experter på otika teknisIw områden 
kostnadsfritt frågor av allmänt intresse. 

P d grund av det begränsade utrymme 
som står till brevlådans förfogande k an 
det dröja innan svaren publiceras i T{A , 
men vill ni Ira snabbare 'svar på era pro 
blem per brev uttas ett arvode på två kro
nor som insänds på postgirokonto 157992. 

Alla frågor sänds f. ö. under adr • . ,. 
" Teklllk för Alla, Postbox 3137, Stock
holm 3", ! .. l ärk kuverten "Br evl ådan". 

FRAGA, Onskor råd för trimning av Husqvarna 
120 cc ·50. Hur hög blir toppfarten? 

S·A S. 
SVAR , Enklast trimmas motorn genom att , 1) 

Höja kompressionen genom att svarva cyl inderns 
överdel max. 2 mm . Kontrollera dock att inte 
kolven på något stölle kommer att slå i cylinder
toppen. 2) fila upp ventilportarnas översidor ca 
1 mm och polera kanalerna . 3) Tog bort förgasa
rens luftrenare . 4) Byt munstycket mot 1 " 2 nr 
större . 5) Oka motorVaJVet genom en kugg mind
re kedjedrev på växellådsaxeln . 6) Kontrollera 
noggrant vevhuskompressionen . Att exakt säga 
hur hög toppfarten kommer att b li ör mycket 
svårt, men troligen kommer den att ökas 10-
15 procen!-

fR AGA , Vo re tacksam få veta hurudan ramkon
str uktion det ör på Peugeot 203. Jag hade tönkt 
köpa en begagnad sådan, då iag av .en bekan t 
f ick höra att ramen ör gjord ov tunn pressad 
plåt, som snort rostar sönde r varvid bilen "söckar 
ihop ". Kan TIA upplysa mig om hur det fö rhål-
le r sig? BILIST 

SVAR : Att speciellt Peugeot 203 skulle vara ut
satt för rostskador könner vi inte till. Någon 
egentlig rom finns inte på denna b il, då karossen 
liksom på de flesta maderna bilar ör av typ 
pontonkaross . Ni kan nog lugnt utgå ifrån att 
det under normala driftsförhållanden inte finns 
någon risk för " ihopsäckning ". 

FRAGA, Va r finns det kopplingsschem-:J och 
ritning t i ll den i Kortvågshandboken , kap. 7 be
skrivna mottagaren , sam ör uppbyggd på Görlers 
spolsystem SR 358? 

H. J. FARSTA 
SVAR , Hos Elfa Radio & Tele visions AB , Hol

ländargoton 9 A , Stockholm 3. 

FRAGA , l) Onskar data på Ariel maG. VH 500 
cc 51. 21' Toppfart och lömplig marschfart? 3) Vii· 
ken firma ör generalagent? 

ARIEL 51 
SVAR : 1) Data för Ariel modell VH, 500 cc 

-51 : Cyl inderdiameter 81.8 mm . Slaglängd 95 
mm . Slagvolym 497 cc. Motoreffekt 24,6 hk vid 
6000 v/min . Kompressionsförhållande 6,8,1. för
gasare Amal 289· D. 2) Toppfarten upoges till 136 
km/tim . Lömplig marschfart är 80-90 km/tim . 3) 
Generalagent för Ariel ör Walter Görtz Mc-Motor 
AB, Nygatan 18, Orebro. 

Gör Mc av Eder moped! 
\~i sk ickar trim ldngsanvisn. _Endast 5:-. 

Firma SVENIX. Fack 1, Sunds\'ull 7. 

Landets största sortering av modernt modellflyg -
Modellmotorer, samtliga ledande märken - Mo
dellbötar och tillbehör av alla typer - Radiokon
troll och radiostyrda modeller. 

- Plastmodeller i jättesortering. 

SCALEXTRIC 
miniracingbana 

Modelljärnvägar 

Fleischmann, 

Rivarossi, 

Pocher. 

Tenshodo m. fl. 

Specialkataloger 
k"mla erhållas 
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Kata/ogen linnes 
"os modell"andlaren 

eller Jirekt 
Iron 

ISVEN E. TRUEDSSON 
IModellflygindustri • Malmö 

Var god .and mig: ...... st. katalog 1959 a kr 1,50 I (likvid mottoges i frimärken ) 

I ~::~s : : : : : : : : ~ : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : :: : : .... ". 
I Postadress . . . . . . . . . • . . • . . • . . . . . • . . • . . . .. Tf A -----------

f RAGA , 1) Jag har en Monark med en I LO G 50 
Piano-motor , som ör inregistrerad som lätt mc. 
Hur ör den matarn strypt så att den bara ör på 
0,8 hk? 2) Hur mycket kostar det att öndra om en 
svensk ILO till arginaimatorn? 31 Skall man då 
sötta på ett större utg. drev? 4) Okas effekten 
am man slipar ned toppen, i så fall hur mycket 
skall man sl ipa ned? Hur star blir effektökningen 
och kompressionen? 

J. S. 
SVAR, l ) Genom montering av annan cyl inder 

och kolv . 2) Detta saknar vi tyvärr uppgift på . 
3) Ja . 4) Ja . Max. någon mm . Kontrollera dock att 
kalven inte kommer att slå i cylindertoppen . Kom
pressionen kommer att öka något och effekten 
ökar till något över 1 hk. 

FRAGA, Jag och El,n kamrat har tänkt köpa var 
sin söndare·mottagare t. ex. armens 10 W m-39 
Behövs d et certifikat till dessa stat ioner? t så fall 
vad fo rdras för erhållande av sådant? Avsikten 
ör endast att söndo till va randra utan att ta kon
takt med andra sända re. . 

B. FLEUR, EPE 
SVAR, Det spetar ingen roll vad ni skall an

vända dessa sändare till , för att få använda och 
inneha dem erfordras tillståndsbevis och söndar
licens. för att erhålla licens erfordras viss kun
nighet i ollmön radioteknik . Nörmare upplysning
ar härom kan' fås från Kgl. Telestyrelsens Radio
byrå , Brunkebergstorg '2, Stockholm 16. för inne
hav av mottagare erfordras vanlig radiolicens. 

FRAGA, Tacksam för uppgift på lömplig t rafa 
för att kunna koppla två hörtelefoner (fö r modli
gen Telever kets nöst senaste modell - inköpta 
has Claes Ohlsson) för samta l på upp till 100 m. 
Vor kan man få kopplingsschema? 

FAR TILL TRE 
SVAR, Koppl ingsschemor till lakaltelefananlögg

ningar kan köpas från Claes Ohlsson, Insjön, eller 
Hobbyförlaget, Borås . En Lf·transformotar med en 
omsättning på mellan l : 40- till 1: 60 torde vara 
lömplig. 

FRAGA, Det sögs att bildröret i en TV slits 
mest i påkopplingsögonblicket. 'Ar det rö tt? Vil
ket slite r mest om man stänger av apparaten 
eller låter den stå på en timme, t. ex. då ett 
program pågått en löngre stund och det dörefter 
bli r en lång paus? 

O . S. A. 
SVAR : Ja del är sant att bildröret slits mer vid 
sjölva påkapplandet av TV·mottagaren ön under 
dess drift. Visst skall man stänga av under pau
sen när den är hela 1 timme lånq . Gäller det en 
paus på 15 minuter ör det onödigt att stönga 
av den . Observera att de flesta fel uppstår i 
eller strax efter startögonblicket. 

FRAGA, Jag hor hört att visso bilars sty rka 
möts i DIN·hk och andras styrka i någon annan . 
styrketyp. Vad hete r den andra typen? Vil~a lön
der a nvönder respektive typer? Viiken styrka har 
60· och 85 hk Volvo {PV 5441 i de olika st y rke
beteckn ingarna ? 

E. A. 
SVAR , Motoreffekt kan mätas i DIN·hk och SAE

hk. Med DIN·hk förstås nettoeffekten, dvs. den' 
effekt sam utvecklas på de drivande hjulen, då 
effektförluster i vöxellåda , loger osv. borträknats . 
Med SAE-effekt menas den effekt, som motorn 
utvecklar innan vöxellådan och lager hunnit bi
draga till en effektminskning på drivhjulen . Att . 
exakt ange vilka länder sam anvönder de olika . 
beteckningarna är omöili~t, då detta varierar. f 

Volvos 6Q·hkmotor är på 60 hk D I N och Volvos 
85-hkmotor på 85 hk SAE. • • 

Anders Kiel/gren 

SVERIGE och YTKRIGET 
Randstatens fö r svarsproblem 

i atomåldel'n. 
130 illustmtione?' 

Hft 15:- Inb 19: 50 

Till 

bokhandel 

e ll et· HöR S TA 1:' öRLAG, Stockholm 29. 
Sän d mig mot postförslwtt + por to 

ex. YTKRIGET hft kr 15:
. ..... ex. Y'L'KRIGET inb kr 19 :50 

l\"amn: 

Adress: 

'NÄ 



"ini säll •• • 
(Foris. fr. sid. 4) 

Serpentinkurvor hör ju så att säga till 
de fasta konstruktionselementen för alp
vägarna, och där ställs ibland extra 
hårda krav på kraftreserv. Växla ned i 
tid före kurvan och se upp för den inre 
delen, där stigningen kan bli mer än 
dubbelt så stor som i kurvan i övrigt. 
Tag en extra snabbtitt på vägbanan 
ovanför er, och är kusten klar, så håll 
ut från själva innerkurvan men gå in 
på rätt sida omedelbart efter kurvans 
"spets". Skulle .mötande trafik hindra 
farten eller själva kUl'van vara grusig, 
så gäller det att kvickt som tanken växla 
ned ytterligare. Tvåan har visat sig vara 
en förträfflig alpväxel, sak samma om 
man har tre- eller fyrväxlad vagn, och 
ettan kan i en sådan situation bli l'ädd
ningen. 

Äntligen uppe. Uppställning för foto
grafering, inköp av vimpel eller andra 
souvenirer, om passet är ett turiststråk, 
och så skickar vi vykort till vänner och 
ovänner. Och så bär det av ned i dalen. 

Nu får motorn en fin chans att pusta 
, ut. Visserligen övertal' den nu bromsens 

funktion enligt den gamla regeln, att 
man kör utför en sluttning på samma I 

växel som man skulle använda, om man 
kör uppåt, men motorbromsningen är 
inte förbunden med någon nämnvärd 
värmeutveckling, och dessutom blir ju 
motorns kondition så att säga bättre ju 
längre ned i normala luftlager man kom
mer. 

Nåja, låt oss inte förhäva oss. Alldeles 
utan bromsen klarar vi oss inte, speciellt 
inte tvåtaktsfararna, som inte har myc
ket motorbroms att ta till. Men genom 
att betrakta bromsen som nödbroms och 
hålla sig till en låg växel hindrar man 
att vagnen kommer upp i fart. 

Erfarenheten har visat, att vissa kur
vor rätt långt ned i de schweiziska al
perna ofta är skådeplatser för olyckor 
eller tillbud, som beror på för hög fart. 
Förarna .har trott sig vara färdiga med 
alpkörningen, växlat upp och låtit bilen 
rulla undan - och då dyker en serpen-
tinkurva upp. . 

Vad säger lagen om alpkörning? Först 
och främst, att den som kör utför, "tahl
wärts", måste visa speciell hänsyn mot 
den som kör uppför, "bergwärts". Finns 
det inte plats att mötas, är det alltså 
den som kör utför, som har skyldighet 
att hålla reda på mötesplatser och i 
värsta fall retirera till en sådan, om 
situationen skulle kräva det. Den tunga 
nyttotrafiken måste också visas speciell 
hänsyn, och befinner man sig på en av 
de många schweiziska postbilsrutterna 
märkta med en skylt med gult posthorn 
mot svart botten, så gäller det att ha 
öron och ögon öppna. Postbilarna har 
oomstridd förkörsrätt, där vägens bredd 
eller tillstånd omöjliggör möte eller om
körning utan fara, och i praktiken bru
kar bilisterna mycket noga hålla utkik 
efter postbilarna före sådana passager. 
Postbilarna har speciella treklangssigna
ler som akustiska kännetecken. 

Verkar det krångligt? Alpköl'ningen 
f ordrar sin teknik, det är riktigt, men 
det är inga omänskliga krav det gäller. 
Och har man väl klarat provet och på 
nytt susar fram där nere på slätten, ja 
då kan man glädja sig åt känslan att i 
dubbel bemär kelse ha varit på toppen 
som bilist. • • 

»Ta Skotte-tejp till tusen ting! '; är tidens melodi . Det själv
häftande cellofan bandet av världsmärket SCOTCH lagar, 
skyddar. fäster , förseglar bokstavligen tusen saker och ting. 
Och där cellofan inte är det lämpligaste tejpmaterialet har Ni 
nu fy~a nya Skotte-tejper att tillgå. Med dem kan Ni verkli
gen klara det mesta: 

------------PLASTTEJP-----. --~---, r:. k~"m~,h~1 liP Av tunn, seg
stark polyvinyl
plast. Tål vatten, 
bensin, olja och 
syror. Har ut
märkta elek
triska egenskaper. 

Lagar plast- ~ 
och gummI plagg . -' . För el-isolering 

r------- MÄLN I N G STEJ P---------

Nödvändig vid 
vattenlinje

mAjning 

S . k. omaskenngs
tejp. av impregne
rat kräppat pap
per. Följer de 
krokigaste kon-
turer vid skydds- Oumbarhg "ld all 
maskering. hemma-må In mg 

SpecIaltejp av 
acetatfilm för 
osynlig 
pappers-lagning. 
Denna . permanent
tejp. åldras aldrig. 
Lätt att skriva på. 

Ger fä rgfälte! kniv-

.k", eif" "". 

Lagnmg av värde
handlingar 

r------M O NTE R I: N G STE J P---------. 
MonteTlng av fotos 

~iiB llG ..--
~ D 

/~, 
Faster 

kragsmbbarna 

Håller prYdvadS_" 
saker- på ~" 
plats '- /, " 

t 
En ytterst smtdlg, 
tran.pareDt 
tejp med jätte
starkt bäftllmne på 
b å d a sidorna. 
Begär SCOTCH 
"dubbelbäftande"l 

Ni kan få . Skotte-tejperna. hos varj~ .välsorterad farg-., järn-, 
pappers- och tobakshandlare. 
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Säkerheten främst 
hos 

Motorn 
mitten 

i 

Lambretta har mo
torn central place ... 
rad för rikt ig vikt ... 
fördeln ing och där
med perfe kt balans. 

Både ram och 

Af ~ ~~;~~~1~:::: ~prof i l och dess
utom stabil kaross. 

Tvärsäkra bromsar 

~,/
7 gör alt Ni alltid 

fi{
~. '. kan könna Er sö-

. ker på Lambretta. 
~ Ta ' en provtur så 

" .1( ' I . ...l känner Ni trygg-
'( 11- heten! 

Säker sparbössa 
_. ~ Tala med la mbretta-

$J. 
försäl jaren - gör en 
kalkyl - rese kostn a
nerna nu och med 
lambreIta - resu l
tat: ännu en nöjd 

C ~Lambrelt._ögare 
-- samt o ckså en spa

rad slant I 

Huvudrepresenfanf i Sfockhdlm: 
GÖTA MOTOR 5441 20-2 1 

Ia1l!li re tia. 
~[30~ 

Odinsgalan 2$ - Göl~borg 

Tel. : växel 197160 

Beställ broschyrer 

Namn 

Ad ress 

'reA ]2 
v': " g: " t~~i~i ... -................. . 

KOMPLETTA ÅRGÅNGAR 
av Teknik för Alla 

1952, inbunden _ .. . ........ . ..... 2~:-
1954, inbunden .................. 23: -
1955, in bu nden ....... . . . .... . ... 25: 50 
1956, in bu nd en .. . ..• .. ......... . 2li: [i0 
1957, inbunden . .. .. .. . ...... ••.. 25: [i0 
1952, häftad ............ .... .... 14:-
1953, häftad ....... . .. ...... . ... 14:-
1955, häftad ... _ ........ _ ....... 16: 50 
1956, häftad . . _ .. .. . .. . . . .. . . . .. 16: 50 
1957, häftad . _ ............... . .. 16: 50 
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I F råga oss om patent I 

• HAR NI PATENTPROBLEM? Teknik fiJ , Allas 
patentexpert, ing . Ingvar Sjökvist, besy-arar här 
frågor av allmänt intresse. Hjälpen ör kostnads
fri, men vill ni ha snobbt, personligt svar, torde 
2 kr somtidigt insöllos på postgirokonio 157992. 
Mera direkt hjölp lömnas av " TlA:s gransknings
tjänst för uppfinnare", som presenterades i nr 10. 
Adressera frågorna till " Patenifrågor" eller 
" Granskningstjönsten ", Teknik för Alla, Box 3137, 
Stockholm 3. 

FRAGA , Blir ell potent i Sve rige dyrt? 
FRAGVIS 

SVAR : Kostnaderna för ell patent i Sverige kan 
variera inom ganska vida gränser, beroende på 
vilken vög man går, nör man söker patent. Av
gifterna till poientverket ör : ansökningsavg ift 200 
kr, ulfä rdningsavgift 100 kr samt årsavgifter : för 
5:e året 100 kr, för 6 :e 150 kr, för 7 :e 200 kr, 
för 8 :e 250 kr, för 9:e 300 kr, för 10:e 350 kr, 
för l1:e 400 kr, för 12 :e ~50 kr, för 13 :e 500 kr, 
för 1~:e 550 kr, för 15 :e 650 kr, för 16:e 750 kr 
och för 17 :e året 850 kr. 

Förutom kostnaderna till patentverket tillkom 
mer de kostnader man måste vidkännas fö r all 
få hjölp med patentansökningshandlingarnas ut
arbetande . Kan man sjölv klara den soken kom
mer man från dessa kostnader, vilka för enkla 
uppfinn ingar brukor hålla sig mellan 350-600 
kronor och för mer omfallande uppfinningar kan 
vida överstiga della belopp. Dörtill måste man 
rökna med all det under behandlingens gång ' 
från patentverket kommer en del förelögganden , 
som skall besvaras . Även della koslar pengar, 
men beloppen blir så varierande till sin storlek, 
alt vi hör knappast kan nömna några siffror. 

Helt allmönt torde man kunna söga , all kost· 
noderna blir lö!!sl om man sjö Iv kan utföra hand 
lingarna, näst lägst om mon anvönder sig aven 
patentbyrå, som inle åtar sig 011 sköta om all 
bevakning i örendet - som alltså in te åtor sig 
ombudsskap. 

Dyrast blir det om man vänder sig till sådana 
patentbyråer, som ötor sig att stå som patent
ombud , och som därför påtar sig allt onsvar med 
förfallodagar och dylikt. Men trols alt det alllså 
blir dyrast all vönda sig till en potentbyrå , som 
å lar sig 011 helt s ~ öta ärendet, så lorde della 
förforande i allmänhet vara att föredra, framför 
allt genom att man då slipper en massa besvär 
och är säker på att svar kommer in j rött tid . 
Även om en uppfinnare först har lömnat in en 
egenhö"di~ onsöknirg med bilopor, har han se
dan möjlighet all , nör det kom mer förelön!!ond a 

från pctpntverket , vända sig ti ll ett patentomh"d 
för 011 tö sakkunnig hjölp med a tt genomföra 
patentansökn ingen . 

FRAGA, II Hur lönge göller ett sve nskl patenl? 
21 Röknos gillighelstiden frön ansökningsdotum 
eller frön det datum dö polentel be vil jas? 

S. B. 
SVAR: l ) Eli svenskt palent göller i 17 år, under 

förutsöllning all årsavgifterna erlöggs i rölt tid . 
2) Giltighetsliden för svenska palent röknos från 
ansökningsdolum . 

FRAGA , Jag ha r gjort en bra uppfinnin g men 
har nu hört all det skulle finnas ell ame rikanskl 
palenl pö den . Kan jag öndö söka patent i 
Sverige? EJ PATENTKUNN IG 

SVAR : Om saken ör patenterad i Amerika 
kan ni inte få röllsgiltigt palent i Sverige, då 
den amerikanska . polentskriften utgör nyhetshin
der. Även om ni alltså skulle söka patent i Sve
rige , så skulle denna ansökning bli avslagen på 
grund av den omerikonska polentskriflen. 

Det vore dock enligt vår åsikt i ert fall lömp
ligast all först låla ulreda om det verkligen finns 
något amerikanskt patent. Della kon ni få utrell 
genom all vönda er till " TlA:s granskningstjönst 
för uppfinnore ", eller till någon pOlenibyrå . Vi 
kan tyvärr inte här lämna någon prisuppgifl på 
en dylik granskning, men vi röder er att begära 
en sådan från den patentinstitution , som ni ämnar 
anlita . Visar utredningen att det inte finns något 
potent i Ameriko, så kan det kanske vara moti
verat att söka Dotent i Sverige. Naturligtvis först 
efter all ha lålit ulföra en granskning i Sverige . 

FRAGA, II Hur skall mon enkla st och billigost 
fö reda pö när ett nu göllonde pa lent gör ul? 

21 Slör del dö vem som helst frill alt tillve rka 
ifrögavarande orlikel? 

MANGARIG PRENUMERANT 
SVAR : 1) Genom 011 hos Kungl. Patent- och 

Registreringsverket ta reda på förfallodagen för 
palentet och årligen efter della datum ta reda 
på om årsavgiften erlogts. Det finQs öven firmor, 
som specialiserot sig på dylik bevakning . I pr in
cip torde ni kunna lämna ett dylikt uppdrag till 
vilken som helst av de privata patentbyråerno . 

2) Ja, under förutsölln ing all den artikel, som 
tillverkas, helt stöder sig på det som ör könt 
genom ifrågavarande patentskrift . • • 

BOSCH 
tändstift 

med rätt 

utvalt 

För stort elektrodav
stånd försvårar starten 
och belastar tändsyste
me t onornlalt. 
För litet elektrodav
stånd försämr;tr tom
gån g och acceleration. 

KOllu'ol/era tälldstiflell 

regelbuIldet oeb byt lIär 

rå behövs till ell 11)' salS 

BOSCH 
Säljes genom fackhal1c1eln 

Hör bi,ittre i radion 
med 

FANTO MANTENNEN 
TFAE: s Fantomantenn ii r en effektiv 
in om hu sante lln med för måga att sil a 
bort stU rnill g-ar. Den har må nga a l' 
utomh usante nnens fö rd elar. Me n d et 
tar inte m era iin ett par minuter att 

~~~,t~e l~~gh ~~~tl~~~;l: bara 6:50 
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Redaktör: STIG BJORKLUND 

• VARNINGSUAOlO i bilen lir 
en nyhet, som nylig"en demon
strerats av General -'lotors forsk
ningslaboratorjer i samarbete 
med Delco Radio Division, Sy
stemet kallas Hy-Com, oell be
sb .... r av n 'å, grundliiggande ele
ment, nHmligen dels lågfrekvens
sUndare utlllacerade Hings bu
vudviiga rna, dels trunsistormot
tagare i bilarna. Hy-emu arbe
tar oberof'nde av om den 
ordina rie radiomottagaren Ur 
påkopplad. Den dHmllar radion 
j sii. fall och lian "id:lreheford
ra meddelanden. tiU bilister, 
t. ex, om avstiingning-sr längre 
fram, trafikstockningar osv. 

• RUW:s S_U ÅBIL kommer en 
Jigt vad man kan utläsa av ett 
dunkelt labriksmeddelande om 
"nyhet" att v isas på. bil utställ
"ingen i Franlifurt i augusti. 
l\lellanklassvagnen har ty(lIig-en 
stiillts på framtide n och i sHi.l- 
let kommer en B3l\V, som vän
tas tå en slag ,"olym pi'L 700 cc. 
Det blir förmodligen en UI)P
trimmad, h "åcy l indrig motorcy
kelmotor med en mera, kOD ven
tiont~ 1I kaross Ull BJL \V 600:8. 

• lloEGASO, den spanslia sIlort
bilen i lyxk lass, tänker nu ock
så ge sig in i leken på USA
marknaden. Enligt anterikanska. 
informationer kommer spanjo
r e rna. med en femsitsig ,"agn, 
som bl. a. ,tlr 8utomatvkixellåda, 
s ervostyrning samt servobrom
sar. 

• S'l'O I~ LLOYD Hir enligt 
ryktet bU en av .I:~rankfurt
salongens stora nyheter vid si
dan av R'lW : s småbil. Lloyd 
skulle i så fall komma med en 
vagn. i 900 cc-k lassen. 

• STENSliOTT blir allt vanli
~a·re. och speciellt (le nyanlagda 
olj(~::-rus ,'ägarn3 är stenskotts
fa.rliga, innan de hunnit "lilgga 
sig". Hög fart " Id mUten ökar 
laran. 

• R.YSSAUNAS ollensiv på bil
I ronten avspeglas bl. a. i ett 
meddelande. att en ny jlitte
labrik för tillverkning av bil
däck nu uppförs l Uk raina.. Det 
ka.nske mest intressa nta. i sam
manhanget är, att tabril<en har 
ritats och kostnadsberäknats av 
en utländsk firma, Dunlop i 
England. Två miljoner bildäck 
per år kommer att kunna llrO

duc~ras i d e n n ya fabriken. 

• SAAB SLOG ordentligt 
T.ulJ}anrallyt, där Greta. 1\10Iao
der-Helga Lundberg dels VanD 
d~LrnkI8ssen, dels tog bf"m för
stallriset i kLass standardvagnar 
UI.I) till 750 cc. Samtidigt blev 
Eric Carlsson, Trollhättan. med 
:K. ]l:. Svensson so nl andreCöra.
J'e , tvåa i klassen tör sIleciaI
standardvagnar upp till 1600 cc. 
I df"n avslutande hastighetstiiv
tingen kom :t~ric Ca rl sson lörst 
med si n SAA B 98 n-ranturismo, 
töre betyd) i got sta rkare vagnar. 

• ELBILEN kan kOIUTna ett 
stort steg närmare sin lösning, 
om man lyckas lned ett intres
sant amerikanskt batteriexperi
m e-nt. :\Ian arbetar niimligen ..... på 
att uh"eckla ett batteri med så 
att s;i.ga inbyggd generator, s om 
drivs aven lite n motor. Batte
rh"t s kulle (liirigenom kunna 
hf,lIas vid en kon stant laddning · 
och medgiv. en betydligt större 
operationsradie Un ,"atl som nu 
ä r m(jjIJg. 

• VISSTE NI aU på de tyska 
autostradorna , 'srannan olycka 
berott på. påkörning- bakifrån 
Geh var fjärde på. att vederbö
J'antle bil helt f'nkelt kCirt rakt 
ut i geografin? AutostradaIar
terna är farligare ~"n man tror. 

bättre? 
Pröva 

får Ni se! 
Och se så många finesser: 
Patenterat skärblad, som är 
hemligheten bakom Brauns snabba och 
effektiva rakning. 

Trimsaxen putsar långa hår t. ex. 
vid tinningen och nacken. 

Det rundade saxhuvudet kommer 
lött åt öven på svårrakade ställen. 

Strömbrytaren ger bekväm till- och 
frånkoppling. 

Lött omställbar till olika spänningar. 

Tre års garanti 

Riktpris: 80 kr 

Köp aldrig en el-hyvel utan att provraka 
Er hos Er handlare. Pröva Braun Combi 
och jämför den med alla andra el-hyvlar. 

BRAun 
combi 
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STEFA F L YGTÄN U N I NG för mc oc.:h mope
der. Stor, fl'iliggulJde, väl kylu, dl'iftsi.il(er 
tii ndspole. Finaste förbättring föl' El' som 
g illar sportig körning! Finns hos mc- och 
mopedbandlare. 
Till " erl;are: HALDEX AB, HAL)ISTAD. 

UTO~[BORDS)[OTORER i alla prislägen. 
Nya Q. ~eg. av fabr. Eviorude, Jo h nson , .Mel'
CUl'y, "-est Bend, Sea-l:lulJ , 'N V-S ki pper. 
A paebe, T r im, Arc himedes, P enta m. fl. Stor
lekar 1,5-70 hk \' issa med garanti. Båtar i 
trä och p last - ti ll beh ör. Byten t(lges. För
mån liga avbcta l nil1gsvjllko~', Till la ndsorten 
fraktf ri tt och utan emuallagelwstnad. AB 
STOCK H OLMS J\lOTORCEN'l' R U:I1, Bensin
stHtionsbyggnaden. Norra Bantorget, tel 
11 21 ~2 - 20 24 42. 

MC-l'öH A R E gÖl' som världs-champ. Ro n nie 
Moo r e l,öp o" emll från BRöDJj]RNA HAL
VARSSONS SK I ;\KSKRXDDE R I, Mnlung. 

BIL'l' ILLBE HöR senaste nybeter. Katalog 
mot porto AB DURAX, 'Malmö 5. 

~IO'I'()H C YKJ<;LOJ';LAU, begagnade till de 
f lesta m ä l'l<.e n. Störst i branscben . Moto r fir
man Jap , Olivedalsg. 3. Göteborg. ' tel. 126934. 

BH, ÄGARE! Siind efter vår nya ti ll beh ö r s
kata l og omfattande bi l til l behöl' och täv l.ings
utr ustni ll ga r , till billiga priser. Gil Jmos Bi l
t ill behör, Södermannagatan 60. Stockho lm SÖ. 
'l'e l. 4300 on. 

D UC ATI ~[O 'l'OUCYKLAH o. MOl'EDER. R e
sen-delar. T il lbehör. l!' ribergs Motor, Algatan 
78. T r ell ehorg. . 

LLO YD - ÄGAUE, allt i L lord reservd o. 
orig.-tillbeb. sändes på dagen v id best. R i ng 
el. sl,riv till Söderuil, Gotk'lndsg. 73. Sthlm 
SÖ. Tel. 40 SS 08: 

PLI~XIGLASAVE'ALL N YTT ~IATEHIAL 
Varierande storlel,ar. Glask lart, färgat och 
sj~i1v l ysnnde material. Pris kr 10: -/lig rnot 
postförskott. BERNO MEKAN I SKA VE R K
STAD. [niigogatan 6, Göteborg H. Tel. 22 6165 

~IOTOU S'L' ö VLA R till nettopris. Begiir kata· 
log som siindes gratis från Sven H. ~iJsson 
AB. F'a I kenhel'g. 

BYGG SJÄL V l'L ASTJ3ILEN O CH PLA S T 
B . .\.T E N - en);;: !ul'e än du tror! l\Ied .lng. Hj. 
Larssons utförliga beskrivningar, perspektiv
teckningar och ,-anl ig bändighet gäl' det lätt. 
P lasthilsbygge 16: -. P lastbätsuygge 6:-. 
P lastbelii~~n ing av båtar 6: - . Special rit· 
ning på "Tnifun", 4 m. plastbåt med spant
konturer i full skala 35: -. AB MAGNE'l'
F Il.M'. Rönninge, Postgiro 509675. 

P UC H S HES1<JUVnE L A R , samt tillbehör. Re· 
servdelal' till de flesta mc-märken samt 01 0-
torrenov .. Bevi1<s Heser\·del slager. Tel. 41046. 
Drottninggatno 8, Linköping.' 

G I, AS:t' IBE R:PLAS T , f. båt, bil , f l yg, hobby 
o~h hant'·erk. Vi lagerföra a ll tid V-p last, Ac
ccJcrotor. Hlirdare, special behandlade G lasfi
be n "ilnu', Illnttor, . band och snören, Til lskriv 
oss och begär brosch )~ r och bru k sanvisning 
som sändes kostnadsfri tt. Minsta försä lj
n ingsk\'antitet: 1 kg V-p last med Accelerator 
och H ärdare - Kl' 11: 50 - vilket råcl,er till 
1 kvm G1as\'äv ' Y - kl' 8: 50 - eller % kvm 
G l asviiv Tj - kr 6: 25. Vänd Eder flled för
troende t.ill speciali sten. i\B SERI EBÅT, Ma
ria 'f'riistgårdsgata 40-42, Sthlm SÖ, tel. 
443552. 

Ji N1JT·.r A U OHOJ! 'L'rimma bågen till som
ma ren! Effektiva trhllningsanvisn. f. Silver
o. Gulclllil. Mo n ark, NV m . fl. 2-takt. Komp!. 
end. 4: 50. F:a "RSR", Box 11, Stnvsta. 

DÄC){ av alla slag till läga priser. Uppgiv 
önskad dimension vid förfrågan . AB E. 
Bro rsso n, Ma_r.,..ia..,.. n-,-n..,e_lt:-lll_d--:. ,.-,.-,.-,.-..,..-_--:,.-__ 
V E T N I att ni billigt och enkelt kan gÖ "a en 
håt.mot/)r av ell mc-motor. Passar a ll a båtar . 
R itn ing o. arb.-beskr. 7 : 75 + porto. TV:s, 
avd" Fack. 73n. Jllnsele. 

K_-\HI'; I~OR - F OTO - RADIO - DA~[MSU
G AH K Rekv . .-åra Hea · listor, där finner Ni 
många fina WrS lag. 20-50 % rabl1tt. G. Bel'g

'gren & C :0, Kristinebamn. Te!. 10245 (riktur 
0550). 

'l'ONB,\ N O 4U %. Fri pris!. Box 606. Lund. _. . 

.J1<JT-It.JXLHEN " J3AYAUD TOTAL" föl' to
talskycld . Godkänd. Pris endast kr 55: - p lus 
port/). Vid rekvisition ange storlp.ksn :1'. He
tUi'l'ätt. Gen. 3>rent: AB BELGIMEX, . St. 
~ksgat. 103. Sthlm 21. Tel. 341576. 

F I NA T RA)IPBILAR end. 29: 50. överraska 
grabhen 3-8 är med önskebiJ. För monter ing. 
I satsen iug;>-r 4 gummihjnl 215 mm, l'att, 
växelspak, aHa övr. stål delar + si(10r. En ro
bust o . bra bil. Rolig att mont. LEKSA K S
SERVI CE, Box 23, Enskede 1. Tel. 483529. 
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A nn.-priset under denna r ubrik är nello kr 2:50 
per rad (ca 34 typer). FärskoIIslikvid kontant elle r 
insatt på postg irokonto 157992. 

Manuskripten måste vara tydl iga ' - maskin· 
skrivna eller textade. V i ansvara r icke för otydligt 
skrivna eller starkt förkortade manus. 

KRI ST ALLE R ll'ölt ~[ODEI,Ll'L YG, frek. 
27.12 Kr. 19: 50. Fa: Tele-.\lahts, Lållgvinkels
gnt. i80. (Iä ls ingbO J"g. 

RAUIO)lA'l'ERIEL till dröm pl·iser. Prislista 
mot porto. W. L u ndiJel'g. Kyrkogatan 26. Vä
nersborg. 

R ES.E R AJJIO, kamer or, kiknre, ur In. m. Nu 
20 % rabatt. Begär kata log. '1'O~LI1YS, Bur· 
kurby. . 

SRU UV. Ett stör re parti fabriksny förzinkad 
skruv med cy l iud t'i skt huvud, stor lekar frå ll 
M.3 ti ll M.8 i lä ngder från 5 till 80 m lll av 
BultfalnH.:e n i I:la ll stah::unmars til lvel'l"!Ii n g. 
överS kottspart i av högsta kvalitet f r åll f l yg
p lanstillvc.l'kning, som sä l jes i fÖl'pUC1,l d llgar 
om 100 st. betyd ligt u nder tillverkni, · '; Iwst
naden. Re l\:vil'e I'3 lngerförtecknill.a- \. ;\:ING 
'l'1'-\I> I 1\ll CO, l"n l l,ijp ing. Tel. 10894. 

S )lÅ BJ1 .. ~ SA)lA 'L'ÖREK spn ra pengal'! K öp 
35 mm sV.-v i t amerik. Du Pont ASA 50 i 30 
Illet. spole och ld ipp j önsk. längd. Ger 19 fi]· 
rner. ~ndast 26: 15 portofr. 2 ka s~et ter . gratis. 
Beskr .. 1 ~rs gal'. Hetul'l'ätt. Postfur sk. DE
VICO. Oe ijP I'sgntnll 16. Götehr)J'g C. 

'r\' -A N'I· KNN I~U. , ti lL he hHr och ritni ll gar be· 
.~,6it' p r :f.:liRta. F::1 S E I·ikf.:soll. l-lålJol. 

NY J .\P .L\.N S li. tt.t.: S }; RAUIO, 4- rör. 6 rö rf .. 
2lh'~ h. , inby . ant. me ll at1\"å.g, med hörlur o. 
lJlltt. (170: - ) II Il endast 115: - . Box 176. 
1 ~1'i:i II f.: t H 

S I\.I\"" Ä XLAI{I~ L u xur UT il k l' ~75: - som 
n.v. ~tiJjPR f()l' 1\ 1' 175: - :\J . } l arldlpden, R änte. 

N O VOLE;'l"l' ]<; ."Ol'f; U l 30: - . PojkcyJ,el m. 
lyse 45: - . Herr 25: -. DHt1I 50: - . Säng ny 
30: - 1-:. 136. Mn lmhiick. 

13.\1 \V llIod. -49 avreg delar säljes . :Sven A 
Schplin. Bog-esun.dsg. 16. Jö n köping. 

ltADIOS'l'ATION EU. Aga Baltic, 10 watt med 
5 fasta ka na ler, Ji:iJnp liga SOI11 radiote lefon föl' 
maskinstatjoner, lastbilar , bogserhåtar, mo
torbåtar eller föl' radioförbindelse med som
mal'stugan etc. Varje enbet består 3\7 sändare 
+ mottagare och l<ostnr endast kr 155:-. 
Fraktfritt med fri returrätt. VIKING 'l'HA
D I NG CO. Falköp,ing. Tel. 1089-1,. 

STAUTA E GE T! "Receptsamling -59" med 
modernaste recept på hl. a. bilvax, möbelpo
!ish. skokräm, två l, cosmetiskll medel, llär
Oljor - cremer. tuggummi m. m. Adresser på 
leverantörer o. köpare. 'Tillvet'knjngsnnvis
ningar. Endast 18: 50. Sv. t. "Glohal Labora
tories". Tf A, Box 3137. Sth lm 3. 

T V- O. F !\I- AN TENN bygger Ni lätt s j älv! 
Fullst. ritn. o. beskr. av 7 ant., även i 2 vän. 
5: - + porto mot postf. Tekn. V. Lumila. 
von Utfallsg. G-27. Gbg. N. 

S T UDI E I N TRESS:tJRADE. 'l' illgodohavande 
hos Brevsko lan pä 415: - överlåtes för 300:
Svar till L. HA n ssoIl, SV31'tbyvägen 12. Boden . 

HD-~[C 750 cc med el. utan sidovagn. ~Pel. 
Kristinehamn ] 4079. 

E XKLUS IV RADIO~[O'r 'l'AGAUE, National 
NC 183-D, dnbbelsnper föl' 0011'. 30 mc - 500 
ke. EJ. Forsen. Uddmansgat. 23. P iteå. 

S,\lÖUJBJt YG GA N E ltS.1\TTES av våra "Dri
ve on" bi/pallat'. Kraftig, hels"etsad kon
struktion. Stor!. 250 X 250 X l 200. belastn. 3 
ton/st. Vikt 34 kg/ par. Pris end. 95: -/par 
Retl1l'l'. Yng.-firma Autonik. Vivstavnl'v. 

NAV K APSI, AR, neutrala VW 9: 75, Volvo 
12: -, Opel Hek. O. Kapit. 9: 50. Mercedes 
170, 180 8: - , 190. 220 11: -, DKW 10:-. 
Taunns 12 5: 50. 'l'aunus 15 7: -. A B E 
Brorsson. l\iur i 3nnelund. 

T fA-Ä H.GANGA R, de 8 första, 40-42 inb. i 11 
band. 43_7 biift. t. högstbjudande. C. Stock
man . " ' ittstocksg. 11. Sthlm No. 

DKW m /51 oreg. Siil jes i bef. skick [ör 75: -. 
Torhjörn Jonsson, Gu ll berg. Viksjöfors. 

W AUXHALL 12, Sl<oda, CV4, Citroen och ett 
20 tal andra bilar skrotade. Del. bill. Box 547. 
Ljungaverk. 

B ÅTPI .YWOOD. Vi lagerföra alltid garante· 
rad båtplywood av fu r u ocb mahogny i tjock
lekar från 4 mm till 18 mm. Tillskriv oss och 
begiir brosch y r er och prislista som sändes 
kostnadsfritt. AB SERIEBÄ T. Maria Präst
gårdsgatu 40-42, Sthlm SÖ. tel. 443542. 

FÄLGAU fabriksnya för alla ty s lw hilar samt 
Volvo o. Fiat. Bottenpriser. Begilr prisl ista. 
AJ3 ffi. Brorsson. l\lariannelund. 

"UAGGARLA.\lI'A." Fästes på I'ncl. , ," astens 
topp . Komp l med str .-brytare. sladd ~ lampa 
(uppg. 6- 12 volt) Kl' 1~: 20. ö"el'föringsbil
d e r, "pangbrudar" 1: -/!:it. " K R. J" Box 
1782. :\'orrtä lje. 

N \'I-lJ1JT . S\'etstr:lllsförlllatOI'f'r tilh'el'l"ade av 
a ll ra hii s tu mateJ'ial s iiljes direkt frrul t ill ver
ka ren. ~20 V upp till 3.25 tIllII e lekt rodp l'. -P r is 
e ndHst kl' 305: - . H . Gunnal'sson, Box 6581, 
Borlii nge. 

V I{ , F o 'rO, OPTlli., HAIJIO, BA:-i IJ S I' I<: LA R E 
t)SV . Ledande viir ld s JIl i.il'ken. 25- 50 % l'abatt 
:1 riktpriserna StOl' p:.lrt il\Htalog mot porto. 
\ Il HI·JCO. Il'(]f').;: lJ. H ö l\ fl t'ä ngen. 

'I' V-KATHHEI N FERNSC H ALLri.ANALS
A N TENN j 2 väll. med rotor. nec1 ledningar 
och alla kopplingar. 8 mån. galllmal. säljes 
[l. g. a. f lyttning. 400: -. Eric Andersson, 
Lars Wirn ll i u s väg 33, örebro. 

TUAll' IKMOT'l'AGA RE Cemec Cea 53. ny
trimmad 350: -. Rune S k urin. Bergslenaga
ta n 10 A, Borås. 'L'el. 314 63. 

EL. ~IOT. ASEA llelkapsl. , beg., 0,9 hk, 3-fas, 
220/380 V, 50 p/s. 950 v/m Illed kullager 75: - / 
st. Returr ätt. W . S, ' ensson . Nossebro. 

S l'AU P E NGAR. Ondel'l'edsbehandla sjä lv, bi
len. Underredsbehand li ng i 5 kg.-förp . endast 
18: - . B il til l behör bi lligt. Begär prisl. Firma 
L Ander sson. Box 9, Amhjörnarll. 

J'ANTH E H 350 cc t. V. m / 55 775: - . Z Undapp 
250 cc 2.- t" . m/56 800: -. I nd ian 200 cc, sv. 
1ll/ 54 250: -. D:o 1 200 cc, sv ., m / 47 750:-,,-. 
Velocette 350 cc, t. v., m / 50' 150: -. Hex 200 cc 
m/50 150: -. Monark Do 175 cc, m/50 125:-. 
DKW 200 cc m/50 125: -. NV. DKW 125 cc 
m/ 50 75: -. C Z 100 cc m/51 75: -. Uop. Mo
byl : någ. def. 85: -. Mot. Wauxha ll , k örd 
400 m il eft. borrn. 200: -. ~lot. J ovett Jav. 
m/ 52. ny vevax. 200: -. Mot. Champion 16 hk. 
vatt-k. pass- bät-mot. 175 :-. Utbord. Penta 4-
6 hk. nya kolvar - tappar 150 :-. Batt. 6- 12 V. 
Däck . s langar. A. Olsson, Fack 58. Gnarp . . 

BILAR S KROTAS. Packanl m/ 51, Nush m/51, 
Dodge m/ 47, J agnar 3% 1. m / 47. Delar billigt. 
Andel's Westberg, Näset, Eril<s lund. 

CA ltEN PLA S T ll' tiR HE l'A U ATIONE R OCH 
HOBI3YAUBETEN föl' lagning av hål pä 
stänks l,ärmar och dylikt på bilar oc h mc, tör 
reparationer av båtar, för plastbilsbygge, 
fo r mgj utning etc. Komp lett sats om % kg po
lyester plast med g lasfibermatta, härdare och 
fyllnadsmedel _jämte bruksanvisning 22: - + 
porto mot postförskott. Vid större poster spe
c ia ioffert. Caren AB, :l'unnelgatan H, ' Stock
ho lm C. Tel. 103554 - 212910. 

STöTt'AN GAUE för VW samt alla til lbebör 
fö r d:o 6 mån. garanti på förkromni ngen. 
Billigt. Begär prislista. AB E. Brorsson, l\fa
ria n ne l u n d. 

CV-4 DELAR m/ 52 n. beg. mot. utan växel 1. , 
startmot. O. gen . 75: -. D:o 5 st. däck med 
fä lg 35: -Ist. 75 %. Gen. 30: -. Startmot. 
30: -. Exp. mot efterkr. + frakt E . E r iks
son, Tavastg. 36. nb., Stockholm. 

UEG AG NADE DELAR. Vo lvo Pv 4H m / 52. 
Wauxhall Velox m/52. L-O Johansson, Ej
dern 1. Stennngsnnd. 

SOLEX DUBBELF öUG ASARE typ 44 PIl 
kompl m. insngningsrör, fabriksnytt, passan
de t ill SAAB 93 säl jes. Tel. Vänel'sborg 1054!:!. 

OBS ! 2 st 400' lit fat, l st oljebr; 1 st diskm, 
G. Rermander , 160264. Krol,v. 6, Nacka 18-19. 

HX - ARE. Centru m, 13- 100 m., kv. 200: . H. 
L u ndlwl'g. Box 636. Uddevalla. 

BLIX 'I'AGG REGAT Braun Hohuy. ngt beg, 
ny ackumulator 75 :-. 1 st ny v,iska t. Exakta 
Varex 30: - . M. Markheden. Ränte. 

RADIO DX Tandbergs "Huldra 5" Super H igh 
Fidelity Fabriksny sälj. und. nettopr. Ström
hergs Hadio TV. Rirnho. Tel. aff. 44, Bost. 146. 

UR)I A KARE Beg. svarv Lorch Schmidt & Co 
m. tillbeh 750: -. E. Wiklund, Fullsjön, 
ROl'::rvattnet. 
SC001'E R ny 1.200: -. Box 6028. Linköping 6. 

P UN I{T SVET SPISTOL, p låtsax samt plåtvi
kare avsett tör ti llverkning av verktygs lädor 
säl jes billigt med tillverkningen , ell er var för 
sig. Slnmpas för kr. 650: - . Tel. 14 60 84, 
m~~~ . 
T V - ALLKANAL - a ntenn - RITNI NG för 
långdistansmottagning. Bygg själv för som
marens TV-DX-ing efter vär a ritn i ngar. Lätt
byggd. välkänd konstruktion med 13-di rekto
rer. 1- eller 2-vån iugsutförande. Ritning i 2 
blad kan rekvirer as mot postfö l'skott kr 7: 85 
+ porto från A. RideJl, Stensbuvudsgatan 32, 
Limhamn. 



VEVSTAKAR till Royal En!ie ld 500 'l'winn 
m/52. Ev. d efekt e ller bel motor. K -G Jans
flon, Stensborg, Malmby. 

ELJllOT. l hkr. B. Westman, Nordingrå. 

Bytes: 
BF-G. RADJOGR. bytes mot moped , roddbät 
med utombordsmotor. ];'otopallper 6X9, 6X6 
",amt nägot först. papper. Bytesförslag mot
ses. Radio & Foto, Hallsberg (Ever ö eIter-
1rägas). Tel. 0582/10.J19. 

Die~rse: 
MOTORVERKST.llDER OCH i\lOTORJlIÄN. 
Når det gä lle r r enov. av Eder motor konta kta 
0 8S. Vi bar en hypermod. maskinpark ocb 
specialutbildade arbetare. Vi utföra spec.-arb. 
Vä sävål \lil, m c, moped, bät o. stationära 
motorer. Svetsn., omfordr. av cylindrar, cy
linderfinborrn ., vev- o. ramlagerrenovering. 
Vä lsortera t reserv.-Iager. DKW utbytesvev
axlar. Spec. av d . f . moped mot. Aukt. rep. f. 
HMW o. ];'uchs motorer o. reservdelar. Tel. 
22 0128. 1II0TORFIRMA B. ANDERSSON, 
Göteborg H. . 

ALLA EJ.EK T RISKA AR BETEN UTFöR";S. 
Oml. a v magnetankare 25: - . BiIgenerator
an kare 2 pol. 25 : - , 4 pol. 30:-. Tänds po lar 
för lätta mc 15: - . Dammsugare 37: - . E I
handverktyg alla s lag om!. och rep. 24 ä r s 
yrkesva na . Lindströms Elverkstad, Kungsga
tan 16, Kalmar. 'l'e!. ]88 77. 

RESERVDELAR OCH TILLB.EHöR Lam
bretta-Ves pa. Cylinderborrnjng, renoveringar. 
GöTA MO'l'OR, östgötagat. 17, Stockholm SÖ. 

)o'OTOA J\lATÖRER sänd Edra filmer och ne
gativ m ed förtroende till oss, för framka li 
lling, kopiering och förstoring. Prisex. Kopie
ring 6X6 och 6 X9 25 öre, förstoring 7 X10 35 
öre, lO X 10 45 öre, 10 X 15 55 öre, 13 x 18 l: 2.'>, 
] 8 x 24 2: i5. Bellltpnhet garante ras. Ericssons 
jt'oto, Linköpingsvägen 25, Norrköping 5. 

JlIOI'EDÄGARE. Det är e j så dyrt som Ni tror 
att horra oc h byta ko lv . Kolvringar, pack
ningar, ställbara munstyClren , drev, ke<ljor 
m. m. Kata log Illot porto . Roffes Motordplar. 
Blpkingegatan 63, Stockholm. Tpl. 42 05 ~3. 

- Chevo -37... ho ho, ja g ha r Chrysle r -521 

- Vilken osis , nu gick växellådan sönder igen I 

- Känn , får du härol Nu spelar dom Elvis igenl 

EleS"ant strömlinjefor mad modell m otor båt läml)lig (ör 1-2,5 ~e motore r . Längd 005 mm. 
En synnerlicen lijrnämJlg och lättbyggd sats m ed utförlig ritnin g och bygganvisoing. 

Skr ovet bYra:,. upp av lättbeal'~tad balsa och bordas och däckas m.,.l 24 
äkta hondurasmab ogny. Kölstoeken är rartlig o ch (örsetltl m e(l urtag • 50 
tör propelleraxeltrumma. BYGGSATS Kr. • 

-"EHTZELI 
APELRERGSGATAN 48 STOCKHOLM C. 

Sänd pr omg ... .. .. st. byggsats KOMET 11 24: 50 + porto. 

NAMN: BOSTAD: 

POS'l'ADRESS : .. .. ....... ....... .... .... .... .. .... .. .. ... ............. .... ........................ .. .. .. ...... TFA 12 

Rejäla, praktiska grejor för sommarens 

camping och 'friluftsliv 
Campingsäck (sjösäck). Amerikansk modell och 
tillverkning, av kraftig, impregnerad grågrön 
smärting. FÖl'sedd med handtag och axelrem. 
Låsbar. Stor lek: 95X45 cm. Kr. 14: 50 

Oljerock (Kamofl.) med plats för l·yggsäck. För
nämligt regnskydd. Användbar för båt-, motor
cykel-, moped- och bilägare m. fl. Kr. 12: 50 

Väska (matsäcks-, sporl- och fiskal'eväska. Ä ven 
lämplig som kamera- och radioväska). Tillverkad 
av kraftig, grågrön smärting. Axelrem av sadel
gjord. 5 st. fack. Obs! Fl'isk luft i väskan genom 
mässingsbeslagna luftintag i botten. Kr. 7 : 50 

Det dyraste är inte alltid det bästa. Skulle Ni mot 
förmodan vara aven annan åsikt har Ni full 
returrätt inom 8 dagar. 

OBS! Vid rekvisit ion av samtliga varor 
FRAKTFRITT 

Idealiska för bil-
och båtägare m. fl. 

r
I 

----- .. ~ IMPO-L.o\GRET ;8-
Klarabe rgsgatan 52 C, Stockholm C I r IL -.tl'··· 

TeJ. 20 15 78 , ~ ~ -m i -

I 
l-Hirm. r e kv . mot l?Ost ~~; J' s k . + porto '~ ~ ... 

. .. ... st. CamplDgsa c k a H :50 I 

.. . . . . st. Oljprock 11 12 :50 

.... " s t . Viisl, a å 7 :50 I 
I (V id re kv. a v s3m tJign varor frakt 

I 

I 

fritt. ) 

N a mn: 

Adress: 

I 

I 
I I 

Postndr. : . .. . . . . . . . . . . . .. . .. . ... . . . 

L.FU1) retllrr~itt inom 8 dal:'~u. Tf.~ ------ ... -._--------------------, 
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~ såkrare 
. tystare 
vackrare 

för familj och sport

för alla båtar och 

farter 

G. S. ARPH 
_ Strandv. 57 ~~~~ :::::::::::: Stockholm 

-. - p -

~ Tel. 615510 
~ 

I Vapen-Depö
ten. katalog 
Nr 95 - en 
verklig upp
olagsbok för 
den jakt- och 
fiskeintrease
rade-fiuoer 

Ni massor av goda uppslag och tips. 
Ni får den gratis, rek"irera den redan 
I dag pA nedanot. kupong. 

Vapen repareras! 
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SLAR VINCENT NSU? 
• Berlinaren Erich Hoffman (på bilden ovan) 
kommer med all sannolikhet alt slå det absoluta 
hastighetsrekordet för motorcyklar . (Tysken Wil
helm Hertz, NSU, toppar nu tabellen med 339 
km/tim.) Med sin specialbyggda Vincent SO-höstars 
l OOO-kubikare, har han vid provkörn ingar på Avus 
varit uppe i över 300 km/tim . Utan strömlinjekåpa I 
Rekordförsöket skall öga rum på autostradan 
Munchen-Ingolstadt. En toppfart av 360 km/tim, 
sidvagn 315 km/tim , räknar han ligga inom möj
lighete rnas gräns, då den Koen ig-Fachse nfeldtska 
kåpan blir fördig . Bilderna visar " flygande ci 
garren " med det sidvagnsinklassande stödhjulet. 

Ky Sllabh i>lIt fiO" MIK! 
J~T reamotni' K omp lett 
med fii J';!(l1' 0 (,11 3' 
IlelIseI. [:J gg~:ltS .75 

SIGURD ISACSON :-\ytt Jlo Tl~Xnt{i\NSLE 

J, InJ:\' G ii 5 till IfALVAI> IlJ SE T 

rRUAN BLIR 'STÖRRE! 
• En QV sensationerna på småbilssalongen i 
Stackholm var lloyd Alexander Frua . Utställ
ningsprototypen hade motor och ram från Alexan
der TS, medan karossen signerats Frua . Ursprung 
ligen skulle generalagenten Svebema tillhanda
hållit Fruan redan en månad eller visningen . Från 
tillförlitligt håll har vi dock erfarit alt experi
ment f. n. pågår med en större motor samt en 
ram med bredare spårvidd . Innan Fruan skicka
des till baka till Tyskland fick vi tillfälle alt göra 
en kortare provtur med den. Vi hann därv id bl. a . 
konstatera , alt körställningen - raltvinkeln och 
sätena - är av sportbilskloss , medan man saknar 
golvväxeln. Frågan är nu hur mycket ursprungs
priset - ca 9000 kr - kommer alt pressas upp 
efter omkonstruktionen på Borgwardfabriken ..• 

den mest läub yggda 
racerbåt som /illll s! 



Kockum
byggd ~iagare 

för. Colombia 

A.R.C. "20 de Julio" 
2650 tons standarddeplacement 
55000 a.h.k. 
levererad 1958 till republiken Colombia 
Huvudbevöpning : 
Sex 12 cm helautomatiska Bofors
kanoner i tre dubbeltorn 

--------------------
NYBYGGNADER 

KLASSNINGAR 

REPARATIONER • 

KOCKUMS MEKANISKA VERKSTADS AKTIEBOLAG - MALMO 
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Frikupong lör Tekniskt i~tresserade 
Sätt ett x i rutan här nedan för det ämne som intresserar 
El'. Fyll i kupongen och posta den utan porto. Ni får då 
gratis NKI:s stora broschyr om modern fritidsutbildning i 
ämnet. Det är nu lysande' utsikter för tekniker och ingen-

, jörer. NKI har det största tekniska kursprogrammet. 

ro ---_ .... - - ----
Maskinteknik O Elektroteknik O Arbetsledarkurser Frankeros 

I 
I 
I 
I 
l 

Verkstadsteknik Radioteknik Försöl jning och ollert 
ej, 

O O O NKI 
betolor 

O Gjuteriteknik O Husbyggnadsteknik O Specialkurser portol , 

O Motorteknik O Väg- och vattenbyggnad O Kurser lör yrkeslärare Till 
O Bilteknik O Kemisk teknologi O Grundkurser NKI-SKOLAN 
O Flygteknik O Textilteknik • O Hur man blir ingenjör 

O Värme och sanitet O Träteknik genom Iritidsstudier S:t Eriksg. 33 

Nnmn Stockholm 12 

Bostnd •••••• 0.0 •••••••• " •• Född år 
SvouföriÖndels. 
Tillstånd nr 104 

Postndress .... " ... .. ,., ........... .... Tf A 12;59 Stockholm 12 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 
Ingenjörs- o. verkm.-ex. frän folksk ., renl- el. studentex. Dag- o. af ton-

~~ 
skola. Maskin- o. verkstadsteknik. Teleteknik m . telefoni, radio, radar o. 
tel evision. Låga levnadskostnader. ~loderna kursplaner. Anmäl I tid! 
Hösttermin börjar 31 nug. och värtermin 11 jan. Åberopa denna tidning. 

västeråsvägen 15, Köping. T el. 11316. 
INGVAR LILLIEROTH, civilingenjör, r ektor. 

\ 

SUNDSV ALLS TEKNISKA SKOLA I centrum av landet 
som ger massa och kraft 

Fackavdelningar för BYGGNADS-. ELEKTRO-, MASKIN- och REGLERINGSTEKNIK. 

Kursplanerna fnstställda av Kungl. överstyrelsen för yrkesutbildning. Statliga län och 

stipendier Även kvinnliga elever välkomnas. Ny torget 2, Sundsvall, tel. 58008. 

(fl'==::lIIC::aI==9~3I"fE=:\\9 ~HL: ·L-' _~!iin ~3 

NY 

Allt i radiokomponenter 
finner Ni i vår nya katalog nr 8. Den söndes mot kr 2:25 i frimärken eller 
mot postförskott kr 2 :55. 

ELFA~& ~t4nA13 
Hollöndorgotan 9 A, Stockholm 3. Tel. 240280. 

JÄTTEKATALOG UTKOMMEN 

I 

I 

I 

med senaste nyheter. Avsevärd utökning 

av sidantalet. Rekvirera i dag. 

Rekv. N Y A J A T T E K A T A L o G E N A kr 1:
- den finnste sortering Ni nägonsin sett i MODERNT 
MODELLFLYG - BATAR - MOTORER - RADIO
KON'I'ROLL - PLASTBYGGSATSER - 'l.'ILLBEHöR 
Likvid Insändes I frimärken. 

-ERIK LINDGREN 
östanvägen 43, Malmö Sv. 
Härmed rekvirerns . .. ~ .. st. kataloger. 

Namn: 

Adress: 
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I'OTO 
Redaktör: 

STIG SANDElIN-

Sun Optical CA gör nu lele- och vidvinkeJtill
satser för tvåögda spegelreflexkameror. Till
satserna kan anvöndas på alla 6x6-reflexer 
med 30 mm bajonell. Teletillsatsen ger 120 mm 
brönnvidd ach vidvinkeln 53 mm. Tillsatserna -
som levereras med sökarobiektiv - kostar var
dera 129 kronor. Sun-satser finns även för 4x4. 

Brownie Movie Scopemeter ör en nyhet från 
Kodak. Denna 8 mm-kamera har exponeringsauto
matik, tre objektiv med ljusstyrka f : 1,9 och brönn
vidderna 6,5 mm, 13 mm och 24 mm. Objektiven 
kan skiftas snabbt och kameran kostar 590 kr. 

Ihagee har kommit med en ny typ av expone
ringsmötare för Exakta. Mötaren ar avsedd för 
mikro- och makrofotografering och monteras mel
lan objektivet ach kamerahuset. Med denna mä
tare blir det möjligt all med stor noggrannhet 
mäta det genom objektivet infallande ljuset. 



1I1111111111111 ~11111111!1~~WIII" l~j/llM . 

Motala Verkstad är en av världens 

största leverantörer av fartygs. 

vexaxlar till såväl huvud· som 

hjälpmotorer. Axlarna tillverkas 

i smide och stålgjutgods i 

vikter upp till 150 ton. 

Även vevstakar, kolvstänger och 

övrigt motorsmide samt 

propelleraxelledningar, stäv· 

utrustningar etc. ingår 

i tillverkningsprogrammet. 

Allt smide och stålgjutgods för 

nämnda tillverkningar 

framställes vid eget järnverk, 

vilket även omfattar fin· och 

grovvalsverk för produktion av 

armeringsstål samt stång. 

stål i olika profiler. 

2.000 tons hydraulisk smi· 
despress, i vilken smides 
bl. a. axelämnen med styc· 
kevilaer upp till 25 ton. 

9-slängad halvbyggd vevaxel 
för tanhfartyg om 28.850 
tons d.w. Slaglängd 1.500 
mm., tappdiam. 520 mm., 
totallängd 14.300 mm., vikt 
82 ton. 

AKTIEBOL . VERKSTAD 
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NI HAR INTE RAD 
att köra utan godkänt säkerhetsbälte 

Rätt konstruerade säkerhetsbälten ökar Era 
chanser att överleva en bilkrasch med SO %! 
Säkerhetsbältet typ Vattenfall är godkänt av 
Kungl. Väg- och Vattenbyggnadsstyrelsen efter 
provning vid Statens Provningsanstalt - det är 
lätt att ta på och av, det hindrar inte rörelser 
men skyddar. Är det inte värt några tior? ' 
Tillverkning under kontroll av Kungl. Väg- och 
Vattenbyggnadsstyrelsen. Försäljning genom 
landets bilförsälj<;lre, motororganisationer samt 
Svensk Räddningstjänst och Falcks Röddningskår. 

Säkerhetsbälte av världens 
säkraste material 

A B' B R Ö D E R N A O T T O S S O N & C O, K L I P P A N 

IJUSNE BATrtYWOOD 
stoppar 

i alla väder 
Ljusne båtplywood är fenolhartslim
mad till högsta nu gällande norm för 
limfog, nämligen brittisk standard WBP 
(kokfast minimum 72 timmar). Håll
fastheten är obegränsad även under de 
svåraste väderleksförhållanden. 

Ljusne-Woxna AB har lång erfarenhet 
av tillverkning av båtplywood. Ljusne 
båtplywood ingår i många krävande 
marina byggen t.ex. i motortorpedbåtar, 
minbåtar, överskeppningsbåtar. 

Skivorna har i kanten dub· 
bel streckmärknimt i Ilrön 
färll. som är en Ilaranti för 
fenolhartslimninll. 

Svenska Kryssarklubbens ju
niorbåt, byggd i Gijteborg av 
Ljusne båtplywood. 

LJ U S N E-WOXNA AKTIEBOLAG (~LJUS~E 
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Teknik för Allas modellmotorexpert STEN-ÅKE 
GRAHN kommer här med den femte granskningen 
i vår serie av modellmotortester. De tidigare 
testerna har vorit Super Tigre G 20 V "lapped" 
i nr 5/59, Taifun Hurrikon i nr 8/59, Webra Ko
met i nr 9/59 och Super Tigre G 30 i nr 11/59. 
De tidigare numren kan rekvireras från Teknik 
för Allas expedition, Box 3137, Stockholm 3. 

Modellmotortesten : 

Webra Bully 
• \Vebra Bnlly är en dieselmotor på 3,5 cm' 
och tUl utseendet skiljer sig denna motor från 
d en i Tf A nr 9/ 59 testade \Vebra Komet 
endast genom färgen på topplocket. Bnllys 
topplock är blått medan Komets iir rött. Den 
viisen~lIga skUlnaden meUan motorerna är att 
Ilully har större cylInderdiameter. I övrigt 
lir motorerna identiska och Bully har liksom 
Komet vridbar förgasare, tvådelad vevaxel 
med lagring direkt i vevhuset och cylinder
foder, som är gii.ngat i vevhuset. 

Inkörning: 1\[otorn gick så gott som ome
d elbart Igång på det inkörningsbränsle SOIll 

alltid används vid våra testningar av diesel
motorer, nii.mllgen lika delar eter, fotogen och 
ricinolja. Till inkörningspropeller anviindes 
10 X 4 Tornado plasticote och därvid kunde 
omedelbart noteras 9200 v/ min. . 

Motorn flek gå under_en hel timme i niir
maste fullt varv och med riklig briinsletill
försel. Redan f r å n början gick motorn syn
n erligen jämnt och utan vibrationer. Den 
startade snällt både i varmt och kallt tlllsum,l 
och visade Inget t ecken på att bli överhettad. 

Vid testningen visade det sig att motor
,'arvet var synnerligen liitt att både stima In 
och kontrollera. ~[otorn gick absolut jiimnt 
liven på mycket låga varv, vilket iir idealisl,t 
om man tänker använda den till radlokon
troilmodeller. 

Det finns tillbehör till motorn för både båt
och bilmodeller, och motorn kan varmt rekom
m enderas till alla, som vill ha en kraftig och 
"'ttskött motor, vilken kan användas till aUa 
slags modeller och då inte minst radiokon
trollerad e. 

• SPECIFIKATION : 

Siaglängd .... . .. . . .......... . . . .. 16 mm 
Cyllnderdlameter . . . . . . . . . . . . . . . . 16,5 mm 
Hk . . .. . . . . . . .......... . •. . ". 0,34/ 14. 000 v/ min 
Slagvolym .... . ... .. ..... . .. ...... 3,4 cc 
Vikt . . ... .......... .. . . ... .... .. . . 160 g 
Tillverkare: Fein- und lIIodelltech-

nik, Berlln-Schöneberg, Tyskland 
Gen.-agent: n. Beekman & Co AB 
Pris ... . .. . ........... ...... .. .. .. 69 kr 

• TESTRESULTAT: 

Hriinsle: 40 delar eter, 40 delar 
delar ricinoUa plus två delar 

Torna,lo Jllasticote 10 X 6 
10 X4 

9 X8 
9 X 6 
9 X 4 
8 X8 

fotogen, 20 
amyinitrat. 

8700 v/ min 
9600 v/ min 
8500 v/ min 
9500 v/ min 

10700 v/ min 
10200 v/ min 



Bok
hörnan 

• KAK:S A&SBOK har dykt upp igen, och 
eftersom det är den 27:e i ordningen, "et för
fattarna hur en slipsten skall dras. Boken 
Inleds traditionellt med en årsrevy, varelter 
följer en trevlig och användbar uppställning 
över 1959 års bilmodeller från olika länder 
m ed exterlörtecknlngar och korta tekniska 
data. 

D en ständigt aktuelia frågan om vad det 
kostar att hålla sig med bIl finns naturligtvis 
besvarad med auktoritativa tabeller (som ge
nomsnlttsbliägaren ändå Inte tror på, då 
skulle han inte ha bIl) och I övrigt fördelar 
sig innehållet på tävlingar och prov (där man 
kan få reda på hur man själv kan undersöka 
sina eventuella chanser att erövra manöver
märket) KAK-Inlormation och diverse nyttiga 
upplysningar för bIlturister I utlandet. 

Inga sensationella nyheter alltså, men ve
,Ierhäftigt och trevligt serverad Information 
om d et som är aktuellt och nytt 1959. 

(Bilisten årsbok, utgiven al! [(A[{, redigerad 
au Ni/s Björkman. Pris häftad 1,,75) 

• STILLSAlIIT SPEX kan också döljas under 
en så till synes korrckt rubrik som "Den 
Idealiska semesterbIlen". Germund 1\lIchanek 
har 1 bokform utgivit den sorglustiga berät
telsen om semesterbilen Lottas sista färd, en 
resa som började 1 Uppsala och slutade I en 
trädgård I 1\ljölby. 

Skildringen som är lagom dårplpplgt illu
strerad av Staffan Linden, har onekligen sina 
höjdpunkter. 1\[en efter genomläsningen blir 
man ändå på sätt och vis betänksam. I en 
veckotidning skulle Lottas äventyr ha varit 
en toppartikel. l\fen räcker det för en bok? 

(Lindb/ads: Den idealiska semesterb ilen 
au Germund Michanek . Teckningar Staffan 
Linden. Pris 5 kr) 

• UTLÄGGNINGAR om förbri,nnlngsmotorns 
arbetssätt hamnar rätt ofta på. redaktlons
bordet, men då och då noterar man med glädje 
ett nytt grepp på ämnet. K. G. Pantzars 
Teknologi för bilmekaniker kan visserligen 
av naturliga 'skäl Inte komma med något nytt 
I sak, men uppläggningen är så pass lockande, 
att man ändå får aptit på Innehållet. 

Teknologi II, som häftet officiellt kallas, 
är ungefär I A 4-format och är avsett att I 
första hand användas som lärobok för bli
vande bilmekaniker i enhets- och yrkesskolor. 
Därmed följer också en praktiSk syn på äm
net, som gör att liven den vanlIge billigarim 
snart blir Intresserad. 

Varje kapitel avslutas med en eller flera 
r Ol,etitlonsfrågor, och det vill mycket till för 
att man inte skall gå tillbaka och tjuvtitta 
J,å svaren. om man Inte redan kan dem. 

Det goda Intrycket störs en del av att illu
strationsma terialet till en viss del är "andra
handsmaterial", dvs. broschyrtryck har an
vlints som original med åtföljande dålig bild
kvalitet. Huvuddelen av bildmaterialet är dock 
av god kvalitet. 

(Biblioteksför/aget: Tekn%gi fÖl' b ilmeka
n iker av ]{. G. Pantzar) 

Lärlingen på bilverkstaden betraktas ofta med 
en viss skepsis av bilägarna. Botemedlet heter 
verklig undervisning, både teoretisk och prak
tisk, så alt lärlingen slipper misstanken, alt han 
lär av egna misstag på kundernas bekostnad. 
I det sammanhanget bär den nya läroboken 
"Teknologi för bilmekaniker" bli till god hjälp . 

--- " • --- • ___ o -=5f#~:,,,,: ... -=!Jl =ffi -,--:if; ~ ~';~~;.:":: . ~~ ~ 

SJlecia/-bränslet 
fö, alla 2-taktare 

succebrönslet som blev en schlager! 
• •• och undra på det. Vem vill inte ha renare tändstift, 

renare motor, lättare start, bättre tomgång, 

högre motoreffekt och lägre bränsleförbrukning. 

BP ENERGOL Two Stroke Oil är komponent i BP-ZOOM 

-- BP 
TOURING 
SERVICE 

I Sverige fare .tarten 

• stor Europa-karta i 7 färger 
• nyritad Sverige-karta 
• turistlitteratur över främ

mande länder 
• 12-språkig parlör för motor

fordor.l\förare 

--------
Sk.a Ni k.öra utomlands i år? 
Skaffa Er då BP:8 Europa-nyckel, 
som finns på alla BP-stationer. Den 
kostar bara 3:75 och ger Er: 

Utomland. fl., NI .edan 
(mot kupong) gratl. I varje 
land NI be.aker: 

• nyritade specialkartor över de 
länder Ni besöker 

• lokala turistinformationer 

• lätthanterlig valutatabell, BP 
nyckelring 

• trevliga souvenirer som är ka
raktäristiska för respektive 
länder. 

• praktisk portfölj för bil
handlingar m. m. 

• all annan möjlig hjälp för att 
underlätta färden. 
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Miniracing debuterar på Modellsportens Dag 
• Vem vinner Sveriges första större miniracertövling? På Modellsportens Dag den 3-4 oktober 

debuterar den nya modellhobbyn som tövlingsgren. Det är därför häg tid att sätta igång med 

bygget av ettriga racers fär den spännande uppgörelsen på Ostermalms Idrottsplats i Stock

holm I Tävlingsreglerna var införda i TIA nr 23/58 och i nr 24/58 följde en byggbeskrivning 

på en lättbyggd MaseroIi i miniracerskala. Dessa bådo nummer kan rekvireras från Teknik 

för Allas expedition, Box 3137, Stockholm 3. likviden för de båda numren - två kronor -

kan lämpligen bifogas i frimärken. 

TREDJE INTECKNINGEN i Teknik för Allas kap
parbuckla Kaffepetter fick Måns Hagberg vid den 
senaste tövlingen om priset . Den 22-årige stock
holmaren, som f. n. går tredje året på Tekniska 
Högskolan (han skall bli arkitekt), ses hör med 
sin Super .Tigre, som var nöra slå svenskt rekord. 

Dramatik om Kaffepetter 
• l\låns Hagber;; från l\lFK Nimbus i Stock
holm är på god viig att för alltid lägga beslag 
på Teknik för Allas populära vandringspris i 
modellflyg - "Kaffepetter" . Vid vårtävIlngen, 
som avgjordes i Rlksby i Idealväder, lyckades 
nämligen Nimbus-l\låns efter ea stark spurt 
för tredje gången få sitt namn på den origi
nella Tf A-bucklan. 

För att bli ständig ägare av kopparpjäsen 
krävs fem inteckningar och efter vårtävlIngen 
ser vinnarlistan ut så här: 

VICKY Luxus 
1959 

FUllTRÄFF 

Hösten 1951 .. .... . .. . . .. . Bengt Thelander 
Våren 1952 .. .. ... ... .... Sven-Olov RIdder 
Hösten 1952 .... .. .. . ..... Conny Tollet 
Våren 1955 ...... ... .. ... Bengt l\lartinelle 
Våren 1955 .. . . . .. . .... . . Lars Bovin 
Våren 1956 .... ...... . .. . l\låns Hagberg 
Våren 1957 . ... . .. .... . . . Kjell RosenIund 
Hösten 1958 ... .... ....... l\låns Hagberg 
Våren 1959 ...... .. .. .. .. l\låns Hagberg 

Nils Björk - även han från !\IFK Nimbus 
- ledde ända till sista starten den dramatiska 
tävlingen. Hans speedmodell med en tjeckisk 
Vlatavan-motor och trycktank hade då kloc
kats för 188,4 km/ tim, men I tävlingarnas 
sista start fick Hagberg upp sin Super Tlgre 
I <len aktningsvärda farten av 191,6 km/ tim, 
vilket f. ö. är bara 3 km under svenska re
kordet. Hagberg använde en bläcksäck som 
trycktank, men i övrigt tycktes systemet med 
trycktank genom vevhuskompressionen helt 
ha slagit igenom. 

Kaffepetter-tävlingens nordligaste deltagare 
var Erik Björnvall från Umeå Flygklubb, som 
stäilde upp med en elegant speedmodell med 
Super Tigre-motor. I det sammanhanget är 
det glädjande att konstatera det ökande in
tresset för speed tävlingarna ute i landsorten. 
Vi får hoppas att intresset håller i sig. så att 
llnstyrnlngstävIlngarna kan bll en nationell 
angelägenhet och Inte som tidigare ett rent 
"Stockholmsmästerskap" • 

från Zweirad "'nlon A. G., NUmberg 
Den världsberömda 2- eller 3-växlade Victoria-mo
torn, den fulländade swingarmsfjädringen, den hög
effektiva ljuddämparen, den tjusiga tvåfärgslacke
ringen och utrustningsdetaljer som inbyggd hastig
hetsmätare och godkänt stöldlås gör VICTORIA till 
den modernaste och elegantaste bland mopeder. EXA 
VI [TO R lA !~~~~er~~~jargäij~:Xi' ::k~t ~~ mopedaffärer över hela landet. Bro

schyrer sändes på begäran. 

V'I[TDRIA världsmärket .-
ex porterod till 52 länder! 

lättskött spegel
reflex för 
framgångsrik 
fotografering 
(fr kr. 220:-) 

DE BÄSTA RESULTATEN: 1) l\låns Hag
berg, l\IFK Nimbus, Stockholm, 191,6 km/ tim, 
2) Nils Björk, d,o, 188,4 km/ tim, S) Kjell Ro
seniund, d,o, 166,6. 

STEN-ÅKE GRAnN 

• TÄVLINGS?ROGRAl\DIET tör modcllbi
lama är nu klart. Entusiasterna har t . ö. re
dan haft tIllfälle till säsongsdebut i både Väs
terås och på Bromma-banan. För att få delta.ga 
i modellracerbiltävllngama måste man vara 
ansluten till Sl\IU (Svenska l\lodellsport Unio
nen). AnmlUnlngsavglften är 5 kr och anmälan 
sändes till Arne Zetterström, Elsa Borgs gata 
8, Hägersten. 

20 juni Nationell tävIlng i Gävle 
28 juni FEl\IA-tävllng på Bromma-banan 

5 juli Nationell tävling i örebro 
12 juli Nationell tävling på Bromma-banan 

2 aug. Nationell tävling i örebro 
2 aug. E!\I i Torino, Italien 
9 aug. E1\I-revansch i Kapfenhardt, Tyskland 

30 aug. S1\1 på Bromma-banan 
13 sept. Nationell tävling i Västerås 
4 okt. l\lodellsportens Dag (Teknik för Alla) 

18 okt. Nationell tävling i Gävle 

För intresserade åskådare kan nämnas ått 
Bromma-banan är belägen på kullen ovanför 
flygplatspaviljongen på Bromma flygfält och 
ur bullersynpunkt har ett idealiskt läge. 

':') Självfallet en små
bildspegelreflex
kamera 

En oslagbar kamera 
för högsta anspråk 

(fr. kr. 730: -) 

Begär broschyr från Eder fotohandlare 
eller från generalagenten direkt: 

Importor. Ynglingogatan 24 Sthlm Va 
AB MOTOR-SERVICE Tel. JJ940:i-04 

AB EXAKTA-Agentur H. Gärtner, Stockholm O, tel. 611636 

IHAGEE KAMERAWERK AG • DRESDEN A 16 

36 TEKNIK för ALLA 12/59 



NYTT Världens starkaste slitbana med Firestone 
Rubber-X nu på p 300! Ett enormt forsk

ningsprojekt har förts till ett lyckligt slut - Firestone 
Rubber-X. Denna alltigenom nya gummiblandning 
har den unika egenskapen, att med ökat väggrepp 
erbjuda klart större slitstyrka och värmebeständighet 
än varje annat slitbanegummi. Ett däck med Firestone 
Rubber-X i slitbanan håller därför längre - och 
rullar längre. 

., Ni får den GRA TIS hos gummiverkstaden! Passa på nu - upplagan är b;gränsad! r," 
Vem har mesta 10 experHlps Inför 
"blIvettet"" I Er familJ? sommarens långturer 
Här är några bilfrågor, som vi alla här några rubriker: • 12.000 mil 
bör veta svaret på. Testa Er själv och mera på samma däck • Vad 
och Era anhöriga - Ni får 5 poäng kan vi lära av 1958 års bilolyckor? 
för varje rätt svar och Ni bör klara • Hur många mil har Era däck 
minst 20 poäng! kvar? • Klart 'för bilsommar -59. 

TesHrågor 
1 Det är dagsljus men tat dimma 
råder. Kör Ni då på parkerings-, 
halv- eller helljus? 

2 Vilken däckfabrik var först med 
sträckkontrollerad cord? 

3 Nämn sex bilmärken på D. 

4 Vad är den påtagligaste likheten 
mellan VW, Dauphine Qch Tatraplan? 

S På vilken däck typ är explosions
risken minst, slangfritt eller slang
däck? 

Var god sänd omg. 1 ex 
av B1LSOMMAR -59 utan 
kostnad och utan förbindelse från min sida 

Namn : .... . 

Adress: . 

Postadress : .. '.rfA 12/59 

Tfrt$10ftt PJOO 
FIRESTONE - världens största uummiproducent 

FIRESTONE GUMMI AB, STOCKHOLM· TILLV.: VISKAFORS GUMMIFABRIK AB, VISKAFORS 
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ELFA - NYTT 

RADIORÄKNESTICKA FOR 
AMATORER OCH TEKNIKER 14.50 

Holländargafan 9 A, Box 3075, Stockholm 3 
Telefon 240280 

t\HI~mi,:J 
8 mm kino-objektiv 

med 10 års 

GARANTI 
Alla objektiv med 

VISISCALE 

Se (lem hos foto
handlaren 

8 mm stand. D-gänga 
Meterskalor 

Obi. typ Avst. inst. Rikt pris 

1,9/6 mm 0,15 - <Xl 170 
1,9/6 " 

Fixfocus 145 
1,9/13 " 

0,4 - <Xl 110 
1,9/25 " 0,6 - " 

130 
1,4/38 " 0,8 - " 185 
1,9/38 " 0,8 - " 

135 
2,5/38 " 0.9 - " 

98 
3,5/38 " 

0,9 - " 
6S 

Bygg El' egen 
dl'ömb"åt i plast! 
Det är enklare än ni tror att bygga i plast 
och för 35 kr får ni en fullständig ritnings
sats med spantkonturer i full skala och 
måttsalla perspektivritningar på plastbåten 
Taifun. Det är en .. m passbåt vilken med 
10--35 hk utombordsmotor gör 10--30 knap_ 
Mer am båten hittar ni i Tf A 6/59. Rit
ningssatsen rekvireras från TEKNIK för 
ALLA, Box 3137, Stockholm 3. 
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Kanske lolkhelikopfer? 
• Den lilla lättskötta folkhelIkoptern är en 
,lröm, som länge fascinerat flygentusiasterna. 
Det är inte omöjligt att den amerikanske 
flygkonstruktören Igor Bensen har förverkli
gat den drömmen med slu nya "Iuftsnurra"_ 

Det rör sig här om en något större version 
av Bensen Alrcraft Corporations Gyrocopter, 
som har en maxhastlghet av 97 km/ tim och 
en topphöjd av 3660 m. 

Den här "snurran" har konstruerats av Igor Ben
sen och tillverkas av Bensen Aircraf! Co i USA. 
Miniotyrautogiron väger ca 125 kg och motorn ör 
på 72 hk. I flygklart skick kostar den i USA 
15600 kr och som byggsats för hemmabygge går 
den på något över 2000 kr exklusive motorn. 

Strängt taget är gyrocoptern inte en heli
kopter utan en autogiro. :arotorn verkar på en 
vanlig I,ropeller, och luftdraget från denna im" 
sätter rotorn i :rörelse. En rlllbträcka 1'[' ca 
30 m krävs för start. "_""~. <~, .... <. 

SAS CARAVELLE-PLANS MOTORER testas i Rolls Royces nya höghöjdslaboratorium i Derby i England. 
Denna anläggning har kostat närmare 87 miljoner kr och ger värden som motsvarar fbrhållandena 
på en höjd av 21 300 m. I della laboratorium kan man också få fram så pass låga temperaturer 
som minus 90 grader C. Det finns också en vindtunnel, som gör det möjligt all utföra marktester 
motsvarande flygning med en hastighet av två och en halv gång ljudets. Bilden visar hur en 
Avon-motor testas i den cylinderformade provkammaren'. TV-kameror övervakar motorn under testen. 



rllAGA oss 
OM DX-ING 
• Kortvågslyssnarnas egen brev· 
låda i Teknik för Alla är öppen 
för alla som har DX· frågor avall · 
mönt intresse. Eftersom utrymmet 
är begränsat kan det dröja innan 
svaren kan publiceras. Vill ni ha 
snabbare svar på era frågor, kan 
ni få dem per brev, varvid en 
avgift på 2 kr uttages. Den kan 
lämpligen bifogas i frimörken. Frå· 
gorna insönds under adress "Tek· 
nik för Alla, Box 3137, Stockholm 
3". Mörk kuvertet "DX·frågor". 

FRAGA, Vad ör adressen t ill 
"Radio Indonesien, Djakarta"? 

B. ENGST 
SVAR: Adressen ör Radio Re

publik Indonesia, P. O. Box 157, 
Djakarta, Indonesien. 

FRAGA, Finns det någon station 
sam heter Radio Nyasaland och 
hur ör i så fallodressen? 

B. J. 
SVAR: Nej, Nyasaland ingår nu· 

mera i den Centralafrikanska Fe
derationen och dess radiobolag 
heter "Federal Broadcasting Cor
paration ". Alla dess kortvågssän
dare ligger i Salisbury eller Lu
saka. 

FRAGA, Var kan man få tag i 
boken "Lyssna på kortvåg"? 

TFAE·SSPU 
SVAR, Den kan köpas eller re

kvireras i varje bokhandel eller 
direkt från forlaget, DX·förlaget, 
Box 3156, Stockholm 3. Pris kr 6:50. 

FRAGA, Vor kan man få too i 
DX·kort? SINPO 

SVAR: Ni menar völ rapportkort 
att sända till stationerna. Sådana 
säljs av TFAE och kostar 15 öre 
styck. De är tryckta i fyra färger 
och finns på engelska, spanska 
och portugisiska. 

FRAGA, 11 Vad ör det för sto
tion som sönder orientalisk musik 
varje vardag på omkring 17 me
ter och 26 meter? 2) Finns amatör
söndare på 19 meter? 31 Var kan 
man köpa World Radio Hand-
book? TTBK 

SVAR: l) Det ör omöjligt all 
söga, då det finns massor av så
dana stationer. Ni har förmodli
gen hört stationerna på 16 och 25 
meterbanden. 2) Amatörerna har 
ell band tilldelat, som ligger om
kring 20 meter. 3) Genom varje 
bokhandel . 

FRAGA, Vad ör "VOA transmit
ter on Mjoneck"? Kan inte se att 
VOA har någon relöstation, som 
heter så? 

HA. 
SVAR : Stationen ör VOA:s relö

station i Munchen, som på engels
ka kallas Munich (ulla las "mjo: 
nikk"). 

FRAGA, iIIr det mycket svårt att 
få in det svenska programmet från 
Bogot6? Har försökt många gång
er, men jag har inte någon riktig 
utomhusantenn utan bara jordled
ning som antenn. 

NYLAND 
SVAR, Det program som enligt 

WRH sönds av La VO% de Bogot6 
varje torsdag kl 03.(J()-{)3.30 på 
svenska är i själva verket ell pro
gram med svensk musik men an
nonserat på spanska . Det kan hö
ras tömiigen regelbundet här i 
landet, men givetvis erfordras en 
ordenllig antenn. 

FRAGA, Vilka ör frekvenserna 
och söndningstiderna för Oster
reichischer Rundfunk? 

DX-ARE 
SVAR: Den österrikiska radion 

anvönder ett storl antal frekven
ser men hörs böst på 5985 (mor
gon och eftermiddag) och 7245 
kp/s (förmiddagar). • • 

ge."ensa."t ••• 

ILFORD - film i kameran 
Nybörjare eller avancerad fotoamatör - enkel lådkamera eller invecklad dyrgrip 
- f i I m e n är alltid densamma - ILFORD. Ladda med ILFORD och se själv 
hur bra resultat Ni får! 

alltid lyckat med 

ILFORD SPORT$MAN - ny 
småbildskamera som ger 
perfekta resultat både i 
svad- .... ill och färg. Objektiv 
1 :3,5/ 45 mm. Varioslutare 
1125_11200 · sek. saml B. 
Synkronise rad . Snebbfrem
malni ng , Ijusramsök.,re m. fl. 
finesser. Riktpris 11:-

HP3 (200 ASA) 

- snabb finkornig film, lämplig 
praktiskt taget var och när som 
helst. 

FP3 (64 ASA) 
....:. idealisk allroundfilm par-

. fekt för sommarbilder rätt 
Jilm för enklare kameror. 

HPS (400 ASA) 

- ultrasnabb film fÖr dåliga 
ljusförhållanden och hastiga rö
relser, sportbilder och liknande. 

Pan F (25 ASA) 

- ultrafinkornig småbildsfilm. 

FÄRGFILM (småbild) 
Colour D (10 ASA) för dagsljus
fotografering, Colour F (16 ASA) 
för tagning i konstljus. 

ILFORD 
fitmen fÖj' alla kameror och alla motiv) 
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TIA-KRYSS 12. 
Vi delar ut ett första pris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25 kr. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv
Iingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet ' "Tf A
Kryss 12". Krysslösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den 26 juni 1959. 

r Tävlingskupong Tf A-Kryss 12 

Titel 

Namn 

Bostad 
I 

l_Postadress ... . .. . ... . ..... . . ..... .......... ~I 

40 TEKNIK fö?' ALLA 12159 

riiipsladsbo I .. ämsl 
Tf A-KRYSS 9: Berne Stenberg, Hantverksqatan 15, 
Fil ipstad, hade insänt först öppnade ralla lös
ning, som ~ger 50 kr i vinst. 25-kronorspriserna 
vanns av K[ell Oqvist, Svensbyn 69, Svensbyn, 
och Sture Londgren, Järnvägsgatan 15 D, Sala . 

Teknisk 
PRESSREVY 

• UR-S;\IATT: Världens minsta 
kullager av stål har gjorts lnom 
den schweiziska urlndustrln. 
Kulorna är t . o. m. så lätta att 
de f lyter på vatten. De nya kul
lagren massproduceras nu för 
att användas i ur och små 
elektriska motorer för t. ex. rak
apparater. Det kan beträffande 
storleken på kulorna nämnas 
att 65 000 sådana fllr plats i en 
normal fingerborg. 

• EN RYSK GRÄV-BJÄSSE: 
Schaktar S 000 kubikmeter i 
timmen gör en ny rysk schakt
ningsmaskin, ZF)I-S 000, vllken 
konstruerats och byggts vid 
Voronesjs masklnverk. Denna 
kan ersätta 6-7 II"rävmasklner 
som är försedda med 5 kubik
meters skopor. 

• SNABBA SPEGLAR: Hund
ra miljoner bilder i sekunden 
kan en ny rysk filmkamera ta. 
Därigenom är det möjligt för 
vetenskapsmännen att uppfånga 
olika fysikaliska processer som 
t. ex. förloppet av antändnlng
en i en impulslampa och en 
bllxturladdning, som bara ut
gör miljondelar aven sekund. 
Bilderna upptas inte på vanligt 
sätt med filmrulle utan på en 
skiva. Den ofantllll"a hastighe
ten vid tagningarna åstadkom
mes med hjälp av roterande 
speglar och ett optiskt system 
som består av ett stort antal 
Unser. 

• SlIIAHUSHJÄRTAT Kö-Pa
Ra är det senaste på byggfron
ten. Nyheten kommer från 
Skånska Cementgjuteriet och 
består i ett fabrikstillverkat 
betongblock på 9 ton. Detta in
nehåller alla rör- och ellnstalla
tioner, olJepanna, badkar, wc, 
bid6, tvättstäU, spis, diskbänk 
och skåp och levereras på plats 
i bygget för 11 000 kr. 

• VISSTE NI att det finns en 
polyvinylkioridslang med blixt
lås som används som skydd för 
elektriska ledningar i flygplan 
och elektronikapparater? Slang
en kan öppnas i hela sln längd 
när man skall lägga in nya led
ningar. 

• lIIILJONORDER: Flygvap
net i USA har beställt General 
Electrie J -S5-motorer till ett 
värde av nära 10 miljoner kr. 
Ordern, som avser motorer till 
det överljudssnabba övnlngspl .... 
net Northrop T-SS, kommer se
nare sannolikt att öka. till 25 
milj. kr. 

• FARLIG APTIT: Vet ni att 
en mätt bilförare kör sämre än 
en hungrig? Detta beror på att 
matsmältniugsprocessen är så 
energikrävande. Stora mängder 
blod krävs då i matsmältnings
organen, och det innebär att 
hjärnan får mindre blod än an
nars. Resultatet bUr en dåsig 
oeh ouppmärksam bilförare. 

• Fö·R TÄNDERNA: Hur lång 
livslängd har en tandborste? 
Den frågan har en engelsk kon
sumentorganisation försökt be
svara. Bl. a. konstaterades att 
nylonborstarna är något slit
starkare än tandborstarna av 
naturborst och att en normal 
tandborste varar ungefär ett år. 

• GAS-SKYDD: Ett tredubbelt 
alarmsystem, som lnte bara rea
gerar för eld utan också för rök 
och explosiva gaser har nyligen 
släppts ut på den amerikanska 
marknaden. Alarmsystemets 
hemlighet är att det reagerar 
för de osynliga infraröda strå
lar som eld, rök och gaser av
lI"er. • • 



EJ.. SVETSAGGREGAT 
ElI. Mini 85 för den 
mindre verkstaden ell. 
hobbymannen. Svetsar 
upp till 2% = elek
troder. 

kl' 2.80:-
Verktyg alla slag fin
ner Ni i vär kat. nr 15 
med 160 sidor intres

santa saker. Skriv i dag. Medsänd kr 1 :20 i 
frimärken vilket avdrages ä första ordern. 

Göteborg, Drottninggatan 25 
Tel. IS 48 M, IS 48 55, IS 04 SS 

En ve.-klig 
GUI.DGRUVA 
att ösa ur ör Teknik för Allas handböcker -
en serie sam bör återfinnas på alla teknik
bitnas bokhyllor. I handböckerna bjuds på 
trevlig och underhålla nde läsning, för all inte 
tala om de inslag i serien vilka kan betrakta s 
som nästa n oum bärliga som uppslC!.gsverk I 

Svensk Teknisk Ordbok. 6 000 tekniska 
ord. termer. uttryck, med definitioner, 
uttals- och tonviktsbetecknlngar. Inb. 
Pris kr 12 :75. 

l\lekanikern. TfA:s yrkes kurser i svarv
ning, borrning. hyvling, fräsning och 
Slipning. Av O. Ekberg. Inb. Pris kr 
14:50. 

Tf A-HANDBOK NR: 
l. Räknestickan och dess anvlindning. 

Av T . Porsander. 2:50. 14 uppl. 
2. Elektriska ackumulatorer. Konstruk

tion - Skötsel - Laddning. Av ~'. 
Porsander. 4 :25. 6 uppl. 

4. Omlindning och beräkning av smårno
torer. Av T. Porsander. 4 :25. 10 uppl. 

9. Alla matematiska formler - en popu
lär matematikhandbok. 5:70. 6 uppl. 

10. Svarvboken. Av T. Porsander. 3 :25. 
5 uppl. 

11. l\lasklnrltning. Av R. Tegström. 3 :-. 
4 uppl. 

12/ 1S. l\lodellJärnvägen. Av C. El. Nord
strand. 4 :90. 4 uppl. 

14. Genvägar till snabbräkning. Av ;r. 
Almqvist. En oumbärlig hjälpreda vid 
det praktiska räknearbetet. 4 :25. 4 uppl. 

15. Att laborera hemma. Del I. Labora
tionshandledning med 150 kemiska för
sök. Av I. Bolin och B. Gustaver. 3 :75. 
2 uppl. 

16 l\Iotorbåten. Av R. Kock. Oumbärlig 
för alla nuvarande och blivande mo
torbätsägare. 5 :50. 2 uppl. 

17. Att laborera hemma. Del II. 114 för
sök i organisk och fysiologisk kemi. 
Av I. Bolin och B. Gustaver. 3:75. 

20. Dyk. Av Gunnar Nordanfors. Räd och 
anvisningar i undervattenssimning, un
dervattensfotografering och undervat
tensfiske för amatördykare. 4 :75. 

21. Perspektlvteckning av maskiner och 
mekanismer, röntgen teckning och 
sprängda blJder. Av Olle Norelius. I 
laminerat omslag. 7 :50. 

22. Elektronik för nybörjare av Hjalmar 
Larsson. Eln lättfattllgt upplagd, rikt 
illustrerad bok, som kan g öra den 
inom elektroniken helt obevandrade till 
nägot av expert pä omrädet. I lami
nerat omslag. 8 :25. 

Använd rekvisitionskupongen pd denna si
da eller beställ genom närmaste bokhandel. 

Vi skieka:r 
El' hela 
hutiken ... · 

100 
sidor 
om foto 
1 "st , 

utkolfJlfJtJlI• 
Rekvirera idag 

Vår nya illustrerade VARUHANDBOK, 
som innehåller över 3000 fotoartiklar ! 
Avbetalning: Betala bara 1/4 vid köpet 
och resten på 6 månader. 

I 
I 
I 
I 

Kamerapriserna sänkta 8-19 0/0 

Box 6007 StOCkholm 6 

Sänd VARUHANDBOKElN 1959, nr 117 
mot 3:- i frimärken. vilket äterbetalas 
vid första köp. 

Namn: 

Adress: 

I 
I 
I 
I 

I Postadress:. .. .. .. . .. .. .. .. ... Tf A 12 • 

,.-------~ 
KRISTINEHAMNS 
PRAKTISKA SKOLA 

Värmlands läns landstings yrkesskola 

Teknisk skola. - Facklinjer för elekt
roteknik och maskinteknik : tekniker
kurs 3 term. + högre fackkurs 2 term. 
till ingenjörsexamen. 

Kurs för inträdessökande vid högre 
tekn. läroverk; ettärlg. 

Y rkeskurs för elinstallatörer, 
B -kurs; värterm. 
AnSÖkningstiden utgär för installatör
kursen den 15 okt., för övriga kurser 
den 15 juni. 
Inga kursavgifter - Statlig studiehjälp 

Be&"är prospekt I 

REKVISITIONSKUPONG 
Från Teknik för Alla, Box 3187, Sthlm S, 
rekvireras mot postförskott (varvid porto 
tillkommer) 

ex. SV. TElKNISK ORDBOK 
ex. MEKANIKElRN 
ex. TiA-Handbok nr ..... ...... .. . 
ex. Tf A ärgäng ... . . .. ....... . . .. . . 
häftadi inbunden (Stryk ej tillämpl.) 

. . . . .. st. Fantomantenn 

Namn: .... .. .. . .. . ... .. ........ . ......... . 

Bostad: .. . ........... . . . ................ .. . 

Postadr. : .............. . ....... Tf A 12;59 
Insändes i kuvert frankerat med 30 öre 
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LESLEY SHANE 

BU CK 
ROGERS 



Under senare år har efterfrågan på 
gummi överstigit världens samlade 
produktion av naturgummi. Tillverk
ningen av syntetiskt gummi har där
för ökats, och vi ser hör hur syn
tetgummi framställs vid Internatio
nal Synthetic Rubber ltd i England. 

Amerikanarna testar nu den första 
bemannade satellitens röddnings
kapsel, som skall återföra piloten 
till jorden . En lyckad utsktutning 
har gjorts från ca 700 m höJd. Bil
den visar räddningskapseln monte
rad under raketen vid deHa prov. 

Axel Wenner-Grens berömda Alweg-bana har blivit en av de stora aHrak
tianerna på den stora nöjesparken Oisneyland i Californien i USA. Tå· 
gets tre vagnar ger plats för s.c passagerare och banan är 1 600 m lång. 

Kustartilleriets skjutskola får i som
mar den nya kustroboten CT2O, 
som har en räckvidd av 650 km och 
en fart av 900 km/tim. Roboten är 
5,4 m lång, 3,6 m bred och väger 
665 kg . Roboten kan avfyras flera 
gånger och landar med fallskärm. 

Toshiba T 110 är en 21 -tumsapparat 
med nya linler. Denna nya TV-mot
tagare hor vridbart bildrör, som 
gör det möjligt aH följa program
met från nästan vilken plats som 
helst i rummet utan aH flyHa ap
paraten, vars djup är bara 32 cm. 

... Trafikborren Elfo heter eH nyH 
, skyddsmedel mot mörkerdöden . Det 

är eH stativ som snabbt kan mon
teras upp vid vägkanten som var
ningstecken vid punkteringar eller 
motorfel. UppfinnIngen, som glorts 
av Evert Andersson i Eskilstuna, be
står av eH borrsvängsformat Iykt
stativ, som synnerligen snabbt och 
enkelt kan skruvas ned i marken. 

Denna ubåtsmodell sänktes nyligen 
ned till eH djup av 390 m i Lago 
di Como utan aH skadas. Modellen 
är 1,2 m lång och har tillverkats 
av 6/10 mm stålplåt. Milano-ingen
jören Nicola Grienti har byggt u
båtsmodellen för djuphavsforskning. 

" JäHemasken " på bilden - 5,5 m 
hög, vikt 13 ton - är helt enkelt 
en kåpa till en General Electric 
ångturbin . Angan går under högt 
tryck och hög temperatur in genom 
" munnen " till turbinen, som skall 
ingå i en stor ångturbingenerator. 

Tekaisk .. uadho .. isoal 

Donald Campbell har slag it sitt eget rekord från i höstas. Vid en ny 
körning på Lalte Caniston nådde hans jet-båt Bluebird en fart av 418 
km/tim, dvs. cirka 18 km/tim snabbare än det tidigare världsrekordet. 

Den hör grant bemålade bi len av .. 
det för oss ganska okända märket ~ 
Moretti, väckte nyligen up'pmärk
samhet på svenska vägar. BIlen till
hör nå9ra italienska ungdomar, som 
f . n. gor en " vänskapsraid " från 
Nordkap till Eldslandet, 8 500 mil. 

EH svenskt forskarlag har nu kon
struerat en helt transistorstyrd ma
tematikmaskin utan elektronrör. Hör 
justerar civilingenjör Per Isaesson 
och ingenjör H. Schötz en detall i 
maskinen, som har bygpts för AB 
Svenska Skolästfabriken I Järrestad . .... 



.. 

Låt Er närmaste Goodyear-återförsäljare kon
trollera däcken på Er bil. 

Han monterar 

säkerheti 
Lita på fackmannens råd när det gäller däcken! 

Kör in till närmaste Goodyear-återförsäljare och 

byt ut de gamla däcken på Er bil redan i dag -

det gäller Er säkerhet! 

Över hela världen - liksom i Sverige - färdas 

fler människor på Goodyear än på däck av 

något annat märke. 

Endast Goodyear Service DeLuxe har 

SUPER-RAYON CORD 
och nytt, utprovat, säkerhetsmönster. 

GOODYEAR GUMMI FABRIKS AKTIE"BOLAG Hllt:llflkfJ/llor I Slockholm . Fabrik I Norrkff/Jilll! . Alt'f:forsa(;arl' Ol'l'r hda lamlet 

Tryckeri AB FYLGIA • Stockholm 1959 


